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Latvijas valstiskuma 
idejas iedibinātāja 

Miķeļa Valtera 
pārapbedīšana

tiskā un parlamentārā ceļā. 
„Lielā mērā pateicoties Miķe -

lim Valteram, Latvijā kā idejiska 
kustība piedzima polītiskais na -
cionālisms. Ideja, kas latviešus ai -
cina apzināties savu nacionālo 
iden titāti – valodu, kultūru, kopī-
go vēsturi un ģeografiskos ap -
stākļus,” sacīja Mūrniece.

Pārapbedīšanas ceremonijā I 
Meža kapos piedalījās M. Valtera 
tuvinieki, Valsts prezidenta, Saei-
mas, Ārlietu ministrijas pārstāvji 
un Iekšlietu ministrijas valsts 
sekretārs, Liepājas domes priekš-
sēdis un domes pārstāvji. Iekšlietu 

ministrija un studentu korporā-
cija Fraternitas Lataviensis no  dro  -
šināja godasardzi.

Gatavojoties šim svinīgajam 
notikumam, Iekšlietu ministrija 
organizēja Miķeļa Valtera kapa -
vietas labiekārtošanu Rīgas Meža 
kapos, piemiņas vietas ierīkoša -
nu un pieminekļa izveidošanu   
un  uzstādīšanu. Par atbilstošāko 
konkursā atzina tēlnieka Valta 
Barkāna izstrādāto piemiņas an -
sambļa skici. Šā gada 11. augustā 
Francijā, Nicas pilsētas Austrumu 
kapsētā, tika veikta M. Valtera 
ekshumācija, un ar aviosabiedrī-
bas airBaltic reisu 14. augustā no 
Nicas pārapbedīšanai Latvijā tika 
nogādāti Miķeļa Valtera pīšļi. 
Ārlietu ministrija un Latvijas 
vēstniecība Francijā ciešā sadar-
bībā ar Iekšlietu  ministriju un 
M.Valtera radiniekiem 2018. gada 
sākumā uzsāka darbu pie M. Val-
tera pārapbedīšanas no Fran cijas 
Latvijā. Novērtējot Miķeļa Valtera 
ieguldījumu Latvijas valsts veido-
šanā un dibināšanā, kā arī Lat -
vijas un Francijas attiecību attīs-
tībā, 2018. gada 22. martā Nicā 
no  tika konference “Latvijas Simt-
gade Eiropā” (Un centenaire à 
l’heure de l’Europe. La Lettonie). 
Konference bija viena no Latvijas 
valsts simtgades Latvijas Ārlietu 
ministrijas koordinētās publiskās 
diplomātijas programmas nori -
sēm Francijā, kuŗu organizēja  
Latvijas vēstniecība Francijā sa -
darbībā ar Vidusjūras universi-
tātes centru (CUM)

viešiem augstākais iespējamais 
sa  sniedzamais mērķis bija vien 
lielāka autonomija cariskās Krie-
vijas ietvaros, kamēr Miķeļa Val-
tera domas plašums un drosme 
prasīja jau savas tautas atraisīša-
nos no Krievijas impērijas un 
aiziešanu no tās. Tas ir un paliks 
viņa lielais vēsturiskais nopelns, 
uz ko mēs vienmēr at  sauksimies.  

Miķelis Valters uzskatīja, ka de -
mokratijā ikvienam cilvēkam ir 
jāpiedalās polītiskajās norisēs, jo 
tā ir cilvēka sabiedrisko spēju iz  kop -
šana, pašcienības stiprināšana gan 
individa, gan visas tautas mē  rogā. 

M. Valters  no ikviena prasīja valsts 
patriotismu un pats nelo kāmi 
palika uzticīgs Latvijas valstij līdz pat 
sava darbīgā mūža noslēgumam.”

Piemiņas ceremonijā Rīgas pilī 
uzrunu teica ārlietu ministrs Ed -
gars Rinkēvičs, Saeimas priekš-
sēde Ināra Mūrniece, iekšlietu 
ministrs Sandis Ģirģens. Vēstur-
nieks Toms Ķikuts dalībniekus 
iepazīstināja ar Miķeļa Valtera 
dzī vesgājumu, polītoloģe Rasma 
Kārkliņa teica noslēguma vārdus. 
Mūzikālu priekšnesumu sniedza 
Liepājas Mūzikas, mākslas un 
dizaina vidusskolas zēnu koris 
diriģentes Ilzes Balodes vadībā.

„Dzimtenē simboliski atgriežas 
viens no mūsu tautas visu laiku 
spožākajiem polītiskajiem domā-
tājiem, neatkarīgas Latvijas valsts 
izsapņotājs un dibinātājs, valst s-
vīrs un demokrats, diplomāts, 
jurists un rakstnieks Miķelis Val-
ters. Viņš un viņa domubiedri 
nāca ar rietumu demokratijas 
garu un nacionālos mērķus aici -
n āja sasniegt demokratiskā, par-
lamentārā ceļā,” sacīja Saeimas 
priekšsēde Ināra Mūrniece 23. 
sep tembrī, uzrunājot klātesošos 
pasākumā Rīgas pilī par godu Mi -
ķeļa Valtera pārapbedīšanai Lat-
vijā. Miķelis Valters jau kopš jau-
nības redzēja Latviju kā neatka-
rīgu un brīvu valsti. Pirmās Lat-
vijas brīvvalsts polītiķis Miķelis 
Valters un viņa domubiedri Lat-
vijā palīdzēja iedzīvināt Rietu - 
mu demokratijas garu, nacionālos 
mēr ķus aicinot sasniegt demokra-

ties uz rietumiem, kalpoja tautas 
polītiskās kultūras izaugsmei un 
nostiprināšanai.  Latvijas valsts 
ideju un ideālus Miķelis Valters 
izloloja un dzīves laikā centās pie-
pildīt gan kā publicists un sa -
biedriskais darbinieks, gan kā 
jurists, politiķis un diplomāts. Jau 
1903. gadā Miķelis Valters izvir-
zīja prasību pēc savas valsts, tā -
dējādi kā pirmais publiski  izsakot 
un noformulējot latviešu nācijas 
valstsgribu. Tolaik daudziem lat-

23. septembrī notika pirmā 
iekšlietu ministra, diplo māta un 
valstsvīra Miķeļa Valtera piemiņas 
ceremonija Rīgas pilī un svinīgā 
pārapbedīšana I Meža kapos. 

Savā uzrunā Valsts prezidents 
Egila Levits sacīja: "Cēlies no vien-
kāršas Liepājas strādnieku ģime-
nes, viņš kļuva par spoži izglītotu 
un erudītu latvieti, intelektuāli. 
kuŗš Rietumeiropā jutās kā mā -
jās. Arī saviem tautiešiem viņš vē -
lēja polītikā un kultūrā orien tē -

Piemiņas ceremonijā Rīgas pilī uzrunu teica ārlietu ministrs 
Edgars Rinkēvičs

Priekšplānā pa kreisi – M. Valtera mazdēls Ilmārs Jānis 
Miķelis Jēkabsons

Saņemta lieliska ziņa no Te -
nerifes Starptautiskā filmu mū -
zikas festivāla Fimucité – kon-
kur sa sadaļā Fimucinema  galve
no balvu par oriģinālmūzi ku 
filmai "Dvēseļu putenis" saņē
musi mūsu Lolita Rit ma ne. Fe  s-
tivāla žūrija uzsla vējusi kom-
ponistes mūzikālo meista rī bu, 
"piešķirot jūtīgumu un spē ku 
emocionāli skaudram stāstam". 

Apsveicam 
Lolitu Ritmani!

Piebildīsim, ka filmas skaņu 
celiņš ieskaņots Latvijas Radio 
studijā, kur komponistes vadī-
bā mūzicēja simfoniskais or -
ķestris un koris LATVIJA. 

Priecājamies līdz ar laureāti, 
lepojamies ar Lolitas Ritmanes 
panākumiem un viņas talan-
tīgo līdzdalību Latvijai tik no -
zīmīga kinodarba tapšanā!  
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Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz «Laiks» Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!

«LAIKA» abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $50.00
 6 mēnešiem........ASV $100.00

FLORIDAS IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! Lūdzu pievienojiet 
7% Floridas nodokli par laikraksta abonēšanu!

Laiks pa gaisa pastu Amerikā ...... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā ......... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā ......... 3 mēneši $75.00
 6 mēneši $150.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs 3 mēneši $93.00
 6 mēneši $186.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
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Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa  www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Sarīkojumu un dievkalpojumu ziņas sūtīt Inesei Zaķis
e-pasts: rigaven@aol.com

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

epasts: LaiksDSR@aol.com
Ja vēlaties saņemt vairāk informācijas par avīzi,
lūdzu, zvaniet LAIKA ASV tālr.: 727 3854256
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L ASĪ TĀJA 
BA L S S

I N T E R E S A N T I ,  V A I  N E ?

«Šosezon
ceļosim ar

upju kuģiem»
Jūsu Inese

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 7276234666, epasts: rigaven@aol.com

6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

Nedēļas gudrība
“Cīnieties par lietām, kas jums svarīgas, bet dariet to tādā 

veidā, kas liks citiem jums pievienoties.”

Rūta Beidere-Ginzberga (1933–2020),
ASV Augstākās tiesas tiesnese

Nedēļas teikums
“Un tomēr vietā ir jautājums – vai attīstība un labklājība 

vienlaikus nav sinonīms garlaicībai? Vai tā ir savdabīga 
maksa par iekļūšanu izredzēto zemju klubiņā.”

Žurnālists Juris Lorencs

NEVAR TIKT VAĻĀ
NO SIRPJA un ĀMURA

Lasot Valtera Nollendorfa 
rakstu par Stūŗa mājas neskaid-
ro nākotni, liekas, ir tikai viens 
atrisinājums – namu nojaukt. 
No celtnieciskā viedokļa nav 
praktiski iespējams vecos pil sē-
tas namus pārbūvēt pēc šīsdie-
nas prasībām. Tā iemesla dēļ 
Amerikā nojauc daudz jau nā-
kas celtnes. Stabu un Brīvības 
ielas stūrī varētu augt sēru 
vītols ar attiecīgu piemiņas me -
moriālu, apstādījumiem, var-
būt pat bērnu rotaļu laukumu. 
Tautai vēsture ir jāzina un tā 
jāgodina. Nedomāju, ka Stūŗa 
māja iederas šai katēgorijā. 
Jādomā par nākotni un jāplāno 
ar skatu nākotnē. Pārāk liela 
aizraušanās ar pagātnes negā-
tīvismu tikai to kavē.

IVARS GALIŅŠ

Spridzekli
Stūŗa mājai! 

Ar āmuru "iepazinos" jau 
agri bērnībā – tas kaut kā 
vienmēr trā pīja pa īkšķi, bija 
jāstaigā ar zilu nagu. Sirpi re -
dzēju vectēva piedarbā, uz -
kārtu uz koka tapas. Nekad 
neatceros, ka tas tiktu lietots. 
Bija gan īsā vien roča izkapts ar 
mazo grābekli. Kā 11 gadu 
vecam zēnam ar abiem šiem 
darba rīkiem iznāca tikties 
pavisam citā nozīmē. Tā bija 
emblēma varai, kas iekaŗoja 
manu dzimteni. Heraldiski jau 
tīri labestīgi, jo vairums em -
blēmu ir ar plēsīgiem zvēriem 
vai putniem, šķēpiem un zobe-
niem. Sirpis un āmurs kļuva 
par komūnistu partijas simbolu 
1923. gada 6. jūlijā un izrādījās 
baigāks par visām citām em -
blēmām. Tieši vai netieši no tā 
neesmu varējis tikt vaļā visu 
mūžu. Pēc Pa  domju Savienības 
iziršanas, likās, ka beidzot būs 
miers. Ne gluži! Šīs dienas 
vandāļiem, kas posta Amerikas 
pilsētas, nereti pie krūtīm ir 
komūnistu partijas simbols, ko 
daudzi mēģina noliegt. Tele vī-
zijā reklamē “Hammer and 
Sickle’’ vodku glītā pudelē. 
Sirpis un āmurs ir uz Ķīnas 
karoga. Kad ko  mū nistu oku pā-
cijas gadā bija jādzied komū-
nistu partijas himna, kas vēlāk 
pārtapa par PSRS valsts himnu, 
tur bija teksts “...par partiju pa -
saulē varenāko...’’Toreiz tā likās 
tukša lielība, tagad, cerams, tas 

IVARS
GALIŅŠ

nav nelāgs nākotnes pravieto-
jums.

Aukstā kaŗa laikā, Amerikas 
latviešu cīņas veids pret sirpja 
un āmura imperiju bija de -
monstrācijas un visāda veida 

valodu ar saucieniem, ko šeit 
nevaru atkārtot. Noliktajā dienā 
mani draugi neieradās. Gāju 
viens. Mūsu draudzes sekretāre 
bija tenisa kluba biedre, un 
viņa bija izkārtojusi vietu otrā 
rindā, pašā centrā. Biju pār -
steigts, cik cienīgi mani svei-
cināja, daži pat krieviski. Spēle 
bija spraiga, un mans uzbru-
kuma objekts izrādījās izcils 
spēlētājs. Neradās vietas, kur 
varētu lietot savus starpsaucie-
nus. Kaut kā sabruka viss pro-
testa plāns. Ja biju krievs, kāpēc 
lai gānītos par savu tau tieti. Ja 
nebiju komūnistu pie  kritējs, 
kāpēc man krievu uniforma? 
Tā viss mans vārdu krājums 
palika neizmantots. Pēc pirmā 
seta, mainot laukumu, viņš 
mani pamanīja un, gaŗām ejot, 
noteica, man par pārsteigumu, 
angliski, lai pie  nākot pēc spēles. 
Tas nu bija pēdējais, ko vēlējos 
darīt. Tāpat  visu laiku mani 
nomāca bažas, ka kāds krievu 
valodas pratējs varētu uzsākt ar 
mani sarunu. Tas nozīmētu 
manas izrādes beigas. Sašutis 
par savu maz dūšību, steidzos 
uz izeju. Long vudas stadions, 
kur notikuši daudzi slaveni 
turnīri, ieskaitot Deivisa kausu, 
jau sen noārdīts, mans jaunietis 
ar Amerikas universitātēs iegū-
ta jiem gra  diem strādā un dzīvo 
ar ģimeni Rīgā. Viņa drauga 
uniforma vēl skapī pie drēbēm, 
kas vairs netiks valkātas...

traucējumi Padomju pasāku-
miem Amerikā. Bostonas pie -
vārtē bija Longvudas kriketa 
un tenisa klubs, viens no ve -
cākajiem Amerikā (1877), kur 
notika internacionālas tenisa 
sacīkstes. Kādā turnīrā favorīts 
bija spēlētājs no Padomju Sa -
vienības. Pie mums toreiz dzī-
voja latviešu jaunietis, kas stu-
dēja Amerikā. Viņa draugs bija 
atstājis savu padomju uniformu, 
kas tika pakārta manā drēbju 
skapī. Ar pāris drau giem bija 
nolemts, ka mani ieģērbs uni-
formā un tā mēs ieradīsimies 
sacīkstēs – palīdzēt krievu spē-
lētājam zaudēt. Zinātātāji pa -
pil dināja manu trūcīgo krievu 
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Kalendāra izdošanu atbalsta

Laika Mākslas kalendārs
"Četri gadalaiki Rīgas dārzos"

Dāvājiet saviem bērniem, mazbērniem un cittautu draugiem!

Laika Mākslas 
kalendārs 2021
Šoreiz Jūs ievedīs Rīgas dārzu 
pasaulē, arī tādā, ko nepazīst pat 
katrs rīdzinieks. Kalendāra tēma 
šogad – "Četri gadalaiki Rīgas 
dārzos". Vai Jūs esat bijuši, pie -
mēram, dabas parkā "Piejūra" 
Mangaļsalā un Buļļos? Vai sen 
redzējāt Vērmaņdārza lauvas 
rožu laikā? Uz kalendāra vāka 
šogad neparasti krāšņā puķu-
dobe pie mūsu Baltā nama – 
Rīgas Operteātra. Un vēl pastai-
gas pa Mežaparku, Esplanādi...

Pastaigāsimies un priecāsimies 
kopā! Ik mēnesi Jūsu mājās būs 
gabaliņš skaistās, mīļās Rīgas.

„Austrālijas pavasaris” Cēsīs

Aizvadītajā rudenīgajā sest-
dienā, 26. septembrī, Cēsīs, Lielā 
Skolas ielā, kur atrodas PLMC – 
Pasaules latviešu mākslas centrs, 
valdīja pavasarīgs noskaņojums, 
jo Austrālijā taču sācies pavasaris.

„No pašas pirmās izstādes 
2008. gadā Austrālijas māksli-
nieki ir bagātīgi pārstāvēti PLMC 
kollekcijā. Pandēmijas laikā rīkot 
Australijas izstādi šķita loģisks 
solis, plānojot nākamajā gadā 
PLMC izstāžu programmu bez 
muitas un citiem sūtīšanas sa -
režģījumiem. Bet svarīgākais, ir 
tas, ka Austrālijas latviešu māk-
slinieku darbi, kas izstādē ska-
tāmi, ir augstas kvalitātes un 
daudzveidīgi, atspoguļojot glo-
bālo mūsdienas mākslu. Izstādē 
skatāmi darbi, kuŗus radījuši 27 
Austrālijas mākslinieki.

„Trimda ir nozīmīga latviešu nācijas daļa ar savu 
raksturīgu kultūru un mākslu, kas ir latviešu nācijas 
kultūras un mākslas integrāla sastāvdaļa. Tajā 
atspoguļojas latviešu vēsturiskā realitāte un vieta 
pasaulē. Paldies šī centra organizatoriem un entuzi-
astiem, kas to mums saglabā un dara pieejamu! Šī ir 
vieta, kur domāt…”

Egils Levits, Valsts prezidents,
2020. gada 18. jūnijā

Izstādes atklāšanā arī tikās tautieši, kas no Austrālijas pārcēlušies uz dzīvi Latvijā. Vidū stāv 
PBLA valdes priekšsēde Kristīne Saulīte

Izstādes “Pavasaris Austrālijā” atklāšana pulcēja prāvu skaitu 
apmeklētāju. PLMC kolekcijā atrodas plašs mākslinieces 
Lidijas Dombrovskas Larsenas darbu klāsts. (Attēlā) Voldemārs 
Avens Jaunās Gaitas slejās par mākslinieci raksta: “Viņa apce
ļojusi un izstādāījusies 47 personālizstādēs Zviedrijā, Beļģijā, 
Francijā, Itālijā, Spānijā, Latvijā, ASV, Kanadā un beidzot 
Austrālijā. Katrā no šīm zemēm Lidija pavadījusi īsāku vai 
gaŗāku laika posmu, studēdama. Māksliniecei licies svarīgi 
satikt ievērojamākos mākslas garus vaigu vaigā. Nezin, vai ir 
vēl kāds latviešu mākslinieks, kas ticies un runājies ar tādiem 
mākslas dūžiem kā Anri Matisu (Henri Matisse) Zoržu Braku 
(George Braque), Marku Šagālu (Marc Chagall), Fernānu Ležē 
(Fernand Léger) kā arī Vasilija Kandinska atraitni un vēl dau
dziem citiem, kas bijuši tuvi Dombrovskas Larsenas mākslas 
izjūtai. Par saviem darbiem Lidija Dombrovska teikusi: “Savās 
gleznās ietilpinu tekstus, dažādus materiālus un elektroniskas 
devīzes, kas pastiprina skaņas un kustības piedzīvojumu. 
Cilvēku uztveri iespaido attēli, kas tiek rādīti uz ekrāna. 
Dažiem cilvēkiem tas veido priekšstatu par reālitāti. Mūsu 
skatienu aizplīvuro putekļu daļiņas, migla un piesār ņojums.”

Lelde Kalmīte un Kārlis Kanderovskis pēc labi padarīta darba

Ar lielāko skaitu darbu izstādē 
piedalās Lidija Dombrovska-
Larsena, ka arī Martins Gauja.

Starp pasaules slavenākajiem 
Austrāliešu māksliniekiem šo  dien 
ir Imants Tillers, kuŗam bija liela 
un iespaidīga personālizstāde 
Latvijas Nacionālajā mākslas 
mūzejā 2019. gadā. Kad toreiz 
rakstīju Imantam Tilleram, lū -
dzot viņam noziedot kādu darbu 
PLMC kollekcijai, atklāti sakot, 
necerēju saņemt pozitīvu atbildi. 
Tāpēc bijām tik pateicīgi, kad 
Imants laipni atsaucās un nozie-
doja skaistu darbu, kas ir skatāms 
pašreizējā izstādē,” izstādes at -
klāšanā teica Centra izstāžu 
kuratore Lelde Kalmīte, noslē-
gumā izsakot vēlējumu: „Bau-
dīsim šo izstādi un – domāsim!”
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Latvieši jau priekšā!
Covid19 pandēmija pasaulē  aktuālizē  virtuālās industrijas nišu – eapmācību, un latvieši jau priekšā!

Kārlis Sproģis, uzņēmumu “Fastercourse” un “Novitus” dibinātājs un īpašnieks intervijā Tairai Zoldnerei

Uzņēmums „Fastercourse” 
veido, rada un pārdod iz  glī
tības materiālus starptautis kā 
tirgū, bet – ko tas īstenībā 
nozīmē? Zinu arī, ka esi viens 
no šīs biznesa nišas celm
laužiem Latvijā.

Jā, lielākai daļai cilvēku nav 
īstas skaidrības, kas ir e-ap mā-
cības produkti. Šajā jomā ir 
jāatšķiŗ divas lietas: saturs un 
platforma. Platforma nozīmē 
interneta vietni, kuŗā var ielo-
goties, un tad parādās saturs, 
kas ir arī apmācība. Platforma 
dod iespēju arī komunicēt ar 
citiem studentiem.

E-apmācībā satura pasnieg-
šanas veids atšķiras no klātienes 
apmācībām – tikai PowerPoint 
vai pdf materiāli nederēs, tas ir 
pārāk gaŗlaicīgi. Uzņēmumi 
meklē veidu, kā pasniegt satu-
ru interaktīvā formā jeb tādā 
veidā, kas balstās uz mijie dar-
bību un dialogu – tās ir spēles, 
testi, interaktīvi uzdevumi, 
vār du sakot, kaut kas “klikš ķi-
nāms”. Mēs nākam ar savu 
piedāvājumu šādam saturam, 
uzprogrammējam to un izvei-
dojam mūsdienīgu dizainu. 
Mūsu sagataves (templates) do -
mātas cilvēkiem, kas nav ne 
programmētāji, ne dizaineri, 
bet viņiem ir jāpasniedz vai 
jāiemāca kāds kurss, un viņi to 
grib izdarīt saistošā, interaktīvā 
veidā. Tie cilvēki ieliek savus 
foto, savu tekstu vienkāršā copy-
paste formā, un tā ir iespējams 
ļoti ātri izveidot visdažādāko 
saturu. Mums ir pieejamas sa -
gataves arī spēlēm, testiem un 
citiem iespējamiem interak tī-
vās darbošanās veidiem. Saga-
tavēs var ielikt visdažādāko 
saturu.

Uzņēmumi un jūsu indi
viduālie klienti strādā daudz
pusīgos virzienos, kas prasa 
dažāda veida apmācības. Vai 
ir izdevies izveidot tādu mo 
deli, kas der visiem? 

Mums ir ap 2000 sagatavēm, 
tas nozīmē, ka ir iespēja iz  vē-
lēties. Bet mēs neesam spe-
ciālisti visās jomās, mēs gluži 
vienkārši spējam palīdzēt klā-
tienes apmācību pārnest vir -
tuālā vidē jebkuŗā nozarē. Un 
vēl arī sniedzam konsultācijas. 
Prakstiski tas notiek tā, ka 
mūsu klients – vienkārši inte-
resents vai kāda uzņēmuma 
pārstāvis, kas tajā rīko ap  mā-
cības, nopērk mūsu sagataves 
vai pasūta e-apmācību kursa 
izstrādi, jo tā viņi var efektīvāk 
un ātrāk veikt savu darbu. 
Templates ietaupa laiku, un 
laiks ir nauda. 

Kas ir jūsu klienti Eiropas 
un Amerikas tirgos?

Ir trīs veidu klienti: e-ap mā-
cības aģentūras, lielie uzņē-
mumi ar tūkstošiem cilvēku, 
kas rīko apmācību kursus sa -
viem darbiniekiem, un indivi-
duāli klienti – cilvēki, kas pērk 
mūsu produktus, jo viņi paši 
veido kādu apmācības kursu. 
Šādu individuālu klientu mums 
ir vairāki simti.

Eiropā vēsturiski izveidojies 
tā, ka pārsvarā strādājam ar 
e-apmācības aģentūrām. To  mēr 

2014. gadā izveidojām piedā-
vājumam paši savu produktu: 
e-apmācības sagataves, kas ir 
standartizēts produkts un ko 
var nopirkt tiešsaistē ar kredit-
karti. Amerikā mēs strādājam 
tieši ar gala klientiem, kuŗi mūs 
ir atraduši caur mājaslapu.

Gadu no gada augam, bet 
diez gan pastāvīgi ap 7% mūsu 
klientu ir Latvijā un citur Baltijā.

šī viena klienta vien  saņems ap 
divdesmit tūkstošiem eiro 
gadā. Tātad atdeve valstij ir 
apmēram desmit reizes lielāka 
par ieguldīto. Pašreiz izstrā-
dājam e-apmācības sagataves 
vēl trīs lielām kompānijām, 
esmu bijis aicināts prezentēt 
mūsu produktu arī viņu kon-
ferencēs.

Kā un kad radās doma veidot 

un es atpirku viņu daļas. Tajā 
laikā pasaulē bija ekonomiskā 
krize, un mēs redzējām, ka 
Latvijā ir ļoti maz uzņēmumu, 
kam mūsu pakalpojumi varētu 
būt noderīgi. Sākām aktīvi 
strādāt ārzemju tirgos, mums 
radās klienti Zviedrijā, Nor-
vēģijā, Lielbritanijā. Tā tas 
eksports pamazām “aizgāja”. 

Ap 2013. gadu sapratām, ka 
pasaulē ļoti aktīvi attīstās ātro 
e-apmācību izveide, un mēs 
izveidojām savu produktu, jau 
minētās apmācību sagataves 
un to aprakstu un mēģinājām 
“noķert” klientus. ”Noķērām!” 
Eiropas, Tuvo Austrumu un 
Āfrikas “CocaCola” pārstāvjus, 
un mums ir izveidojusies ļoti 
laba sadarbība. 

Uzņēmumu “Fastercourse” no -
dibinājām 2014. gadā ar domu, 
ka šis zīmola nosaukums labāk 
uzrunās angliski runājošo tirgu, 
un strādāt divās kompānijās no 
biznesa viedokļa arī likās dro-
šāk. Šobrīd varētu abas kom-
pānijas apvienot, bet katrai no 
tām ir savi klienti. 

Kā samērā nelielam uzņē
mumam no Latvijas krizes 
laikā izdevās pārliecināt Skan
dināvijas, Lielbritanijas un 
vē  lāk arī Amerikas klientus?

Bija ļoti daudz mēģinājumu, 
daudzi no tiem beidzās ne  veik-
smīgi, bet daži “nostrādāja” – 
e-pasti, zvani, vēlāk tikšanās. 
Anglijā, piemēram, jau deviņus 
gadus braucu uz konferenci 
“Lerning Technologies”, kas 
katru gadu notiek Londonā un 
ir lielākā šāda veida konference 
Eiropā. Esmu bijis arī uz dažām 
konferencēm Amerikā, visvai-
rāk atmiņā palikusi “DevLearn”, 
kas ir viena no lielākajām šīs 
nozares konferencēm pasaulē. 

Kāpēc klienti izvēlas tieši 
jūs?

Klientiem patīk mūsu pro -
dukta dizains un izstrādes kva-
litāte, ar ko esam spējīgi kon-
kurēt pasaules līmenī. Viņi no -
pērk šīs sagataves, sāk strādāt, 
un bieži vien pēc laika saprot, 
ka viņiem noderētu palīdzība. 
Pieredze mums ir, dizains un tā 
izstrāde – ļoti labi, un joprojām 
mēs to varam piedāvāt par 
konkurētspējīgām cenām. Mēs 
neesam lēti, nē, bet mēs arī 
spējam konkurēt. 

Kā jūsu uzņēmumam ir vei
cies šogad, Covid19 krizes 
apstākļos?

Lielākais panākums, ir tas, ka 
mūsu kompānijai ir palieli-
nājies gada apgrozījums un 
mēs turpinām strādāt. Mums ir 
klienti vairāk nekā 45 valstīs 
piecos kontinentos. Protams, 
mēs joprojām esam neliels uz -
ņēmums, bet mēs esam pie -
mērs tam, ka ir iespējams strā-
dāt no jebkuŗas vietas pasaulē. 

Kad sākās pandēmija, ar 
ģimeni pārvācāmies uz lau-
kiem, un pēdējos trīs mēnešus 
esmu strādājis no Latvijas maz-
pilsētas. Darbinieki vēl jo  pro-
jām strādā attālināti. Tajā ir 
sava burvība, ka varu strādāt 
no jebkuŗas vietas un tikties ar 
klientiem, kas arī atrodas jeb-
kuŗā vietā. Piemēram, katru 

nedēļu runāju ar klientu, kas 
mīt Amerikā, Sanfrancisko. 
Atskaitot laika zonas, vispār 
nav nekādu problēmu. Mēs 
dzīvojam globālizētā pasaulē. 
Šajos jaunajos apstākļos esam 
sapratuši, ka iespējas ir lielākas 
nekā jebkad. Iepriekš mēs asi 
izjutām to, ka atrodamies otrā 
pasaules malā no mūsu klien-
tiem. Šobrīd vietējie ir tieši tik-
pat neaizsniedzami kā mēs, jo 
arī viņi nevar satikties. 

Krizes apstākļos, kad naudas 
līdzekļi ir ierobežoti, apmācība 
varbūt ir pirmā, no kā uz  ņē-
mumi atteiksies taupības dēļ. 
No otras puses, daudzas lietas, 
kas notika klātienē, tagad no -
tiek virtuālā veidā. Man šķiet, 
ka šī pandēmija ir radījusi lielu 
grūdienu pārejai uz virtuālo 
apmācību saturu. Karantīnas 
apstākļos ir ļoti svarīgi, lai 
uzņēmums varētu turpināt ap -
mācības virtuālā vidē.

Covid19 problēma vistica
māk tik ātri nebeigsies, un 
daudzas mācību iestādes do  mā 
turpināt apmācības attālināti. 
Vai tavam uzņēmumam vei
dojas sadarbība arī ar mācību 
iestādēm – skolām, augst
skolām?

Mūsu sagataves pērk arī lielās 
universitātes un piepilda ar 
savu saturu. Problēma parasti 
ir tā, ka mācību iestādēm ir ļoti 
daudz satura. Mēs arī esam 
tikušies ar vienu universitāti 
Latvijā, kad sākās pandēmija. 
Viņu mācību saturs ir simtiem 
stundu, bet, lai izveidotu vienu 
stundu interaktīva satura, vajag 
60 stundas darba, bet, izman-
tojot sagataves, vienu stundu 
satura var izveidot 20 stundās. 
Tas jebkuŗā gadījumā ir liels 
cipars un ļoti dārgi. Univer si-
tātes izvēlas vidusceļu – viņiem 
ir platforma, video konferences 
ar Zoom vai citā vidē, un tad 
viņi liek savā platformā testus. 
Tas izmaksu ziņā ir daudz 
draudzīgāks veids, un domāju, 
ka tā viņi arī strādās.

Kas ir lielākais izaicinājums, 
strādājot eapmācības laukā?

Lielākais izaicinājums ir tas, 
ka gribu pierādīt, ka mēs, Lat-
vijā, varam izveidot konkurēt-
spējīgu uzņēmumu pasaules 
tirgum. Tas ir tāds kā spīts, 
vēlme apliecināt, ka neesam 
sliktāki, tieši otrādi – daudz 
kur esam labāki nekā citi. Mani 
iepriecina tas, ka esam panā-
kuši lielāku neatkarību, mums 
ir simtiem klientu, kas pērk 
mūsu digitālos produktus un 
ka esam izveidojuši produktu, 
kas mums pašiem patīk, kas ir 
moderns, mūsdienīgs, inno va-
tīvs. Tas ir pretstatā tam, kā bija 
agrāk, kad vairāk strādājām ar 
aģentūrām sekojot viņu nosa-
cījumiem. Tas ir lielākais gan-
darījums, ka varam būt pat-
stāvīgi, varam attīstīties un 
augt. E-apmācību industrija ir 
ļoti šaura niša, mūsu nav 
daudz, toties visi “lielie spē-
lētāji” mūs pazīst. Ar sagatavēm 
strādā tikai kādi pieci seši uz -
ņēmumi pasaulē.

Tavam uzņēmumam šova
sar atkal pienācis klāt kāds 
daudzsološs klients Amerikas 
tirgū. Vai vari vairāk pastāstīt 
par šo darījumu?

Pasūtījums Amerikā lielā 
mērā notika, pateicoties Lat-
vijas Investīciju un attīstības 
aģentūras (LIAA) program-
mai, kas atbalsta jaunuz ņē mu-
mus, un pirms pāris gadiem 
mums bija iespēja atbraukt uz 
Ameriku un tikties ar saviem 
klientiem. Sadarbība ir īste no-
jusies tā, ka tikai no viena vien 
lielā klienta ir apmēram 60 000 
eiro liels apgrozījums gadā, un, 
neskatoties uz Covid-19  prob-
lēmām, mēs šogad atkal atjau-
nojām līgumu. Domāju, ka to 
var saukt par veiksmes stāstu! 
LIAA programmas ietvaros 
valsts ir ieguldījusi divus trīs 
tūkstošus eiro uzņēmuma at -
balstam, bet pretī nodokļos no 

tieši eapmācībai veltītu uz 
ņē mumu?

Kā jau tas dzīvē notiek, – 
sagadīšanās. Es pabeidzu Rīgas 
Ekonomikas augstskolu 2005.
gadā, un, strādājot praksē, no -
darbojos ar “Oracle” produktu 
pārdošanu. Ar video un dažādu 
testu palīdzību mācījos par 
“Oracle” produktiem, un man 
tas likās ļoti interesanti! Iedegos 
un nolēmu, ka vajadzētu pašam 
kaut ko tādu izveidot.

Vēsturiskajā 2007. gadā sati-
kā mies trīs draugi ar ideju vei-
dot e-apmācības materiālus un 
nodibinājām kompāniju “No -
vitus”. Nevienam no mums 
nebija pieredzes, visi tikko no 
augstskolas. Palēnām mēģi nā-
jām paši izveidot saturu, un 
pirmais klients mums parādījās 
pēc astoņiem mēnešiem. Ap 
2010. gadu mani partneŗi no -
lēma pievērsties citām lietām, 

Kārlis Sproģis: "Kad sākās pandēmija, ar ģimeni 
pārvācāmies uz laukiem, un pēdējos trīs mēnešus 
esmu strādājis no Latvijas mazpilsētas. Darbinieki 
vēl joprojām strādā attālināti. Tajā ir sava burvība, 
ka varu strādāt no jebkuŗas vietas un tikties ar klien-
tiem, kas arī atrodas jebkuŗā vietā. Piemēram, katru 
nedēļu runāju ar klientu, kas mīt Amerikā, 
Sanfrancisko. Atskaitot laika zonas, vispār nav 
nekādu problēmu. Mēs dzīvojam globālizētā pasaulē. 
Šajos jaunajos apstākļos esam sapratuši, ka iespējas 
ir lielākas nekā jebkad. Iepriekš mēs asi izjutām to, 
ka atrodamies otrā pasaules malā no mūsu klien-
tiem. Šobrīd vietējie ir tieši tikpat neaizsniedzami kā 
mēs, jo arī viņi nevar satikties."
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Piecas latviešu kantātes
Recenzijas žurnālā “Fanfare” 2020. gada jūlijs/augusts

(Turpināts no 4. lpp.)

Latvieši jau priekšā
Covid19 pandēmija pasaulē  aktuālizē  virtuālās industrijas nišu – eapmācību, un latvieši jau priekšā!

Kārlis Sproģis, uzņēmumu “Fastercourse” un “Novitus” dibinātājs un īpašnieks intervijā Tairai Zoldnerei

Ar e-kursu izstrādi gan no -
darbojas simtiem tūkstošu cil-
vēki, Amerikā ir arī profesija 
“apmācību satura izstrādātājs” 
(instructional designer).

Technoloģijas mūsdienu pa 
saulē mainās zibens ātrumā. 
Kas jums pašiem ļauj turēties 
līdzi laikam un sekot ne  mi
tīgajai technoloģiju attīstībai?

Strādājam tā, lai darbinie-
kiem šeit patiktu un būtu arī 
laiks sekot līdzi pasaules ten-
dencēm. Savā starpā pada lā-
mies ar jaunumiem, kas mums 
liekas interesanti un patīk. 

Domāju, ka biznesā viss 
balstās uz attiecībām, tās ir gan 
attiecības ar kollēgām, gan 
klien tiem, piegādātājiem. Tas 
atšķir ilgdzīvotājus biznesā no 
neilgdzīvotājiem. Protams, ir 

arī veiksmes faktors, bet mūsu 
princips vienmēr bijis ne tikai 
nopelnīt naudu, bet izveidot 
uzņēmumu, kas attīstās un dod 
kādu pievienoto vērtību vi -
siem, kas tajā iesaistīti. Un vēl 
– ir jābūt gatavam darīt visu ko, 
jāapbruņojas ar pacietību un 
vismaz sākumā noteikti jābūt 
elastīgam, lai “uzķertu” klienta 
vajadzību. Klientiem ir jābūt 
sajūtai, ka mums rūp viņu in -

tereses. Katram var gadīties 
kļūdas, un būs projekti, kas 
sākumā nesanāks. Ja mēs ar 
darbiem pierādām, ka mums 
rūp, tad klienti to saprot, un mēs 
veiksmīgi turpinām sadarbību.

Darbiniekiem savukārt svarī-
gākais ir konkurētspējīgs atal-
gojums, uzticēšanās, cieņa.

Strādājot digitālā vidē, dro ši 
vien, iznāk pavadīt gaŗas 

stundas pie datora. Ko tu dari 
tad, kad beidzot tiec prom no 
ekrāna, un vai tu par to 
priecājies, vai arī tev tā 
pietrūkst?

Ekrāna man nepietrūkst. 
Man ir divi mazi bērni, un 
brīvo laiku cenšos pavadīt ar 
ģimeni. Mazliet sportoju, brau-
cam ar riteņiem, skrienam, 
šovasar mācāmies sērfot.

Tas ir aizraujoši gan no vēs-
turiskā, gan mūzikālā skatu-
punkta – Latvija atradās padom-
ju režīma varā, un no 1944. līdz 
1988. gadam (dzelzs priekškara 
sabrukuma sākums) trimdas lat-
viešu komponisti savā dzimtenē 
tika vienkārši ignorēti, it kā viņi 
neeksistētu. Šis kompaktdisks ir 
ierakstīts 1993. gadā, un ieraksta 
kvalitāte atbilst augstām prasībām.

Imants Mežaraups (1958-2013),  
dzimis Filadelfijā, pasniedza mū -
zikas teoriju Pensilvānijas Valsts 
Universitātē, pirms viņš atgriezās 
Latvijā 1996. gadā. Viņa kantāte 
“Bārenītes dziesma” ir rakstīta 
mecosoprānam, basam, korim 
un orķestrim. Skaņdarbs tapis, 
kad komponists bija tikai 18 
gadus vecs, tā pamatā ir tautas-
dziesma ar kokles un magneto-
fona imitācijām. Starp diviem 
solistiem (visi solisti ir no Lat vi jas 
Nacionālās Operas) īpaši izceļas 
bass Aivars Krancmanis. Meža-
raupa izmantotais tautasdzies-
mas materiāls ir ar mierīgu no -
skaņu un tajā jūtami arī vairāki 
patīkami uzdzirkstījuši momenti.

Cits Amerikā dzimis kompo-
nists (Konektikutā, 1953. gadā) 
Pēteris Aldiņš ar latviešu tautas 
mūziku iepazinies, pateicoties 
Ņujorkas latviešu folkloras an -
samblim. Viņa “Pavasaŗa cikls” 
(1982. g.) ir priecīgs un neap-
valdīts, atbilstošs šī gadalaika 
sagaidīšanas priekam. No tāda 
viedokļa raugoties, šis  skaņdarbs 
varētu likties mazāk izsmalcināti 
veidots nekā Mežaraupa, taču 
patiesībā tie lieliski papildina viens 
otru. Tenora Viestura Andreikas 
tonis ir nedaudz nelīdzsvarots 
un soprāna Sandras Steinbergas 
vibrato mazliet forsēts, taču nav 
šaubu par koŗu un orķestŗa aiz -
rautību un spēku. It īpaši iespaido 
orķestŗa melodijas izjūta, kamēr 
koris skan pacilāti, priecīgi lēkā-
joši (iedomājieties pavasaŗa jēru 

P A R  M U M S  R A K S T A  A S V  P R E S E

VI Latviešu Dziesmu svētkiem 
Bostonā. Pēc emigrācijas uz Vā -
ciju 1944. gadā Berino emigrēja 
uz Kanadu 1980. gadā. 

Uz Kristietības pamatiem vei -
dotā kantāte ir dedzīga un kais-
līga ticības paudēja, ko, lieliski 
izceļot kulminācijas, interpretē 
A. Jansona vadītais orķestris. 
Atskaņojums daudz iegūst ar 
skaisto soprānu Līgu Drozdu.

Ir patīkami un atspirdzinoši 
redzēt, ka tādi dārgakmeņi kā šis 
kompaktdisks tiek vēl arvien iz -
doti un nonāk mūzikas archīvā 
(ko derētu pa laikam izvēdināt). 

latviešu kantātēm” Rūta Paula 
skaidro: “Mēs esam izveidojuši 
albumu ar piecām kantātēm, ko 
sarakstījuši 20. gadsimta latviešu 
komponisti, no kuŗiem daži uz -
auga ārpus Latvijas, kamēr citi 
dzīvoja padomju režīma ēnā. 
Kopš piespiedu emigrācijas no 
1944. līdz 1988. gadam, kad sāka 
sabrukt dzelzs prieškars, kom-
ponisti, kas dzīvoja ārpus Lat-
vijas, tika svītroti no Padomju 
Savienības mūzikas vēstures grā  -
matām. It kā viņu nemaz nebūtu 
bijis, kaut gan vairāk nekā 40 
gadu laikā šie komponisti radīja 

simfoniskajos orķestros). 
Kopumā komponisti pielieto 

melodisku, konservātīvu pieeju 
tautas mūzikai, raksturīgu 19. gad-
simta romantiski tautiskajiem 
skaņražiem. Taču Longīns Apkalns 
piezīmēs raksturots kā “viens no 
radikālākajiem latviešu kompo-
nistiem” un viņa kantātē “Bēŗu 
dziesmas” jūtama daudz šķaut-
nai nība un  mistika, līdzīga Be -
lam Bartokam. Haralda Berino 
“Dvēseļu kalnā”, svinīgā kantāte, 
kas slavina Dieva spēku un mī -
lestību un cilvēku cerību, ir 
izteikta liturģiskā koŗa mūzikā. 

spriņģošanu), īpaši skaņdarba 
finālā.

Diriģents Andrejs Jansons ir 
ierakstījis arī  Pēteŗa Aldiņa kan-
tāti “Šī svētā nakts” (1992. gadā) 
ar Latvijas Nacionālās Operas or -
ķestri (vairs nav pieejams, liekas, 
laiks atkārtotai izdošanai).

Emocionāls lēciens no priecīgā 
gaišuma uz atturīgo klarnetes 
ievadu izskan Longīna Apkalna 
(1923‒1999) “Bēŗu dziesmās”. 
Apkalns  dzimis Rīgā, emigrējis 
uz Vāciju 1944. gadā. Viņš bija 
dziedātājs, rakstnieks un kom-
ponists (viņa grāmata par lat-
viešu mūziku izdota apgādā 
Breitkopf&Hartel.) Tautas dzies-
mas skumjā, tumšā daļa vijas 
cauri Apkalna “Bēŗu dziesmām”; 
komponista radītais spēcīgais, 
mūzikāli pārdrošais instrumen-
tālais skanējums pārspēj visu 
līdz šim dzirdēto. Notikuma ele-
menti tiek pretstatīti slīdošām 
vīzijām, vijīgām un izvairīgām. 
Fināla daļā saklausāmās vēja 
šalkas atgādina Stravinski.

Ieraksta turpinājumā – Rīgā 
dzi  mušais Imants Kalniņš (1941), 
Latvijas pirmās rokoperas autors 
(Ej, Jūs tur); viņa koŗa dziesmas 
un rokmūzika tika uzskatītas par 
Latvijas nacionālās Atmodas laika 
simboliem. Viņš ir ražīgs kom-
ponists (400 dziesmas un trīs 
operas, vēl arī citi darbi). Viņa 
1988.gada kantāte “Brāli, mans 
brāli” izceļ basu Aivaru Kran c-
mani kā centrālo tēlu. Kran c-
manis ir arī labākais solists šajā 
ierakstā – iemesls apsveikumam!

Kalniņš izmanto latviešu dzej-
nieka Raiņa dzeju. Šajā Kalniņa 
mūzikā ir kaut kas no kino – tā ir 
ļoti ievelkoša, bet nav ar izklaides 
raksturu.

Un noslēgumā kantāte ar ie -
spaidīgo nosaukumu “Dvēseļu 
kalnā” (1978), ko sarakstīja kom-
ponists Haralds Berino (1906-
1982). Tas ir pasūtinājuma darbs 

Papildinot ar bukletiem angliski 
un latviski (no tā var spriest, ka 
pastāv zināma mērķauditorija 
eksportam) un tekstiem ar tul-
ko jumu – tas ir apvienots mini-
ceļvedis 20. gadsimta latviešu 
kantātes žanrā. Varbūt jums vēl 
neliekas, ka šī mūzika varētu likt 
jūsu asinīm ritēt straujāk, bet 
pagaidiet, kamēr to dzirdēsiet! 
Tā ir neiedomājami stimulējoša 
maksa par ceļojumu; bravo vi  siem 
ieraksta dalībniekiem, arī tiem, 
kas palīdzēja šim diskam ierau-
dzīt dienas gaismu! Disks neap šau -
bāmi kandidē uz “man to vajag!”

Kā papildinājumu  kompakt-
diskam varu ieteikt Rīgas Skaņu 
ierakstu studijas izdoto Andreja 
Jurjāna (1856-1922) un Lūcijas 
Garūtas (1902-1977g.) skaņ dar bu 
ierakstu. Tālākai izpētei pieeja-
ma Baltic Shop mājaslapa, kuŗā 
ir nodaļas par Latvijas, Igaunijas 
un Lietuvas mūziku.

Kolins Klarks (Colin Clarke)
Ievadā piezīmēm par “Piecām 

iespaidīgi daudz ievērojamu skaņ-
darbu…

Ierakstā iekļautas kantātes, kas 
sarakstītas 20. gadsimtā, laika 
posmā starp 1960. un 1980. gadu. 
Tas bija laiks, kad latvieši pa -
saulē, lai gan svešās zemēs, jutās 
atvērti un brīvi, bet latvieši savā 
zemē, kaut arī mājās, jutās ap -
spiesti un pazemoti. No piecām 
šajā ierakstā iekļautajiem kom-
ponistiem, divi ir dzimuši un 
auguši ASV (Imants Mežaraups, 
Pēteris Aldiņš), divi dzimuši 
Latvijā, bet emigrājuši uz Vāciju 
1944. gadā (Longīns Apkalns, 
Haralds Berino) un viens ir dzi-
mis un palicis Latvijā (Imants 
Kalniņš). Visām kantātēm pa -
matā ir latviešu teksti, ievietoti 
bukletā kopā ar tulkojumu angļu 
valodā. Skaņdarbi sacerēti balsij 
un orķestrim, aptver un slavina 
plaša mēroga latviešu folkloru, 
melodijas un instrumentālo ska-
nējumu (latviešu tautas instru-
menti dažreiz tiek izmantoti 

Piecas latviešu kantātes –  Andrejs Jansons (diriģents); 
Līga Drozda (2),Sandra Steinberga(2) (soprāns); Antra 
Bigača (3) (me  cosoprāns); Viesturs Andreika (4) (tenors); 
Aivars Krancmanis (5) (bass); Latvijas Radio koris; kamer-
koris Consum; kamerkoris “Versija”; Latvijas Nacionālās 
Operas orķestris.

I. Mežaraups (3,5) Bārenītes dziesma. P. Aldiņš (2,4) 
Pavasara cikls. L. Apkalns  Bēŗu dziesmas.

I.Kalniņš (5) Brāli, mans brāli. H. Berino (1) Dvēseļu kalnā.
ALBANY Records 1804 (76:33)

Visi skaņdarbi ir viegli uztvera-
mi, pat konservātīvai auditorijai.

Diriģents Andrejs Jansons ir 
liels latviešu mūzikas koncertu 
propagandētājs. Šajā ierakstā viņš 
vada atskaņojumu ar pārliecību 
un entuziasmu. Dažādie koŗi 
dzied brīnišķīgi, tīrā un skaistā 
tonālitātē, un Latvijas Nacionālās 
Operas orķestris ir tikpat lielisks. 
Ja no solistiem-vokālistiem kā 
grupas dažreiz tiek prasīts maksi-
mums, to sniegums, vienalga, ir 
apsveicams par augsta līmeņa pār-
liecību un jūtu dziļumu. Ieraksta 
skaņas kvalitāte ir laba, ir apsvei-
cama skaņas bagātība un dzi  ļums, 
panākts līdzsvars starp instrumen-
tālistiem un dziedātājiem. 

Šis ieraksts noteikti ieņem visai 
speciālu nišu.Bet, ja jums patīk 
tautas iedvesmota klasiskā mūzi  -
ka, vokālā vai instrumentālā, 
domāju, ka “Piecas latviešu kan-
tātes” sagādās daudz prieka.

Iesaku!
Kens Melcers (Ken Meltzer)
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jurists, rakstnieks, 

ceļotājs

Ceļošana vīrusa laikā –
četri kontinenti trīs dienās

„Johaidī,” es satraucu mūs-
mājas kluso un nopietno ka  ķe-
nīti Ņeno: „es taču varu pāris 
dienās apceļot visu pasauli!” 
Mani prieki rodas, pētot ceļu 
karti, kur skaidri parādīts, ka to 
var paveikt, apbraukājot sveš-
zemju vārdos nosauktās pilsē-
tiņas Ņūhampširas un Meinas 
nomalēs, uzelpot Balto kalnu 
svaigo gaisu un kādu laiku ne -
domāt par šodienas milzīgi po -
lārizēto polītiku.

Kopš marta, staigājot pa vei-
kaliem tualetes papīru meklē-
dams, esmu pie sevis šķendējies, 
ka tagad nevaru brīvi un bez 
bēdām ceļot – iekāpt lidmašīnā, 
un viss, tāpat kā vecos laikos. Pat 
uz Latviju braukt šodien ir ne -
ērti, jo, iebraucot no ASV, ir 
„jāizbauda” 10 dienu karantīna. 
Tagad pēkšņi redzu, ka varu ērti 
un lēti apceļot pasauli, braucot 
pats ar savu atomašīnu no Ro  d-
ailendas uz Ņū  hamp širu un 
Meinu tepat kaimiņos.

Tā kā rudens ir tepat ap stūri, 
vispirms steidzos uz Parīzi. Kādēļ 
vispirms tieši tur? Te jāsaka, ka 
es vienmēr esmu augsti vērtējis 
Eiropas Parīzes interesantos mū -
zejus, garšīgo ēdienu un izcilo 
vīnu, bet no savas tūrista pie -
redzes par pašiem francūžiem es 
nevaru jūsmot. Manu nepatiku 
vislabāk illustrē joks: cik francū-
žu vajag, lai nomainītu spuldzi? 
Vienu. Francūzis tur spuldzi, un 
pasaule griežas ap viņu. Tādēļ es 
vienmēr mēdzu Parīzi apmeklēt 
augustā, kad pilsēta ir tukša, 
mūzeji un restorāni atvērti, lai 
gan tomēr arī tad nav iespējams 
izbēgt no uzpūtīgiem šveicariem 
un pārdevējiem veikalos, kuŗi 
nicinoši smīn un uzkrītoši tīšām 
mēģina nesaprast to, ko nevēlas. 
Taču augustā prom ir tie inte-
lektuālie lingvisti, kuŗi uzkrītoši 
nodarbojas ar valodas labošanu 
un tad augstprātīgi smīn par manu 
neveiksmi. Tādos gadījumos es 
bieži sāku runāt latviski. Šie ap -
jūk, krata galvu un kļūst mazliet 
laipnāki. Šīs attieksmes neap šau-
bāmi piemīt ļaudīm, kas ne -
pieņem to pasaules kārtību, kuŗā  
anglicisms ir apsteidzis viņu sla -
veno franču valodu un diplo-
mātiju, bet ar tādiem būt kopā ir 
gaŗlaicīgi. Un nav jau visi fran-
cūži tik nepatīkami un nelaipni. 
Reizi kopā ar kollēģiem braucot 
pārpildītā metro vagonā, mums 
blakus stāvēja jauns, glīts puisis. 
Laipni uzsāka ar mums sarunu 
labā angļu valodā ar franču ak -
centu. Izkāpām, slavējot šo patī-
kamo, pieklājīgo francūzi. Tad 
viens no kollēģiem konstatēja, 
ka viņam no kabatas pazudis 
naudasmaks... 

Meinas Parīzē var uzelpot. 
Protams, Luvras mūzeja tur nav, 
un triju zvaigžņu restorānus arī 
nemanīju, bet tas nekas. Paēdu 
varenas pusdienas pie Mc  Donal da 
un, ārā ejot, paķēru vietējo avī-
zīti, kur ar interesi izlasīju par 
pilsētas populāro krāmu tirgu 
turpat aiz stūŗa. Aizgāju. Tā tiku 
pie laba restorāna un sava veida 
mūzeja. Krāmu tirgū bija intere-
santi, bet nekas īpaši negāja pie 
sirds. Taču, lai gan vietējie bija 
visapkārt, neviens nekritizēja 

manu angļu un ķermeņa valodu, 
ne Rodailendas štata polītiku vai 
veselības aprūpi. Tikai laipni un 
nesteidzīgi deva man ceļa norā-
dījumus un novēlēja labu dienu.

Palīdzību prasīt man sanāca, 
jo mans GPS pēkšņi neticami 
svinīgi paziņoja, ka neesot sig-
nāla. Vai tiešām Francijas parī-
zieši man globāli atriebjas? Brau   cu 
pa maziem lauku celiņiem un 
pēc laika atkal jutos pazudis. Tad 
pa gabalu redzu plakātu „Sou ve-
nir antique shop”. Satieku sim pā-
tisku vecāku kundzi un mazliet 
nedroši vaicāju, kur patlaban 
esmu nokļuvis.”Peru,” viņa saka. 

ziemeļblāzmu neredzēšu. Kād reiz 
būs jābrauc atpakaļ uz Trumsi. 

Polija ir pusstundas braucienā 
no Norvēģijas. Eiropas Polija at -
miņā palikusi galvenokārt tāpēc, 
ka tā ir vienīgā no man zināmām 
valstīm, kur brokastu bufetē 
viesnīcās piedāvā vodku. Varbūt 
Meinas Polijā būs tāpat un sa -
nāks tur pavadīt nakti, lai no rīta 
baudītu kārtīgas brokastis. Kad 
par šādu iespēju apvaicājos, vie -
tējie bija pārsteigti par manu 
zināšanu trūkumu. Pilsētā vispār 
tādas viesnīcas neesot, un nez vai 
Ruby Rose Frozen Custard pie dā-
vāšot vodku, kur nu vēl brokastīs.

neriskēšu. Tādā vidē pie mil-
joniem netikšu.

Malciņu nedabūjis un naudiņu 
nevinnējis, izslāpis braucu tālāk 
uz Betlēmi. Varbūt, kā jau Bet-
lēmē, gaisotne būs labvēlīgāka. 
Izraēlas Betlēmi apciemoju pirms 
gada. Atceros, ka no Jeruzālemes 
tur bija milzīgi grūti nokļūt. Pēc 
pāris kontrolpunktu krusto ša nas, 
prominentas ceļa zīmes brīdi nā ja, 
ka iebraucam palestīniešu zonā. 
Ebrēju gīds mums lika pārsēsties  
palestīniešu busiņā. Arī tūres 
vadīšanu pārņēma palestīniešu 
gīds. Betlēmes tūres beigās mēs 
atgriezāmies Jeruzālemē ar eb -
rēju busiņu un gīdu. 

Turpretim, no Oksfordas uz 
Ņūhampširas Betlēmi braucot, 
ir jākrusto Ņūhampširas Baltie 
kalni. Ceļš ir skaists, līču loču pa 
kalna galiem un stāvām nogā-
zēm; īsta slēpotāju paradīze. 
Betlēmē nav Jēzus dzimšanas 
baznīcas, ko uzcēlis Romas im -
perātors Konstantīns I 327. gadā, 
taču baznīcas tur tomēr ir, pro -
tams, celtas mazliet vēlāk. Bet 
baznīcas tanī brīdī nelikās pirmā 
vietā. Pēc trīs dienu piespiedu 
atturības gribējās iedzert kādu 
aliņu. Un šeit tiešām beidzot 
laime uzsmaidīja! Atradu ļoti 
omulīgu dārza krodziņu un tiku 
pie laba turpat brūvēta alus. 
Nedomāju, ka Izraēlas Betlēmē 

tādu būtu atradis. Padzēries, ap -
skatīju mazo pilsētu un braucu 
mājās.

Atceļā, lēni braucot pa maziem 
ceļiem, pēkšņi ieraugu vienas 
baznīcas priekšā Trampa reklā mu 
un turpat blakus pie baznīcas 
sienas plakātu, kur Jēzus iesaka 
vīrusa laikā valkāt maskas. Šķie-
tamā dihotomija liekas traģi ko-
miska: Jēzus iesaka valkāt mas-
kas! Tramps maskas nevalkā! 
Varbūt Trampam derētu beidzot 
kādu uzklausīt. Negaidīsim  brī-
numus! Kad šo neatbilstību foto-
grafēju, man aiz muguras kāds 
skaļi iesaucas:„You should be 
ashamed of yourself!” Skatos, ka 
mani izbar solīds vecāks kungs, 
kuŗš pastaigājas ar sunīti. Kādēļ 
viņš tik dusmīgs? Vai viņš ir par 
vai pret Trampu? Drošs paliek 
drošs, kungam izstāstu, ka Trampa 
fans gan es neesmu. Izrādās, ka 
runa neiet par polītiku. Kungs 
dusmojas, ka es stāvu uz baznīcas 
izkoptā mauriņa. No sarunas 
secinu, ka arī kungs laikam 
tomēr nav Trampa fans. 

Priecājos būt mājās atkal kopā 
ar Ņeno. Kaķenei blakus sēžot, 
sāku stāstīt par savu interesanto 
ceļojumu – kā es trīs dienās 
ap braukāju četrus kontinentus. 
Ņeno tikai pakustina asti, aizveŗ 
acis un sāk ņurrāt.

„Tas tak nevar būt, es nupat biju 
Parīzē, pavisam citā kontinentā!”  
Viņa smejas, jā, tā jau pie mums 
Meinā ir. ”Nu labi,” es saku,”bet 
gribu braukt uz Betlēmi.” ”Nu 
pavisam vienkārši, brauciet tik 
tālāk, bet pa lielo ceļu, caur Nor-
vēģiju un Poliju, tad nokļūsiet 
Betlēmē, kuŗa ir Ņūhampširā, ne 
Āzijā. Starp citu, pa ceļam der 
piestāties Oksfordā. Tur var aiz -
iet uz kazino.”

Sāku braukt, un pēc desmit 
minūtēm nonāku Norvēģijā. Aiz  -
pagājušā vasarā Eiropas Norvē-
ģija mani pievīla. Biju aizbraucis 
valsts pašos ziemeļos uz Trumsi, 
ziemeļblāzmu meklēdams. Ar 
binokļiem nosēdēju kalna galā 
trīs naktis, bet ziemeļblāzma kā 
nerādījās, tā nerādījās. Cerēju, 
ka Meinas Norvēģijā tagad gūšu 
panākumus. Aprunājos ar vie -
tējiem. Vai šovakar būs ziemeļ-
blāzma? Šamie tikai rausta ple-
cus. Kas tā tāda – krogs vai baz-
nīca? Bet, vienalga, diemžēl 
vīrusa laikā viss slēgts. Arī šeit 

Tā kā tanī momentā prātā bija 
ienācis alkohols, tūdaļ nolēmu 
braukt un Meksiku, klausīties 
jautru mariači mūziku un dzert 
margaritas, protams, ar sāli. Iz -
braukāju visu pilsētiņu, bet bra-
šus vīrus rančeto kostīmos, bru-
ņotus ar ģitarām, vijolēm un 
trompetēm, neredzēju. Vienīgais 
meksikāņiem līdzīgais restorāns 
bija Papa Ginos, kur dzērienu 
kartē margarita pat neparādījās. 
Bija jāiztiek ar picas gabaliņu un 
diētas Coca Colu.   

Ja neveicās ar alkoholu, gan 
veiksies ar azartspēlēm. Sašutis 
braucu tālāk un pēc laika ceļa 
malā parādās milzu plakāts 
„Oxford Casino-Hotel”. Nu ir pa -
reizā vieta! Te laimēsies un tūdaļ 
kļūšu bagāts. Ļoti korrekti pie 
durvīm man tiek pārbaudīta 
tem  peratūra; saka, ka te jāatstāj 
kontaktinformācija un jāvalkā 
maska. Bet, kad iegāju zālē, telpa 
bija tukša kā baznīca pirmdienas 
rītos. Tikai apkalpe garlaikoti 
slaistījās apkārt. Nodomāju, ka 

Čekus rakstiet Inesei Zaķis –
6051A Sun Blvd #604,

St. Petersburg, Florida 33715

Klajā nākusi 
Dr. Jāņa Zilgalvja
“LAIKS CEĻOT” 
III grāmata
Informātīvi bagāta un ērti 
lie tojama grāmata – 
ceļvedis par Latvijas 
sakoptākajām pilīm un 
muižām, parkiem un 
pasto rā tiem, seniem
viduslaiku cie tok šņiem, 
barona un klasicisma 
rezidencēm.

Cena 45,– USD
Teksti arī angļu un

vācu valodā.
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Staunton, September 21 – “It is 
no exaggeration” to say that 
what is occurring in Belarus 
now is of world-historical 
importance and will be studied 
for a long time to come as “an 
improbable phenomenon,” 
Andrey Zubov says. It is “an 
example in pure form of a revolt 
of the masses of a cultured peo-
ple against a harsh authoritarian 
dictatorship in the Internet era.”

The last portion of this is key, 
the Russian historian and com-
mentator says. It is the Internet 
which “has allowed the people 
to organize itself without charis-
matic leaders, without control of 
the post and telegraphs, televi-
sion center or the typographies 
of newspapers”.

Earlier those who wanted to 
make a revolution needed all of 
these things to mobilize protest. 
But now, “the horizontal com-
munication of the Internet” 
replaces all of them. NEXTA and 
friendly chat rooms are making 
the revolution in Belarus,” no 
one else. All that is needed is a 
strong sense of dissatisfaction 

Belarusian Events have WorldHistorical 
Importance as First Internet Revolution, 

Zubov Says
with the authorities and an 
unwillingness of the latter to 
leave.

“If a significant part of the 
people is satisfied with the pow-
ers that be,” Zubov says, “a revo-
lution of this new type will not 
occur” because those in power 
will be able to “mobilize their 
supporters” against it. That is 
why a regime based on profes-
sional, tribal or ethnic rule of 
one group over another may 
prove especially stable.

“But where the powers that be 
aspires to represent the entire 
society, it is now extremely vul-
nerable. An entire society can 
easily organize itself against ‘its’ 
powers.” That is what has hap-
pened in Belarus.

The Internet plays yet another 
role, also very much on view in 
that country. Belarusians may or 
may not have travelled to Poland, 
Lithuania or Latvia, but the 
Internet makes these countries 
familiar to them – and their suc-
cesses relative to Belarus’ help 
drive the anger Belarusians feel 
toward Lukashenka.

And finally, the Internet plays 
another role in such circum-
stances: it can shame the siloviki 
by depriving them of their ano-

family and friends will make it 
clear that he is.

That kind of moral pressure in a 
relatively small and homoge-

tions, but they too can be shamed 
in ways no one could do earlier.

“A revolution of this new type 
will not occur in one or two 
days. Moral pressure increases 
gradually,” but with the Internet, 
grow it will. And while some 
opposed to the regime may grow 
tired of protests, the most com-
mitted will not; and the rest will 
remain mobilized via the 
Internet as well.

Zubov extends his argument 
beyond Belarus. He says that any 
regime like Lukashenka’s – and 
in this category he includes both 
Putin’s and Nazarbayev’s – which 
relies “only on lies, force, and 
cruelty” is doomed. And when 
one of these regimes, like Putin’s, 
helps another, it only “acceler-
ates the fall of both.”

By giving Lukashenka money, 
Putin has become “a co-conspir-
ator of the Belarusian tyrant 
who is dying politically.”    This 
new reality will extend over the 
world, but it is worth noting that 
it “is already beginning of the 
streets of Belarusian cities,” the 
Moscow historian concludes.

nymity as when NEXTA and 
others publish the names and 
addresses of police thereby mak-
ing it impossible for any officer 
to hide behind his uniform and 
act as if he isn’t involved. His 

neous society like Belarus may 
not work overnight, but overtime, 
it puts an unbearable burden on 
the siloviki, Zubov continues. 
Those higher up may hold out 
longer out of greed or expecta-

Sen nebija gadījies lasīt uz kā -
das grāmatas aizmugurējā vāka 
tik diženus, bravūrīgus ieteikuma 
vārdus, kādus apgāds „Zvaigzne 
ABC” veltījis Vlada Spāres stāstu 
krājumam Gājiens ar klibu 
zirdziņu: „Valdis Spāre ir varena 
parādība latviešu literātūrā. Pa -
manāms. Ieraugāms. Iemīlams. 
Neatdarināms.” Nenoliegsim, ka 
Spāre ir pamanīšanas un ierau-
dzīšanas cienīgs, taču pārējie 
epiteti prasās pēc paķidāšanas.

Lai kādu rakstnieku vai viņa 
veikumu sauktu par varenu, tam 
jābūt labam un lielam. Spāres 
astoņpadsmit stāstiņi tikai des-
mitreiz lielākā lappušu skaitā ir 
gan labi, tomēr tie nav tik izvērsti 
un apjomīgi, ne atsevišķi, nedz 
visi kopā, lai tiem būtu pamats 
piekabināt lieluma birku. Viens 
no varenībai nepieciešamajiem 
kritērijiem tātad nav apmie ri nāts.

Iemīlams kāds rakstnieks ir 
tad, ja viņa darbi izstrāvo sir-
snību, draudzību, jā – mīlestību, 
cēlus ideālus... Darbības videi 
jābūt tādai, kuŗā lasītājam patik-
tu uzturēties, un starp perso nā-
žiem jābūt vismaz dažiem, ar 
kuŗiem viņam patiktu uzturēties, 
un starp personāžiem jābūt vis -
maz dažiem, ar kuŗiem viņam 
patiktu identificēties. Spāres uz -
svars uz dzīves negācijām (nar-
kotikas, pašnāvība) un perver-
sijām (minets, lietotu prezer-
vatīvu apēšana) gan var panākt 
viņam pastiprinātas uzmanības 
pievēršanu, bet vai tajās būtu kas 
tāds, kas rakstnieku padarītu 
iemīlamu? 

Neatdarināms nav neviens, 
tāpēc pieņemsim, ka domāts ir 

– oriģināls. Par neierastu var 
uzlūkot divu stāstu – Zemenes 
mazajam brālim un Gandrīz 
teicamnieku klase – veidojumu 
viscaur dialoga jeb atkārtotas 
runas formā, autoram ne ko pie-
bilstot, ne paskaidrojot, nedz pat 
nosaucot runātājus vārdā. Ja 
netrūktu šo vārdu, teksts lasītos 
pēc kādas īslugas skripta, tomēr 
teātŗa mīļotāji droši vien atzīs, 
ka stāstiņos trūkst pārcelšanai 
uz skatuvi vajadzīgās drāma tis-
kās spriedzes. Oriģināli ir daži 
rakstnieka (pašizgudroti?) vārdi: 
„babuīns pacilāja uzacis” (9. lpp.), 
„kopā ar jobano viesnīcu” (153.). 
Vārdnīcās tādus neatrast. Ori ģi-
nāls ir kāda Spāres personāža 
skats uz jauno 21. gadsimta Rīgas 
architektūras lepnumu, Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas stikloto 
ēku, kas viņam atgādinājusi 
„krastā izskalotas aizvēsturiska 
jūras briesmoņa atliekas”. (185.)

Izteikta Spāres īpatnība ir vē -
lēšanās lasītāju mulsināt, neiz-
liekot viņam visu priekšā kā uz 
delnas. Tomēr rakstnieks ar savu 
mulsināšanu ir gana piesardzīgs, 
lai lasītājs nepamestu lasījumu 
pusceļā. Pievērsīsimies kaut vai 
titulstāstam. – Ieraugot uz grā-
matas vāka uzzīmētu stilizētu 
zirgu ar sarkanu apsēju uz krei-
sās priekškājas, lasītājs pieņem, 
ka stāstā kāds cilvēks paņems pie 
pavadas slimu zirgu un kaut kur 
ar viņu dosies. Bet tiklīdz grā-
mata atvērta, lasītājs ierauga 
šacha galdiņu, un viņam kļūst 
skaidrs, ka darīšana nebūs ar īstu 
zirgu, bet gan ar zirga figūru 
šacha spēlē. Tikai paliek jautā-
jums: kā var šacha zirgs būt klibs? 

Nu, varbūt tādā ziņā, ka vājākais 
no spēles partneŗiem viņu ie  ma-
nevrē pozīcijā, kas spēles veik-
smīgai turpināšanai viņu padara 
maz efektīvu. 

Lasām pašu stāstu. – Vārdā 
nenosaukts vīrietis – viņš – naktī 
dedzina papīrus, no rīta ieiet 
vannā, noskujas saģērbjas, dodas 
uz Vecrīgu. Viņš nejauši pie Pul-
veŗtorņa sastop sendienu paziņu 
Ievu, kuŗu uzaicina uz kafejnīcu. 
Tur viņš Ievai atklāj, ka ir ban-
krotējis, zaudējot ārzemēs sapel-
nītos miljonus. Kaut viņš agrāk 
Ievai teicis, ka biznesā izrēķinot 
visus gājienus uz priekšu kā 
šachā, viņam jāatzīstas, ka šoreiz 
sanācis gājiens ar klibu zirdziņu. 
Abi atceras, kā viņi jaunībā 
kanālmalā reiz barojuši pīles. 
Tad pienācis laiks šķirties, kat-
ram ejot savās gaitās. Viņš aiziet 
līdz vietai kanālmalā, kur ar Ievu 
barojuši tās pīles. Priekšpēdējā 
rindkopa:

”Viņš iebrida pīļu barā un sāka 
tās barot, lēni plucinot krua sā-
nus. Kad tie bija beigušies, iebāza 
roku azotē un sataustīja pistoli, 
tā bija silta. Viņš paskatījās ap -
kārt. Vēl arvien ieslīpi sniga, bet 
vējš bija pierimis.” 

Visas pazīmes rāda, ka vīrietis 
(„viņš”) nodomājis nošauties, 
tikai pašnāvības veida un vietas 
izvēli – pie pīlēm – noteikusi ne -
sarunātā tikšanās ar Ievu. Pistole 
vis viņam līdzi. Tomēr pēdējā 
teikumā šāviens neatskan, to 
autors atvēl iztēloties lasītājam 
pašam. Baidoties izpelnīties naīvā 
nosaukumu, atzīšos, ka mani 
reizē mulsināja un apmierināja 
teiciens par pistoli, ka tā bijusi 

silta. Kā tas saprotams? Vai snie -
gotā ziemas rītā azotē turēta pis-
tole būtu kļuvusi silta no miesas 
siltuma. Vai tā būtu silta tādā 
nozīmē kā atpestītāja no visām 
šīs zemes nelaimēm un bēdām? 
Viņš taču nebija vēl nevienam 
šāvis!

Spāre prot neizstāstīt visu līdz 
pašām beigām. Beigas viņš tikai 
iezīmē, nevis izzīmē. Ziņkārīgu 
lasītāju tādi stāstu nobeigumi 
varētu kaitināt, bet iejutīgākus, 
rūdītākus lasītājus tie tieši ap -
mie rina jo vairāk. Stāstā Viena 
rindiņa no ”Odisejas” kādai sie-
 vietei ir draugs Egils, kuŗš iemā-
cījies nodeklamēt sengrieķu va -
lodā 189 rindiņas no Homēra 
„Iliādas”, bet (tam par spīti vai 
tieši tāpēc) viņš gaida uz sma-
dzeņu operāciju. Šķiroties pirms 
operācijas, sieviete Egilu izaicina 
iemācīties kaut rindiņu arī no 
„Odisejas”, bet, vai tas varēs no -
tikt, paliek atkarīgs no operācijas 
iznākuma. Ziņkārīgais lasītājs nu 
sagaida, ka rakstnieks stāstu pa -
beigs ar laimīgām vai nelaimī-
gām bet lasītājs beigās dabū pa -
likt tādā pašā cerību pilnā ne -
ziņā, kādā paliek stāsta sieviete.

Viens no Vlada Spāres iecie-
nītajiem tematiem ir vērtības, 
proti, kas dzīvē vairāk vērtīgs un 
kas mazāk. Stāstā  Sarkanā šalle 
liekas sabrūkam gandrīz vai visa 
kādas sievietes pasaule, kad bārā 
redzēts vīrietis šķietami nozog 
viņas somu. Vēlāk atklājas, ka 
viņa nupat Stradiņa slimnīcas 
glābējsilītē atstājusi savu jaun-
dzi mušo bērniņu, zaudējums viņu 
šķiet  ietekmējam mazāk nekā 
īslaicīgais somas zaudējums. Kā 

vienotāja starp īslaicīgo un pa -
liekošo zaudējumu stāstā veikli 
iestrādāta somas zagļa sarkanā 
šalle. 

Visu stāstu darbība noris mūs-
dienu Rīgā vai kur citur Latvijā, 
visi personāži ir latvieši, bet videi 
un laikmetam 17 stāstos no 18 
nav nekādas nozīmes, visa au -
tora uzmanība pievrŗsta cilvēku 
attiecībām. Pēdējā stāstā, Tur 
viss ir pierakstīts šo rindu lasī-
tājiem, kas vēl piederīgi t. s. ve -
cajai trimdai, patiks pievērst 
uzmanību fragmentiem no dia-
loga, kur pausti ne jau nu vai-
rums padomju laikus Latvijā pie -
dzīvojušo uzskati, tomēr rakst-
nieks, kā saka, tādus arī nav 
izzīdis no pirksta:  

”Tu runā kā tāds stulbs ār -
zemju letiņš, kuŗš neko nejēdz. ... 
Tā taču bija mūsu dzīve! Nemaz 
nebija tik slikti. Mēs bijām jauni 
un par materiālo pusi varējām 
vispār nedomāt. Es maksāju di -
vus rubļus un astoņdesmit ka -
peikas par simt kvadrātmetru 
lielu dzīvokli. Šņabja pudele, pat 
tā maksāja trīs nulle septiņas. 
Mēs ar tevi rakstījām, un mūs 
publicēja, bet publika nēsāja uz 
rokām, jo rakstnieka vārds kaut 
ko nozīmēja! Un nevienam 
nevajadzēja aiz bada laisties dar-
bos uz Īriju!”    

Vēlāk:
”Dzelzs aizkars turēja tautu 

kopā, sargāja nacionālo iden-
titāti... kad tas sabruka, latvieši 
kā lopu bars izlīda pa pasauli.”

 Vlada Spāres īsie notikumu, 
attiecību, domu un sajūtu vis-
pārinājumi ir laba manta.
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P U B L I K Ā C I J A  P Ē C  L A S Ī T Ā J U  V Ē L Ē Š A N Ā S

Grāmatu drauga dzīves dēkas jeb „The Adventures of my 
life  from Helmars Rudzitis”

(To be continued)

Grāmatu Jums piesūtīs pa pastu (t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet Inesei Zaķis 6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

Helmara Rudzīša grāmatas „Manas dzīves dēkas” oriģināls, 
izdots 1984. gadā Grāmatu Drauga apgādā, atrodams vai ik  viena 
tautieša grāmatplauktā un kļuvis par bibliografisku re  tumu 
Latvijā...

Laika 70 gadu jubilejā apgāds Laika grāmata laida klajā tās 
atjaunoto izdevumu angļu valodā – ar mērķi, lai šis krāšņais 
vēstījums par latviešu trimdu nonāktu arī pie nākamajām 
paaudzēm, kam lasīšana latviešu valodā sagādā grūtības. 

Šī grāmata, kas aptveŗ nozīmīgu laiku un svarīgus notikumus 
latviešu vēsturē saistībā ar lielo pasaules vēsturi 20. gadsimtā, būs 
objektīva un interesanta lasāmviela arī cittautu inte re sentiem un 
pētniekiem.

Iegādājieties šo grāmatu un dāviniet saviem bērniem, 
mazbērniem un draugiem! Tā palīdzēs labāk izprast un iemīlēt 
mūsu tautu, mūsu talantus un spēku. 

Cena USD 35,–

(Continued from No. 36)

It seemed that there should be 
at least 5,000 people in Latvia 
who were as eager about books 
as I was. I decided to sell books 
for one lats, and that is how the 
Grāmatu Draugs (Friend of 
Books) publishing house was 
established in 1926.

I do believe that the stars were 
aligned in Latvia in 1926 for the 
book publishing industry. Books 
were sold for one lats in Latvia, 
while in America, the “Book of 
the Month Club” appeared. 
These were similar processes – 
offering readers the best of the 
best from global literature and 
providing books directly to 
readers without any intermedi-
aries. Of course, I had no idea 
about what was happening in 
the distant land on the other side 
of the ocean, and I’m sure that 
the Americans had absolutely 
no idea whatsoever about lats 
books in the distant country of 
Latvia. The distribution meth-
ods also different, but both pro-
cesses began in the same year, 
and the ideas really are similar.

A report which the “Book of 
the Month Club” released after 
its first 50 years contained the 
information that by the end of 
the same year, 1926, it had had 
47,000 readers.

It was 1928, and less than two 
years had passed since I had 
established my publishing 
house. I could push the button.

I had to find a solution to this 
problem, and I realized that the 
work had to be concentrated in a 
single location. Kitty-corner from 
our offices on the square of St 
Peter's church, we rented facilities.

Quite soon, under the shadow 
of St Peter's curch, layout 
machines began to click, large 
printing presses began to growl, 
and larger and smaller machines 
were used to print covers and 
illustrative supplements. I 
believe that we had the first 

machine in Latvia that automat-
ically folded sheets that had been 
printed. Before that had usually 
been done by women who sat at 
long tables and folded the pages. 
The printing presses had an 
automated system that picked 
up the sheets of paper and put 
them into the machine. That, 
too, had previously been done 
by women, who had put one 
sheet of paper after another into  
the machine. Now we could pro-
duce bound books. Still, we 
could not produce hard-cover 
books; that hadto be done else-
where. Still, back then few books 
were realeased in hard covers.

It was 1928, and less than two 
years had passed since I had 
established my publishing 
house. I could push the button 
that turned on the printing 
presses, and they started to pre-
pare books for Grāmatu Draugs.

The 1920s were drawing to a 
close, and each year the number 
of colleagues at the publishing 
house grew and grew.

There are very few Latvian 
writers who did not deal with 
Grāmatu Draugs during the 
1920s and 1930s.

The productive 
1930s

Ten years ago, I had returned 
to Rīga as a refugee. I was a teen-
ager. During the five years that I 
had been gone, he city had 
become rather alien to me. My 
childhood friends were all gone. 
I had to go back to school and 
look for new friends.

Oh, how everything changed 
during that decade! I was a stu-
dent, not a schoolboy, though it 
took me a long time to complete 
my schooling.

I had become a publisher, and 
at the conclusion of the decade, 
Grāmatu Draugs was one of the 
largest publishing houses in 
Latvia. The 1920s were the years 
of my youth. They were years 
when I expected a lot from life, 
and they were years of excite-

ment and optimism. I was inter-
ested in everything that was 
new, original and unusual. I 
wanted to participate every-
where and to be at the center of 
attention.

I had no shortage of youthful 
craziness during those years. I 

never avoided craziness. I was 
attracted by everything that was 
unusual, even if it was contro-
versial. The 1920s are known as 
the roaring 20s, but in my life, 
the decade really was “stormy.” 

At the beginning of the 1930s 
and a new decade, it seemed to 
me that it was time to live a more 
peaceful life. I have described this 
period as the “productive 1930s.”

Aleksandrs Grīns had planned 
a new popular and scientific 
series The History of Culture and 
Morals. I was not delighted about 
this project, but Grīns was very 
eager, had already started to gather 
materials, and would not give up.

Grīns was … superstitious!
For several years, Grīns had 

worked with me and often told 
me that a few problems in his life 
had been resolved by a soothsayer 
called Finks. It seemed rather 
peculiar to me that an intelligent 
man could rely on the famous 
advice that was given by that man.

Came the day when I was 
doubting whether I should pub-
lish The History of Culture and 
Morals, and Grīns suggested that 
we visit Finks and ask him for 
his advice.

I smiled. I had never met 
Finks, but there were lots of 
rumors about him in Rīga. Grīns 
by no means was the only one 
who sought his advice, and 
Finks was something of a celeb-
rity. I decided that I wanted to 
see him, and so I agreed to 
Grīns’ proposal – not because I 
wanted to get advice about 
whether I should or should not 
publish The History of Culture 
and Morals, but because I want-
ed to see Finks.

When we arrived, Finks 
received us while sitting behind 
a large desk. He greeted Grīns as 
an old acquaintance, but then he 
looked at me with a fairly dis-
trustful and serious gaze. He 
started at me for a while and 
then ignored me.

Grīns told Finks about why we 
were here. Finks put his feet, 
which were covered by long 
boots, on the table and then 
announced that we could pub-
lish The History of Culture and 
Morals, but it would not be par-
ticularly successful. “Go ahead 
and publish it,” he said. We 
would not lose money.

Finks continued to chat with 
Grīns while ignoring me. As we 
started to leave, Finks suddenly 
turned to me, almost poked me 
in the chest with his finger and 
yelled “Get rid of Kārlis! He is 
creating all kinds of garbage!

“Kārlis?” I asked. I knew no 
one called Kārlis who had caused 
such problems.

“I see your Kārlis,” Finks yelled. 
“Get rid of him. The garbage is 
boiling!” I could only shrug.

On the way back to my office, 
I thought about mystical Kārlis 
and wondered who he could be. 
I thought about my employees, 
but I had never hired anyone 

with that name. I decided that 
Finks was crazy and no longer 
thought about it.

The visit was, however, inter-
esting in that I had met a new 
celebrity. I thought that the 
whole process was a joke, but I 
wondered how Grīns could ever 
have fallen under the spell of 
such a vulgar man.

That is not the end of the story, 
however. A few weeks later mys-
tical Kārlis suddenly appeared! 
A year before we had started to 
sell books such as History of the 
World, Lands and Nations and 
Kingdom of Animals on credit, 
which meant that people made 
an initial payment, received the 
books that they wanted, and 
then made monthly payments 
until the whole sum was paid.

A few weeks after our visit to 
Finks’ apartment, I found that 
one of the agents had forged sig-
natures on payment agree-
ments, received books in the 
name of people who did not 
exist, and then carried the books 
to Avotu Street, where he sold 
the books to a man called 
Viņķelis, who was eager to buy 
stolen books. It turned out that 
the agent had stolen books from 
Grāmatu Draugs at a value of 
several thousand lats. Guess 
what his name was. Yes, he was 
called Kārlis Liepiņš!

Although I had thought about 
my employees, I had not thought 
about the agents. They were not 
my employees, and they provided 
services to all publishing houses 
that were prepared to entrust 
books to them. That’s why I had 
never noticed Kārlis Liepiņš. Even 
if I had noticed him, I would not 
have imagined that he was the 
one against whom Finks had 
made his accusation. Finks saw 
Kārlis, however. That is a plus for 
the soothsayer.

The conclusion of this story 
involves the fact that Grīns con-
vinced me to publish The History 
of Culture and Morals. We did 
not lose any money because of it. 
Once again it proved that Finks 
had been right!

But the story about Finks is 
not finished.

My second encounter with 
Finks happened much, much 
later. During the year of terror. I 
was living in an apartment on 
Ausekļa Street, near the Viesturs 
Garden. During the spring of 
1941, I was walking along the 
Strēlnieku Garden when I saw a 
man coming toward me with 
long boots, a long coat and a cap 
on his head. It seemed to me that 
it was Finks, and I thought that I 
would be interesting to talk to 
him. I approached the man and 
asked whether it would be ok for 
me to talk to Mr. Finks.

“I am not Mr. Finks,” the man 
responded fiercely. “I am a 
gypsy. Don’t you know that?” I 
realized that yes, this was Finks.

Austra and Helmars wedding day. May 22, 1937
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***
Francijas prezidenta 

vizīte Latvijā
29. un 30. septembrī Latvijā 

oficiālā vizītē bija ieradies V. E. 
Francijas Republikas prezidents 
Emanuels Makrons (H. E. Em -
manuel Macron) ar kundzi Bri-
žitu Makronu (Brigitte Macron). 
Tā bja pirmā Francijas preziden-
ta vizīte Latvijā divpusējā for mā-
tā kopš prezidenta Žaka Ši  ra ka 
oficiālā apmeklējuma 2001. ga  dā.

Francijas prezidents Emanuels 
Makrons

“Latvijas un Francijas divpu-
sējās attiecības jau vēsturiski ir 
ļoti ciešas un draudzīgas. Fran-
cija ir bijusi Latvijas sabiedrotais 
pirms 100 gadiem Neatkarības 
karā, Francija atzina Latvijas de 
iure 1921. gadā, un Francija mūs-
 dienās NATO ietvaros ir daudz 
ieguldījusi Baltijas re  ģio na dro-
šībā, tāpēc divpusējo at  tiecību 
un dialoga stiprināšana starp 
Latviju un Franciju ir ļoti nozī-
mīga,” uzsver Valsts prezidenta 
kancelejas vadītājs Andris Teik-
manis.

Valsts prezidents Egils Levits 
ar Francijas prezidentu Ema-
nue lu Makronu pārrunāja re -
ģiona drošības jautājumus, tai 
skaitā attiecības ar Krieviju un 
Baltkrieviju, runāja par Eiropas 
Savienības nākotni un Eiropas 
Zaļo kursu, tāpat tika diskutēts 
par demokratijas attīstību un 
sabiedrības iesaisti demokratijas 
procesos. Bija plānots pārrunāt 
arī izaicinājumus dialogā ar 
sabiedrību, ko rada dezinfor mā-
cija un sociālo mediju ietekmes 
nostiprināšanās, kā arī pievēr-
sties jautājumiem par digitālo 
transformāciju.

***
Kopīgi pasniedz Valodu balvu

30. septembrī ārlietu ministrs 
Edgars Rinkēvičs tikās ar Igau-
nijas ārlietu ministru Urmasu 
Reinsalu (Urmas Reinsalu), kuŗš 
Latvijā uzturējās oficiālā vizītē. 
Ministri pārrunāja Latvijas un 
Igaunijas divpusējās attiecības 
un reģionālās sadarbības jautā-
jumus, kā arī situāciju Balt krie-
vijā. Vizītes laikā abi ministri 
svi nīgā ceremonijā pasniedza 
ik  gadējo Latvijas un Igaunijas 
Ārlietu ministriju Valodu balvu. 
Balva par ieguldījumu latviešu 
un igauņu valodu populārizēša -
nā tika pasniegta jau vienpad-
smito reizi.

***
Nacionālo bruņoto spēku 

militāro mācību cikla 
“Namejs 2020” ietvaros notika 
Jūras spēku mācības Flotex, kā 
arī Zemessardzes brigāžu mā -
cības “Zobens”. Šogad Jūras spē-
ku kaŗavīri, sadarbojoties ar 
Zemessardzes 4. Kurzemes bri-
gā des zemessargiem veica Ostas 

territorijas aizsardzības operā ci-
ju un nodrošināja sabiedroto 
spēku izsēšanos.

***
Latvija pret Hezbollah 
terroristu draudiem

25. septembrī Ārlietu ministri-
jas Divpusējo attiecību direkcijas 
vadītājam, vēstniekam Ilgvaram 
Kļavam notika telefonsaruna ar 
ASV Valsts departamenta terro-
risma apkarošanas koordināto -
ru, vēstnieku Neitanu A. Seilsu 
(Nathan A. Sales), lai pārrunātu 
līdzšinējo sadarbību terrorisma 
apkarošanā. Sarunas laikā I. Kļa-
va uzsvēra, ka Latvija augstu vēr-
tē iespēju sadarboties ar ASV 
terrorisma draudu mazināšanā 
un starptautiskā terorisma ap -
kaŗošanā. I. Kļava arī atzina, ka 
šobrīd Latvijas normatīvie akti  
ir izstrādāti tā, lai nodrošinātu 
pilnīgu mūsu starptautisko sai s-
tī bu ievērošanu. Tas attiecas arī 
uz pasākumiem pret terroristu 
organizācijām, tostarp Hezbo llah, 
kuŗu Latvija uzskata par terro-
ristisku organizāciju.

***
Atceras Mores kaujas

26. septembrī, aizsardzības mi -
 nistrs Artis Pabriks un Zemes-
sardzes komandieris brigādes 
ģenerālis Egils Leščinskis pie-
dalījās Otrā pasaules kaŗa Mores 
kauju 76. gadskārtas atceres pa -
sākumos Siguldas novada Mores 
pagastā.

Mores kauju atceres brīdis

Mores kauju mūzejā Zemes-
sardzes 2. Vidzemes brigādes 
Ze    messardzes 27. kājnieku ba -
taljona pārstāvji vadīja diskusiju 
un viktorīnu skolu jauniešiem 
“Iepazīsti Mores kaujas…”, kuŗā 
varēja piedalīties ikviens intere-
sents. Pēc tam notika gājiens no 
Mores kauju mūzeja līdz Mores 
kauju piemiņas parkam. Lat vie-
šu leģionāru brāļu kapos pie 
Roznēnu ozola notika piemiņas 
svētbrīdis, godinot kaujās kritu-
šos karavīrus. Svētbrīdī klāteso-
šos uzrunāja Zemessardzes k a -
pelāns majors Raimonds Krasin-
skis. 

Mores kauju piemiņas parkā 
pasākuma laikā svinīgo solījumu 
deva 33 jaunsargi no Rīgas un 
Pierīgas jaunsargu vienībām. 
Mores kauju piemiņas parkā no -
tika ziedu nolikšana pie pie mi-
ņas sienas un Mores kauju va -
roņa, Pirmās rotas komandieŗa 
virsleitnanta Rolanda Kovtu -
ņen ko piemiņas zīmes.

***
Militārās mācības Namejs

Nacionālo bruņoto spēku mi -
litāro mācību cikla “Namejs 
2020” ietvaros notika Jūras spē-
ku mācības Flotexkā arī Ze  mes-
sardzes brigāžu mācības “Zo -
bens”. Šogad Jūras spēku kara-
vīri, sadarbojoties ar Zemessar-
dzes 4. Kurzemes brigādes ze -

mes sargiem veica Ostas terito-
rijas aizsardzības operāciju un 
nodrošināja sabiedroto spēku 
izsēšanos.

Militārās mācības Namejs

***
Tiekas ar ASV vēstnieku 

Latvijā
28. septembrī, aizsardzības 

mi  nistrs Artis Pabriks tikās ar 
ASV vēstnieku Latvijā Džonu 
Kārvailu (attēlā), lai pārrunātu 
reģionālās drošības situāciju, kā 
arī abu valstu divpusējo sadar-
bību aizsardzības jomā un 
NATO ietvaros. 

Džons Kārvails

Sadarbība ar ASV ir viena no 
Latvijas aizsardzības polītikas 
divpusējo attiecību prioritātēm. 
Kopš 2014. gada ASV bruņotie 
spēki rotācijas kārtībā uzturas 
Baltijas valstīs mācību operācijas 
Atlantic Resolve ietvaros, aplie-
cinot ASV nepārtraukto iegul dī-
jumu NATO dalībvalstu kollek-
tīvajā drošībā un veicinot mieru 
un stabilitāti Baltijas valstīs un 
Polijā.

***
 Latvijai augstākā brieduma 

pakāpe epārvaldes jomā
Latvija pārliecinoši saglabā 

po  zicijas ceturtajā vietā kā valsts 
ar visaugstāko brieduma pakāpi 
e-pārvaldes jomā, secināts Eiro-
pas Komisijas (EK) ikgadējā 
e-pārvaldes pētījumā (eGovern-
ment Benchmark), kuŗā vērtē 
Ei  ropas Savienības dalībvalstu 
pro gresu e-pārvaldes attīstībā, 
izmantojot astoņas dzīves situā-
cijas, lai attēlotu publisko pa  kal-
pojumu briedumu Eiropā.

Digitālās transformācijas no -
rise Latvijā novērtēta sekmīgi, 
starp 36 valstīm Latvijas veikt-
spēja vērtēta kā ceturtā labākā 
Eiropas valstu konkurencē ar 
strauji augošu digitālo pakalpo-
jumu piedāvājumu kopvērtē ju-
mā ar lietotāju skaita pieaugu-
mu. Top 5 veido: Malta, Igaunija, 
Austrija, Latvija un Dānija. Pētī-
juma rezultāti uzrāda – Latvijā 
78% iestāžu pakalpojumi pilnībā 
pieejami tiešsaistē, kas nozīmē 
pieaugumu par 10% divu gadu 
laikā.  E-pārvaldes pētījumā tiek 
analizētas astoņas dzīves situā-
cijas, kur katrs notikums repre-
zentē privātpersonas vai juridis-
kas personas biežāk izmantotos 
valsts pārvaldes pakalpojumus. 
Šī gada pētījumā divās dzīves si -
tuācijās – uzņēmējdarbībā, ma  za 
apmēra prasības sākšanā – Lat-
vija ieguvusi maksimālo punktu 
skaitu.

***
Pēta Latvijas priežu ģenētiku
Vilnis Šķipars ir ģenētiķis, 

kurš pēc studiju beigšanas pie -
vērsās tuberkulozes pētījumiem, 
bet tagad nonācis līdz priežu 
ģenētikai. Šobrīd viņš Latvijas 
Valsts mežzinātnes institūtā “Si -
lava”  kopā ar saviem kollēgām 
pēta proteīnu kokos, kas kavē 
dažādu kaitēkļu augšanu.

Vilnis Šķipars
 
Veicot pētījumus, izdevies ie -

gūt proteīnu, kas kavē kaitēkļu 
augšanu. Viņš cer, ka to nākotnē 
varēs ieviest selekcijas program-
mā, tādā veidā uzlabojot mežu 
industrijas izaudzēto koku ģe  nē-
tisko materiālu un nodrošinot, 
ka priedes būs izturīgākas pret 
dažādām slimībām, tajā skaitā 
sakņu trupes. Šobrīd proteīns 
vēl jāpēta dziļāk, lai nodrošinā -
tu, ka tas nekaitētu arī, piemē-
ram, labo un nepieciešamo sēņu 
augšanai.

*** 
Rīgas domes pirmā sēde 

2. oktobrī
Jaunievēlētās Rīgas domes pir-

mo sēdi sasauks 2. oktobrī plkst.10. 
Pēc tikšanās ar galvaspilsētas 
domē ievēlēto sarakstu topošo 
frakciju pārstāvjiem Rīgas pil  sē-
tas Vēlēšanu komisijas vadītājs 
Juris Kokins aģentūrai LETA 
teica, ka tiks sasaukta domes sē -
de, kuŗā tiks ievēlēta balsu skai-
tīšanas komisija un Rīgas domes 
priekšsēdis. Kā skaidroja Kokins, 
mēra vēlēšanas ir nedaudz smag-
nējākas, jo domes priekšsēdis 
tiek ievēlēts ar vēlēšanu zīmēm. 
Līdz ar to balsu skaitīšanas ko -
misijai ir mazliet ilgāks darbs. 
Pēc tam Kokina pilnvaras beig-
sies un tālāko darba kārtību iz -
lems jaunievēlētie domes de  pu-
tāti.

***
Lukašenko nav leģitīms 
Baltkrievijas prezidents

Latvija neuzskata, ka 23. sep-
temrī veiktā inaugurācijas cere-
monija leģitimizē un pilnvaro 
bijušo Baltkrievijas prezidentu 
Aleksandru Lukašenko ieņemt 
prezidenta amatu sesto termiņu, 
uzsver Latvijas Ārlietu ministrija 
(ĀM). Kā informēja ĀM preses 
sekretārs Jānis Beķeris, ĀM uz -
skata, ka šāds solis tikai padziļina 
polītisko krizi Baltkrievijā. Nā -
kamo Baltkrievijas prezidentu 
var izvēlēties tikai Baltkrievijas 
tauta brīvās un godīgās vēlēša -
nās starptautisko novērotāju 
klāt būtnē, uzsver Latvijas ĀM.

***
Speciālo uzdevumu vēstniece 

diasporas jautājumos – 
Elita Gavele

21. septembrī pienākumus sā -
kusi pildīt Ārlietu ministrijas 
speciālo uzdevumu vēstniece 
diasporas jautājumos Elita Ga -
vele.

Elita Gavele
 
Darbu Ārlietu ministrijā Elita 

Gavele uzsāka 1991. gadā. No 
1991. līdz 2006. gadam strādājusi 
Latvijas vēstniecībās Lietuvā un 
Krievijā, kā arī dažādos amatos 
Ārlietu ministrijas centrālajā 
aparātā. Vadījusi ārlietu ministra 
biroju. No 2009. līdz 2011. ga -
dam bija Ārlietu ministrijas In -
formācijas un sabiedrisko attie -
c ību departamenta direktore. 
No 2011. līdz 2016. gadam bija 
Latvijas vēstniece Gruzijā, no 
2013. līdz 2016. gadam – nerezi-
dējošā vēstniece Armēnijas 
Republikā. Pirms stāšanās spe-
ciālo uzdevumu vēstnieces ama-
tā bija ārkārtējā un pilnvarotā 
vēstniece Izraēlas Valstī (2016. ‒ 
2020.).

Strādājot vēstniecībās un pil-
dot vēstnieces pienākumus, Elita 
Gavele veltījusi lielu uzmanību 
diasporas jautājumiem un dias-
poras saikņu stiprināšanai ar 
Lat viju, kā arī latvietības uz -
turēšanai.

***
Ziņas īsumā

• Saeimas deputāte Inese Lī 
biņaEgnere (Jaunā Vienotība) 
vēlas kandidēt uz Satversmes 
tiesas tiesneša amatu, intervijā 
Latvijas Radio “Krustpunktā” 
atzina polītiķe.

• Latvijas skolās trūkst vai
rāki simti pedagogu, un pro-
blēma ir samilzusi tiktāl, ka at  se-
višķos mācību priekšmetos stun  -
das nemaz nenotiek. Ir pieprasī-
jums pēc skolotājiem, kuŗi strā-
dā nepilnu slodzi. Izglītības un 
zinātnes ministrija (IZM) cer, ka 
problēmu risinās tālāka skolu 
tīkla sakārtošana.

• ASV Gaisa spēku stratēģis
kie bumbvedēji B-52 Stratofor-
tress veikuši treniņlidojumus 
Bal tijas jūras reģiona gaisa telpā, 
lai stiprinātu savstarpējo sadar-
bību ar citu NATO dalībvalstu 
iznīcinātājiem un degvielas uz -
pildes lidmašīnām.

• Saeima 24. septembrī, ap 
stip rināja jauno Valsts aizsar
dzības koncepciju. Valsts aiz-
sar dzības koncepcija ir uz mili-
tāro draudu analīzes pamata sa -
gatavots dokuments, kuŗā no -
teikti valsts militārās aizsardzī -
bas stratēģiskie pamatprincipi, 
prioritātes un pasākumi miera, 
valsts apdraudējuma un kaŗa 
laikā.

• 23. septembrī, tieslietu mi -
nistrs Jānis Bordāns tikās ar 
ASV valdības un vēstniecības 
Latvijā pārstāvjiem. J. Bordāns: 
“Saruna notika konstruktīvā gai-
sotnē un abas puses apsprieda 
iespējas Latvijai gūt maksi mālu 
labumu no ASV piedāvātās ap -
mācību programmas, kas pare-
dzēta tieslietu sistēmas amat-
personu profesionālās kvalifi-
kācijas celšanai. Ar ASV pusi 
esam vienisprātis par sasnie-
dzamajiem rezultātiem.”
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Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem

2017. gadā dibinātais Zuzeum 
ir mākslas kolekcionāru un me -
cenātu Dinas un Jāņa Zuzānu 
investīcija Latvijas un visa Bal ti-
jas jūras reģiona mākslas in  fra-
struktūrā. Tā dibināšanas mēr-
ķis ir Latvijas mākslas popu la-
rizēšana starptautiskā kontek stā, 
radot vietu sarunām un kul tūras 
apmaiņai.

***
Daugavpils teātrī iestudēta 

melodrāma “XXL”
Daugavpils teātrī 25.septem -

brī pirmizrādi piedzīvoja melo-
drāma “XXL”, ko iestudējis re -
žisors Dž. Dž. Džilindžers, aģen-
tūru LETA informēja teātra 
pārstāve Janīna Ivanova. Pēc Iva-
novas sacītā, izrāde ir balstīta 
amerikāņu drāmaturga Nīla La -
buta lugā “Resnā cūka”, ko tulko-
jusi Evita Mamaja. Šī luga 2005.
gadā saņēma Outer Critics Circle 
balvu katēgorijā “Izcilākā ārpus 
Brodveja luga” un 2008. gadā tā 
tika nominēta Lorensa Olivjē 
teātŗa balvai katēgorijā “Labākā 
jaunā komēdija”.

***
30. septembrī un 1. oktobrī 
Rēzeknes  teātrī Joriks, pirm-

izrādi piedzīvos A. Čechova 
“Kaija”. Tā ir dažādu cilvēku 
likteņi, cerības, sapņi un pāri 
visam mīlestība – ciešanu un 
sāpju pilna, formāla un vajadzī-
ga. 21. gadsimta bilingvāla iz -
rāde krievu un latviešu valodā 
uz mūsu skatuves.

***
Miris ASV dzīvojošais 

polītologs Jānis Peniķis

Jānis Peniķis

Peniķis dzimis 1933. gada 29.
jūlijā Cēsīs, bet pēc nokļūšanas 
trimdā dzīvojis Indiānas pavalstī 
ASV. Peniķis Viskonsīnas uni-
ver  sitātē ieguvis bakalaura gradu 
tautsaimniecībā, bet vēlāk arī 
doktora gradu polītoloģijā. Strā-
dājis Indianas universitātē par 
polītoloģijas profesoru. 1993.
gadā Peniķis kandidējis 5. Saei-
mas vēlēšanās no Demokratiskās 
centra partijas saraksta. 2006. 
gadā apbalvots ar piektās šķiras 
Triju zvaigžņu ordeni.

Valsts prezidents Egils Levits 
izteicis līdzjūtību nelaiķa ģime-
nei: “Izsaku līdzjūtību polītologa 
un dziļa Latvijas patriota Jāņa 
Peniķa ģimenei, viņu mūžībā 
pavadot,” rakstīts sociālajos tīklos. 

Festivāls runās par polītiskās 
varas spēlēm un mazajām ikdie-
nas cīņām. Baltijas valstu filmu 
veidotāji pārsteigs ar netradi cio-
nālu un tiešu veidu, kā parādīt 
neērto patiesību – dažkārt drā-
matiski, dažkārt ar humoru. 
Tiek izrādītas filmas “Mērijas 
ceļojums” un “Četri balti krekli. 
(Pēc latviesi.com) 

***
Atplaukst latviešu literārā 

jaunrade Īrijā
Septembrī  trešo gadskārtu at -

z īmē Īrijas latviešu autoru klubs 
“Baltie vārti”. Tā kontā jau ir 
kopkrājums “Ieelpot”, tikšanās ar 
Īrijas Rakstnieku savienību, 
daudzi dzejas lasījumi, tikšanās 
ar autoriem un citi pasākumi. 
Kluba mērķis ir gan veicināt 
literāro jaunradi ārzemēs dzīvo-
jošo latviešu vidū, gan arī po -
pulārizēt latviešu literātūru Īrijā. 
Vairākām latviešu autorēm tieši 
šī senā feju un burvestību zeme 
bijusi vieta, kur atplaukt talan-
tam un rast jaunu iedvesmu.

***
Baltijas valstu kinofestivāls 

Maskavā 
20. septembrī, noslēdzās pir-

mais Baltijas valstu kinofestivāls/ 
kino nedēļas nogale Krievijas 
Valsts Tretjakova galerijā, Ma  ska-
vā. Kopā tika demonstrētas sep-
tiņas dažādas filmas no Latvijas, 
Lietuvas un Igaunijas jaunāka-
jiem kinodarbiem. Festivālā bija 
skatāmas divas Latvijas Simtga -
dei veltītas filmas – Annas Vidu-
lejas mākslas filma “Homo No -
vus” un Ivara Selecka dokumen-
tālā filma “Turpinājums”. Pat, 
ņemot vērā striktos COVID-19 
pandēmiju ierobežojošos pasā-
ku mus Maskavas pilsētā un 
Tret jakova galerijā, festivāls tika 
plaši apmeklēts un uzņēma 
vairāk nekā 400 viesu. Latvijas 
filmu dalība tika reālizēta sa -
darbībā ar Latvijas Kino centru 
un Latvijas Simtgades publiskās 
diplomātijas programmas ietva-
ros.

***
Ievēl VKKF fonda priekšsēdi
Sanākot uz pirmo sēdi jauna -

jā sastāvā, Valsts kultūrkapitāla 
fon da (VKKF) padome par fon-
da padomes priekšsēdi ievēlēja 
Literātūras nozares ekspertu ko -
misijas priekšsēdi Valtu Ernš-
trei tu, bet par priekšsēdētāja 
vietnieci – Teātŗa mākslas no -
zares ekspertu komisijas priekš-
sēdi Zani Kreicbergu, informē 
fonda pārstāve Jana Vērdiņa.

Valts Ernštreits

***
“Zuzeum”   jauns mākslas 

centrs Rīgā
10. septembrī ar izstādi “Mēs 

dzīvosim. Mūsdienu māksla” 
Zuzānu kollekcijā durvis vēris 
Zuzeum, jauns mākslas centrs 
Rīgā un Zuzānu kollekcijas 
mājvieta.

• Latvijai nevēlamo personu 
sarakstā iekļauts Baltkrievijas 
prezidenta biroja vadītāja viet-
nieks Andrejs Kuncevičs un pre-
zidenta preses sekretāre Natālija 
Eismonte, liecina Ārlietu minist-
rijas (ĀM) publiskotais 101 Balt-
krievijas amatpersonas saraksts, 
kuŗām noteikts ieceļošanas aiz-
liegums Latvijā

• Saeimas Informācijas tech-
noloģiju un innovatīvas uzņē-
mējdarbības apakškomisijas sē  dē 
Reinis Znotiņš un Gatis Eglītis 
rosināja Latvijas finanču sektora 
pārstāvjiem nekavējoši rīkoties, 
lai 12 Baltkrievijas uzņēmu
miem pāreja uz  Latviju notik
tu veiksmīgi un bez birokra
tiskiem šķēršļiem.

• Sākot ar 2020. gada 28. sep-
tembri, personas, kuŗas ierodas 
vai atgriežas Latvijā, saņems īs -
ziņā informāciju par to, ka, ie -
braucot Latvijā no ārvalstīm ar 
augstu Covid-19 risku, obligāti 
jāievēro pašizolācija un piesar-
dzības pasākumi, un aicinājumu 
nepakļaut citus inficēšanās ris-
kam.

• Saslimšana ar vīrusu sep  -
tem brī ir konstatēta kopumā 17 
izglītības iestādēs, intervijā 
TV3 raidījumam “900 sekundes” 
pastāstīja izglītības un zinātnes 
ministre Ilga Šuplinska (JKP). 
Viņa norādīja, ka vīruss skāris 
divas augstākās izglītības iestā-
des un divas profesionālās iz -
glītības iestādes. No minētajām 
17 jaunās slimības skartajām iz -
glītības iestādēm 11 jau ir atgrie-
zušās ierastajā darba ritmā, 
norādīja ministre.

• Jūrmalas dome 24. septembrī 
nolēma dibināt Jūrmalas Aspa
zijas pamatskolu, reorganizējot 
Jūrmalas pilsētas Lielupes pa -
matskolu un Jūrmalas Alterna-
tīvo skolu, aģentūru LETA in -
formēja pašvaldībā.

• Latvijas pilsonei Dženiferei 
Rumpānei Italijā apcietinājums 
nomainīts pret mājas arestu, in -
formēja Zaļo un zemnieku sa -
vie nības (ZZS) valdes priekšsē -
dis Edgars Tavars.

• Šoruden Liepājā, Valmierā 
un Jelgavā ar Kultūras ministrijas 
(KM) piesaistīta Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonda (ERAF) 
financējumu tiks uzsākti kultū
ras un dabas objektu atjau no
šanas un attīstības projekti, 
in formē ministrijas pārstāve 
Edīte Matuseviča. 

***
Baltijas Filmu dienas Minchenē

Baltijas filmu dienas jau otr-
reiz Minchenes publiku aicina 
piedzīvot aizraujošus un iespai-
dīgus stāstus no Igaunijas, Lat-
vijas un Lietuvas. Šī gada filmas 
ir veltītas vizionāriem un cīnī-
tājiem, kuŗiem ir drosme būt 
godīgiem un apliecināt dzīvi.

Aina no filmas "Četri balti 
krekli".

KANADA. 22. septembrī – 
Baltu vienības dienā uz solidā ri-
tātes zibakciju Kanadas Parla-
menta pakalnā piekto reizi pul-
cējās Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, 
Vācijas un citu vēstniecību va -
dītāji un pārstāvji. Izteikt atbal -
stu bija ieradušies arī Kanadas 
NATO Asociācijas, dažādu sa -
bied risko organizāciju un baltiešu – latviešu, lietuviešu un igauņu 
kopienu pārstāvji, lai apliecinātu gan vienotību, gan arī savstarpējo 
atbalstu. Pasākumā arī šogad piedalījās Kanadas Par lamenta Zie-
meļvalstu un Baltijas valstu parlamentārās sadraudzības grupas 
vadītājs Konservātīvās partijas deputāts, Ēnu kabineta ģimeņu, 
bērnu un sociālās attīstības ministrs Džeimijs Šmāle (Jamie Schmale).

BALTKRIEVIJA. 21. sep -
tembrī Latvijas vēstnieks Balt-
krie vijā E. Semanis kopā ar Aus -
t rijas, Francijas, Nīderlandes, 
Ru  mānijas un Slovākijas vēst nie-
kiem un diplomātiem no Eiro -
pas Savienības delegācijas Balt-
krievijā, Vācijas, Polijas, Šveices, 
ASV un citām zemēm, klātesot 
tiesu namā tiesas sēdes laikā Minskā, atbalstīja Mariju Koļesņikovu 
un Iļju Saleju, kad tika izskatīta advokātu sūdzība par viņu turēšanu 
apcietinājumā.

Marijas Koļesņikovas tēvs Aleksandrs Koļesņikovs pateicās 
vēstniekiem un visiem baltkrieviem par atbalstu. Tiesas sēde bija 
slēgta. Klātesošie gaidīja tiesas lēmumu pie tiesas zāles durvīm gan-
drīz četras stundas. Tiesa noraidīja aizstāvības sūdzību, līdz ar to 
Marija Koļesņikova un Iļja Salejs turpina palikt ieslodzījumā. Advo-
kāti tiesas spriedumu plāno pārsūdzēt.

VĀCIJA. 19.septembrī Berlīnē Latvijas vēstniecība rīkoja lat-
viešu diasporas organizāciju Vācijā sanāksmi, kuŗas ietvaros tika 
pārrunātas diasporas polītikas aktuālitātes un nākotnes projekti. 
Dalībnieki arī papildināja zināšanas digitālajā komūnikācijā un 
piedalījās Lielajā talkā. “Kopš gada sākuma esam sazinājušies tikai 
digitālā vidē viens ar otru, tomēr personīgu un tiešu domu apmaiņu 
nekas nevar aizstāt,” uzrunājot pasākuma dalībniekus uzsvēra Lat vi-
jas vēstniece Vācijā Inga Skujiņa: “Priecājos, ka šodien vēst niecībā 
pārstāvētas gandrīz visas tautiešu organizācijas Vācijā – tas mums 
ļaus apmainīties ar vērtīgu pieredzi un strādāt pie kopīgiem un 
ambicioziem plāniem nākotnē.”

GRIEĶIJA. 20. septembrī, 
Atēnās, sanāca kopā kupls skaits 
tautieši, lai kopīgi ieskandinātu 
rudens saulgriežus, jeb Miķeļ-
dienu. Jāatzīmē, ka Miķeļdiena 
Grieķijā latviešu kopienā tiek 
atzīmēta pirmo reizi. Pasākumu 
ar uzrunām atklāja latviešu drau-
gu kopas Atēnās pārstāves un 
pasākuma organizatores Alise Vītola un Ingrīda Tauriņa, kā arī 
Latvijas vēstniecības Grieķijā padomnieks Ģirts Jaunzems. Savā 
runā Ģ.Jaunzems apsveica latviešu draugu kopu ar uzņēmību rīkot 
pasākumu un izteica gandarījumu par kuplo ap  meklētāju skaitu, 
uzsverot cik nozīmīga ir latviešu diasporas aktī vitāte, lai saglabātu 
saikni ar Latviju un latvietību. Savukārt A. Vītola un I. Tauriņa 
pateicās vēstniecībai par atbalstu un viesiem par atsaucību. Orga -
nizātores informēja klātesošos par pasākumiem, kas ir iecerēti nā -
kotnē, kā arī par latviešu draugu kopas svētdienas skoliņas “Jautrie 
apelsīni” darbības atsākšanu pēc vasaras pār traukuma. Bērniem, kas 
apmeklē diasporas skoliņu, tika izdalīti krekliņi ar skoliņas “Jautrie 
apelsīni” logo.

SOMIJA. 25. septembrī 
Latvijas vēstniecība Helsinkos 
sadar bībā ar Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūru rīkoja 
Lībiešu krasta (Līvõd rānda) 
tūrismam veltītu pasākumu no -
zares profesionā ļiem un intere-
sentiem. Sarīkojumā piedalījās 
17 Somijas tūropera toru un 
plašsaziņas līdzekļu pārstāvji. 
Ievadvārdus sacīja Latvijas vēst-
niece Somijā Kristīne Našeniece, 
uzsverot somu un latviešu vie-
nojošo tuvumu caur lībiešu valo-
du un kultūru un aicinot apceļot 
Lībiešu krastu. Latvijas Univer sitātes Lībiešu institūta vadītājs Valts 
Ernštreits stāstīja par lībiešu mantojumu Latvijas kultūrtelpā, 
savukārt Estravel Latvia vadītāja Anta Jokste runāja par konkrētiem 
Latvijas etniskā un kultūras mantojuma izziņas piedāvājumiem. 

Ziņas sakopojis P. Karlsons

Pasākuma dalībniekus cienāja 
“Valtera restorāns” ar īpašu 
piedā vājumu no Kurzemes 
virtuves.
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Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem

Divi interneta mediji kļuvu -   
ši īpaši aktuāli tieši mūsdienās, 
kad saasinās Rietumu un Krie-
vijas pretstāve informācijas (un 
dezinformācijas) laukā.

Jo izcils medijs šai jomā ar 
intriģējošo nosaukumu “Medu-
za”  vēstī Krievijai no Rīgas, kur  
tas radis drošu patvērumu   de -
mo kratiskā un tiesiskā valstī – 
Latvijā.

“Meduza” te darbojas kopš 
2014. gada oktobŗa un, jāatzīst, 
visai sekmīgi, krievu valodā in -
formējot   Krievijas Federācijas 
iedzīvotājus par to, kas norit pa -
saulē un   īpaši viņu pašu zemē.
Gods un slava te pienākas šī 
medija dibinātajai – Gaļinai 
Timčenko, kuŗa ar vairākiem 
Maskavas ziņu portāla lenta.ru   
žurnālistiem, protestējot pret  šīs 

“Meduza” un NEXTA: 
no  patvēruma – savām tautām

vietnes prokremlisko kursa mai-
ņu, aizgāja un apmetās Rīgā, kur 
apstākļi ļauj  godīgi informēt.

Gaļinas Timčenko partneris 
kompānijā Amond & Smith  Ltd. 
ir Sergejs Nazarenko. “Meduza” 
saņem atbalstu arī no “European 
Endownment for Democracy”. 
Ga  ļina Timčenko pašreiz ir “Me -
duzas” izdevēja un direktore. 
Kopš 2016. gada janvāŗa galve-
nais redaktors ir viņas vietnieks 
Ivans Kolpakovs.

Zīmīgi, ka “Meduza” piedāvāja  
vairākiem krievvalodīgiem Lat-
vijas žurnālistiem pievienoties   
šī medija saimei, taču atsaucība 
bija  niecīga, un izrādījās, ka  viņi  
slikti orientējas Krievijas proble-
mātikā...

“Meduzai” ir korespondentu 
tīkls pašā Krievijā, un Kremļa 

varas iestādes visādi mēģina 
traucēt viņu profesionālo žurnā-
lista darbu. Tā, piemēram, 2018. 
gada jūnijā tika apcietināts “Me -
duzas” korespondents Maskavā 
Ivans Golunovs, kuŗu apsūdzēja 
narkotisko vielu glābšanā, par   
ko draudēja ilgs cietumsods. Pa -
saulē – un Krievijas  brīvdomī ga-
jās aprindās – sacēlās sašutu ma 
vētra, un apmulsušais Pu  tins bija 
spiests likt atlaist Gu  lunovu brī-
vībā... un   sodīt dažus policijas 
dūžus par  “pārmērīgu centību”.

“Meduza” turpina informēt 
Krievijas iedzīvotājus gan par 
Alekseja Navaļnija saindēšanas 
peripetijām, gan par  baltkrievu 
protestiem pret Lukašenko re -
žīmu.

Un ja nu runa ir par Balt-
krieviju, gods un slava te pienākas 

22 gadus vecajam baltkrievu 
žurnālistam Stefanam Putilo 
(Svetlovam), kuŗš bija spiests 
rast patvērumu Polijā. Stefans 
Putilo   izveidoja, var teikt, fa  n-
tastisku telegramkanalu un    
youtube portālu ar tāpat oriģi-
nālu nosaukumu NEXTA (balt-
krievu valodā “nehta” nozīmē 
“kāds”). Varšavā NEXTA redak-
cijas miteklis tiek stingri ap  -    
sar gāts, un kāds ducis šī medi-
ja   dar binieku – visi gados jau -
ni Baltkrievijas pilsoņi – daļēji 
raksta ar segvārdiem – Jans, 
Katja u.tml.

NEXTA panākumi ir spīdoši: 
abiem Putilo kanaliem – tele-
gram kanalam un youtube – ta  gad 
ir četri miljoni (!) abonentu – 
valstī ar 9,5 miljoniem (ieskaitot 
bērnus) iedzīvotāju.

Pārfrazējot Leņinu, var teikt, 
ka NEXTA ir  ne tikai kollektīvs 
aģitators, bet   arī kollektīvs or  -
ga nizators, palīdzot koordinēt 
protesta kustību – gājienus, mīti-
ņus, piketus Minskā, Grodņā un 
citās pilsētās. Nupat NEXTA 
solījās publicēt 1000 Lukašenko  
režīma drošībnieku vārdus, ja 
represijas netiks partrauktas. Jau 
2019. gada  oktobrī NEXTA fil-
mai “Lukašenko. Krimināli ma -
teriāli” (youtube) bija milzīgi 
panākumi: to noskatījās trīs mil-
joni baltkrievu.

Ir tāds romiešu teiciens - sine 
ira et studio, t.i. bez niknuma un 
kaisles. Taču šai gadījumā  ir pa -
matotas dusmas, ir saprotama 
kaisle, ir brīvais vārds no pa -
tvēruma.

Nesen kāds trimdas latvietis, 
kuŗš nu jau krietnu laiku dzīvo 
Latvijā, man atsūtīja interesantu 
norādi internetā. “Uzmet acis, 
paskaties, kā attīstās Igaunija! 
Kur ir Lietuva un Latvija, kur 
Ukraina un Krievija. Un kas 
notiek ar Ameriku.” Ieteiktā sai - 
te veda uz domnīcas “Social 
Pro gress Imperative” mājaslapu 
www. socialprogress.org, kur pub-
 li cēts jaunākais pētījums par 
pasaules valstu salīdzinošo attīs-
tību. “Social Progress Imperative” 
ir 2012. gadā dibināta, ASV bā -
zēta nevalstiskā organizācija, kas 
iedvesmojusies no pazīstamu 
ekonomistu, Nobela prēmijas 
laureātu Duglasa Norta (Dou-
glass North), Amartijas Sena 
(Amartya Sen) un Jozefa Štiglica 
(Joseph Stiglitz) idejām. Šie 
pētnieki uzskata, ka, izvērtējot 
valstu attīstības līmeni, nepie cie-
šams izmantot ne vien eko  no-
miskos datus (iekšzemes kop-
produkta lielums, tā pieauguma 
tempi, vidējā alga utt.), bet arī 
citus labklājību un dzīves kva li-
tāti raksturojošus lielumus. Pie-
mēram, pārtikas, mājokļa, ve  se-
lības aprūpes un izglītības pie-
ejamība, brīvība, līdztiesība, dzī-
ve bez korupcijas, drošība, eko-
loģija, dzīves ilgums. Pētījumā 
publicēti dati par 163 pasaules 
valstīm. Saraksta sākumā ar 92, 7 
punktiem atrodas Norvēģija. 
Tālāk seko Dānija, Somija, Jaun-
zēlande, Zviedrija, Šveice, Ka  na-
da, Austrālija, Islande, Nī  der lan-
de, Vācija un Īrija. Sarakstu no -
slēdz Somālija, Eritreja, Cent rā-
lāfrikas Republika, Čada un 
Dien vidsudāna, kuŗai pētnieki 
devuši vien 31 punktu. Sapro-
tams, šo “punktu” lielums ir visai 
nosacīts. Daudz svarīgākas ir 
valstu savstarpējās attiecības, to 
vieta rindas kārtībā un izmai -

Latvija raugās uz Skandināviju
ņas gadu gaitā. Un te mēs varam 
ievērot vairākas interesantas    
lietas. Izrādās, “Social Progress 
Im  pe rative” eksperti uzskata, ka 
Igau nija šobrīd ir attīstītāka 
valsts par ASV! Lūk, dažu valstu 
pozīcijas: Igaunija (87, 3 punkti, 
24. vieta), ASV (85, 7 punkti, 28. 
vieta), Lietuva (84 punkti, 32. 
vieta), Latvija (83, 2 punkti, 35. 
vieta). Pārējās bijušajā padomju 
impērijā iekļautās zemes atrodas 
tālu iepakaļ.

Vai Igaunijas, Lietuvas un 
Latvijas salīdzinoši augstās vie-
tas ir pārsteigums? Nebūt ne! 
Saskaņā ar “The Freedom House” 
(dibināta 1941. gadā, mītne atro-
das ASV galvaspilsētā Vašing-
tonā) jaunākajiem datiem, kas 
pieejami tās mājaslapā (free dom-
house.org/countries/freedom-
world/scores), visās trīs Baltijas 
valstīs esot vairāk brīvības un 
demokratijas nekā ASV. Bet de -
mokratija, kā mēdz teikt, ir relā-
tīva lieta. Kas vienam ir demo-
kratija, tas otram izskatās pēc 
anarchijas un chaosa. Kas vie-
nam autoritārs režīms, citam 
elementāra kārtības ieviešana. 
Man kā fiziķim tuvāki ir eksakti 
lielumi. Viens no tādiem ir nau-
da. Saskaņā ar Starptautiskā va -
lūtas fonda datiem, visbagātākā 
pasaules valsts patlaban ir Ka -
tara. Tās iekšzemes koppro-
dukts, rēķināts uz vienu iedzī -
vo tāju pēc pirktspējas paritātes 
(Purchasing Power Parity), 2020. 
gadā būs 139 000 tā saucamo 
starptautisko ASV dolaru (US 
international dollars). Un tomēr 
“Social Progress Imperative” pa -
saules valstu attīstības reitingā 
Katarai dod tikai 81. vietu. Ie -
spējams, vēl objektīvāks dzīves 
kvalitātes rādītājs ir cilvēka dzī-
ves ilgums. ASV bāzētā pētnie -
ku  grupa “Worldometer” prog-

no zē (www.worldometers.info), 
ka visaugstākais dzīves ilgums 
2020. gadā sagaidāms Honkon-
gā un Japānā – 85 gadi. Seko 
Makao, Singapūra, Italija un 
Spā nija (84). Visai neparasti ci -
pari, ja ievēro faktu, ka daudzi 
Honkongas iedzīvotāji dzīvo 
vien dažu kvadrātmetru lielos 
dzīvokļos, kas vairāk atgādina 
palielu drēbju skapi nekā cilvē -
ka mājokli, bet spāņu un italie -
šu ikdiena nav iedomājama bez 
vīna. Citi mūs interesējoši skait-
ļi: Polija un Igaunija – 79, Lietuva 
un Latvija – 76, Baltkrievija – 75, 
Krievija un Ukraina – 73. Inte-
resanti, ka ASV un Kubā cilvēki 
dzīvo vidēji vienlīdz ilgi – 79 ga -
dus. Vēl viens apliecinājums tam, 
ka ne vienmēr nauda ir sino-
nīms labklājībai un dzīves kva-
litātei.

Pārdomām vēl daži skaitļi. 
Sagaidāms, ka nacionālais kop-
produkts uz vienu iedzīvotāju 
pēc pirktspējas paritātes 2020. 
gadā būs: ASV – 67 000, Lietuvā – 
39 000, Igaunijā – 38 000, Lat-
vijā- 33  000, Krievijā – 31 000, 
Baltkrievijā – 21 000, Ukrainā – 
10 000 ASV dolaru. Tātad vis-
maz ekonomiskā ziņā Lietuva 
kļuvusi par Baltijas līderi. Šo 
faktu aptumšo bēdīgā patiesība, 
ka katoliskā Lietuva ir pasaules 
rekordiste pašnāvību skaita zi -
ņā. Šeit gada laikā no katriem 
100 000 iedzīvotājiem brīvprā-
tīgi no dzīves aiziet 32 cilvēki, 
seko Krievija ar 31 pašnāvnie - 
ku. Diemžēl arī Latvijai šis 
rādītājs ir visai augsts – 21, kas 
mūs ierindo 10. vietā pasaulē. 
Vēl kāds interesants rezultāts – 
kā liecina “Gallup” pētījums par 
reliģijas nozīmi dažādu valstu 
iedzīvotāju dzīvē, tad “visneti-
cīgākā” pasaules valsts ir  Igau-
nija. Tikai 16% igauņu uzskata, 

ka reliģija “ir svarīga”. Līdzīgi 
domā zviedri, dāņi, čechi un 
norvēģi. Latvijā  reliģija ir svarīga 
ap 39 % iedzīvotāju, Lietuvā –   
42 %, ASV – 69 %.

Neraugoties uz visām nebū-
šanām un problēmām, Latvijai 
un pārējām Baltijas valstīm ir 
izdevies atrauties no bijušās 
PSRS telpas ne tikai polītiski, bet 
arī visos svarīgākajos labklājības 
un attīstības rādītājos. Lieliska 
atbilde vaimanātāju korim, kuŗi 
dzied: “Latvijā viss ir slikti, te jau 
nekā nebūs”! Man ir savs skaid-
rojums šim nepamatotajam pe -
simismam – jo mēs sevi nemitīgi 
salīdzinām ar tuvākajiem Rie-
tumu kaimiņiem, ar Skandi-
nāviju. Bet Dānijā, Norvēģijā, 
Somijā un Zviedrijā valda pa -
saules augstākie standarti teju 
visās dzīves jomās. Var tikai iz -
tēloties, kāda šodien izskatītos 
Latvija, ja nebūtu Hitlera-Staļi -
na pakta un padomju okupāci -
jas 1940. gadā. Tolaik mēs bijām 
vienā līmenī ar Somiju. Lai arī 
šodien atpaliekam, mūsu izvē-
lētie orientieri ir pareizi.

Bet ir vēl viens kritērijs, un tas 

ir svarīgs tieši man. Es to no -
sauktu par “interesantumu”. Vis-
garlaicīgākās vietas uz pasaules, 
kur man nācies būt, ir Zviedrija, 
Somija un Dānija. Savukārt vis-
in teresantākās – Indija, Etiopija, 
Gana, Togo, Jemena. Tātad ze -
mes, kas atrodas teju vai visu 
attīstības un labklājības indeksu 
pašā lejasgalā. Protams, tas ir 
mans subjektīvais viedoklis. Un 
tomēr vietā ir jautājums – vai 
attīstība un labklājība vienlai -
kus nav sinonīms garlaicībai? 
Vai tā ir savdabīga maksa par 
iekļūšanu izredzēto zemju klu-
biņā, kas neparādās avīžu virs-
rakstos? Ne velti saka – “no news 
is good news”. Atliek vien dzīvot 
ar pārliecību, ka attīstoties Lat-
vija spēs saglabāt savu nacionālo 
savdabību, neizšķīstot globali zā-
cijas kausējamā katlā. Pagaidām 
mums tas izdodas.
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Grāmatas Jums piesūtīs pa pastu (t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet Inesei Zaķis 6051A Sun Blvd #604, St. 

Petersburg, Florida 33715

USD 35,–

Nule iznākusī grāmata "Ne -
pār☐raukušie" ir vairāk nekā 
stāsts par reti veiksmīgu latvie -
šu ģimeni. Tā ir reizē epopeja 
par latviešu trimdinieku likte-
ņiem, sākot ar Latvijas pirma-
jiem neatkarības laikiem, cauri 
okupācijām, kaŗam un bēgļu 
gaitām, līdz interesantam, ar 
sekmēm vaiņagotam noslēgu-
mam tālajā Venecuēlā. Turklāt 
šim interesantajam stāstam ir arī 
turpinājums mūsdienu Latvijā: 
Vītolu fonds un Likteņdārzs ir 
Viļa un Valentīnas dēla Viļa 
An ša uz atjaunoto Latviju at -
vestais Vītolu mantojums.

Stāsta centrālā persona Vilis 
Vītols bija cilvēks, kas – kā reti 
kuŗš – sevī apvienoja trīs ļoti 
vērtīgas īpašības: lielas tirgotāja 
spējas, nelokāmu patriotismu 
un ļoti sirsnīgu raksturu. Un, kā 

mēdz teikt, aiz katra veiksmīga 
vīra stāv gudra sieva, kāda ne -
apšaubāmi bijusi Valentīna Vī - 
t ola.   

Grāmatas autors Edžus Vējiņš 
ļoti veiksmīgi savirknējis do - 
ku mentus, vēstules, nostāstus, 
anek dotes un daudz jo daudz 
attēlus, kas stāstījumam piedod 
gandrīz vai romāna noskaņu.

Viscauri stāstam iezīmējās 
Viļa Vītola unikālās rakstur īpa-
šības, kas varētu iedvesmot vie-
nu otru jaunu cilvēku, kas cer   
uz sekmīgu dzīvi – kā pelnot 
naudu, tā dāsni daloties un 
balstot plašāko sabiedrību.

Viens no Viļa Vītola lēmu-
miem, kas, manuprāt, īpaši labi 
raksturo viņa domāšanas un rī -
cības veidu, ir izlasāma par viņa 
gaitām 1945. gadā, kad Vilis Vī -
tols kā brīvprātīgais bija iestājies 
Latviešu leģionā un kā apakš-
virsnieks dienēja 15. divīzijā. Te 
citāts no grāmatas:

"1945. gada sākumā Rietum-
prūsijā risinājās smagas atkāp-
šanās kaujas. Aprīlī tika saņem -

PĒTERIS 
BOLŠAITIS

"Nepār☐raukušie"
Stāsts par Vītolu ģimeni un Venecuēlas latviešiem

ta virspavēlniecības pavēle no 
15. divīzijas izveidot kaujas spē-
jīgu pulku trīs bataljonu sastāvā. 
Vāciešu nodoms bija iesaistīt 
pulku Berlīnes aizstāvēšanā. Sa -
protot, ka palikšana Berlīnē ir 
bezcerīga, pulka komandieris 
pulkvedis Janums izlēma pat va-
ļīgi ar savu pulku doties rietumu 
virzienā, apejot Berlīni no dien-
vidiem. ... (Vilim) tika dots uz -
devums izvest viegli ievainotu 
latviešu kaŗavīru grupu no ap -
lenkuma uz sabiedroto fronti, 
nekrītot padomju armijas gūstā. 
... viņi pārvietojās, līdz nonāca 
Flensburgā pie Baltijas jūras, 
netālu no Dānijas robežas. 
Flensburgā viņi uzzināja, ka 
Vācija ir kapitulējusi un kaŗš 
beidzies. Kā kapitulējušās ar  mi-
jas militārpersonām grupai bija 
jāpadodas gūstā. Taču Vilis ne -
kad neklausīja viņa izpratnē muļ-
ķīgām pavēlēm. Viņš vienmēr 
rīkojās tā, kā pats uzskatīja par 
pareizu. Pēc nostāstiem, saviem 
kaŗavīriem Vilis bija teicis ap -
mēram šādus vārdus: "Nekādā 

gūstā mēs neiesim! Dabūsim 
civilās drēbes, izklīdīsim pa Vā -
ciju, un cauri.""

Šāda neatkarīga domāšana ie -
zīmējas arī turpmākajos Viļa 
Vītola lēmumos un rīcībās: ra -
žīgā tirdznieciskā darbībā Eslin-
genas bēgļu nometnē un doša -
nās uz Venecuēlu, kur viņš sa -
skatīja vislabākās izaugsmes ie -
spējas: lielas dabas bagātības un 
reizē trūcības pazīmes – daudz 
kazu! Venecuēla, kam bija visai 
liberāla ieceļošanas polītika, pre-
tēji anglosakšu valstīm, pie sevis 
aicināja izglītotus cilvēkus, vei-
cināja mazās, bet ļoti aktīvās un 
labi ieredzētās Venecuēlas lat-
viešu kolonijas izveidošanos. Vi -
lis un Valentīna Vītoli, un vēlāk 
viņu dēls Vilis Ansis top par šīs 
kopienas vadošām personām. 

Vilis Ansis ir otra veiksmes 
stāsta atslēgas persona. Ieguvis 
būvinženieŗa diplomu un at  bil-
stošu profesionālu pieredzi, viņš 
ļoti izdevīgā brīdī kopā ar tēvu 
nodibina būvfirmu, kas ātri iz -
aug par vienu no lielākajām 

Venecuēlā. Viļa Anša techniskās 
zināšanas un tēva tirgotāja pra s-
me veidoja veiksmīgu tandē -
mu, kuŗa sekmes ir pašas par 
sevi interesants stāsts, jo arī pie-
saistīja un vienoja vietējo latvie-
šu sabiedrību.

Arī Valentīnas Vītolas stāsts ir 
uzmundrinošs. Palīdzējusi sa -
vam vīram grūtajos gados, kad 
ar maziem ienākumiem jāpalīdz 
dēliem izstudēt, Valentīna, jau 
sasniegusi brieduma gadus, no 
jauna iegūst zinātnisku gradu un 
iesaistās darbā Venecuēlas gal-
venajā pētniecības institūtā. Bū -
dama ilggadīga draudzes dāmu 
komitejas priekšsēde, viņa kopā 
ar vīru un dēlu saliedē un balsta 
Venecuēlas latviešu sabiedrību.

Vilim Vītolam nepiepildās sa  p -
nis atgriezties dzimtenē, viņš 
mirst 1984. gadā. Toties viņa 
sap ni īsteno Vilis Ansis, kuŗš 
kopā ar ģimeni atgriežas Latvijā, 
pārved tēva mantojumu, viņu 
idejas un karstākās vēlēšanās, 
kļūstot par vienu no atjaunotās 
valsts ievērojamākajiem bal-
stiem. Savukārt Valentīna savai 
korporācijai uzdāvāja konventa 
dzīvokli Rīgā.

Tikai retais tā, kā Vītolu ģi -
mene, ir tik pilnīgi atsaucies uz 
Amerikas prezidenta Džona 
Kenedija slaveno aicinājumu: 
"Nejautā, ko tava valsts var darīt 
tevis labā, bet gan, ko tu vari 
darīt tavas valsts (un tautas) 
labā!"

Vilis un Valentīna. Ģimenes archīva foto

Grāmatas atklāšanā. Pa labi – Viļa Anša un Martas Vītolu 
meita Māra // Foto: Inese Austruma

Grāmatas autors Edžus Vējiņš (pa kreisi) kopā ar Martu un 
Vili Ansi Vītoliem pie akademiskā talāra, kur uz zīmītēm 
virsū to Venecuēlas latviešu vārdi, kas beiguši universitātes. 
Vairāk lasiet grāmatā!

Vītolu ģimene grāmatas atvēršanas svētkos Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. No kreisās: Viļa un 
Martas Vītolu meitas Kristīnes Klišānes znots Karloss Baute (Carlos Baute), Kristīnes Klišānes 
meita Astrīda Klišāne, Marta Vītola, Martai Vītolai aiz muguras dēla Viļa Vītola (juniora) 
meita Andrea Vītola, meita Kristīne Klišāne, Vilis Vītols, Viļa Vītola (juniora) sieva Karolīna 
Vītola, aiz muguras Vilis Vītols (juniors), meita Māra Hrgetiča, Viļa Vītola (juniora) dēls Vilis 
Andrejs Vītols, Kristīnes Klišānes dēls Jānis Klišāns, Kristīnes Klišānes vīrs Leopoldo Klišāns, 
Māras Hrgetičas dēls Kristians HrgetičsVītols // Foto: Inese Austruma

JAUNA GRĀMATA!
Edžus Vējiņš.

"Nepār☐raukušie"
Viļa un Valentīnas Vītolu 
dzīvesstāsts. – Rīgā, 334. lpp.
"Šo grāmatu arī pavisam nopiet-
ni iesaku izlasīt kā mācību grā-
matu tiem, kas studē mārketingu 
un menedžmentu, jeb kā man 
patīk teikt, "studē par miljonā-
riem"."     Prof. Pēteris Bolšaitis
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Šīs publikācijas sagatavotas ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

Ekonomiste un polītiķe, pirmā 
ministre sieviete Latvijā un tagad 
13. Saeimas deputāte un Cilvēk-
tiesību un sabiedrisko lietu ko -
misijas Mediju polītikas apakš-
komisijas priekšsēde Vita Tērau-
da ir dzimusi Amerikā, ieguvusi 
bakalaura gradu starptautiskajās 
attiecībās Amerikas Universitātē 
(American University) un ma  ģis t-
ra gradu Džona Hopkinsa Uni-
versitātē starptautiskajā ekono-
mikā un PSRS polītikā. Vita aktīvi 
darbojās ASV trimdas latviešu 
organizācijās – Amerikas Latviešu 
apvienībā (ALA) un Amerikas lat-
viešu jaunatnes apvienībā (ALJA), 
un 1986. gadā tika ievēlēta par 
ALJA priekšsēdi.

Darba gaitas Vita sāka kā žur-
nāliste radiostacijā “Amerikas 
Balss” Vašingtonā, bet pirms trīs-
desmit gadiem pārcēlās uz dzīvi 
Latvijā. Pēc neatkarības atgūša -
nas kā konsultante sāka darbu 
Ministru Kabineta Ārējo ekono-
misko sakaru departamentā, pēc 
tam bija Ārlietu ministrijas Ār -
valstu palīdzības koordinācijas 
departamenta direktore, tad 
Valsts reformu ministrijas valsts 
sekretāre. 1994. gadā Vita kļuva 
par Valsts reformu ministri. Vē  -
lāk Vita iesaistījās nevalstiskā se  k-
tora darbā – piemēram, bija gan 
“Sorosa fonds-Latvija” izpilddi-
rektore, gan polītikas pētniecības 
centra “Providus” viena no di -
binātājiem un vadītāja.

Kādēļ pārcēlāties uz Latviju? 
Dzīve Amerikā droši vien nebija 
slikta?

Nē, dzīve toreiz nebija slikta, bet 
arī Amerikā visa mana dzīve sai-
stījās ar Latviju un tās neatkarību. 
Kad Latvijā situācija sāka mai-
nīties – ar Gorbačovu, ar atkusni, 
ar aktīvāku pilsonisko sabiedrību, 
bija skaidrs, ka man jābūt Latvijā. 
Ieguvu maģistra gradu un no -
lēmu, ka uz kādu brīdi došos uz 
Latviju. Tas brīdis tagad ir ieildzis 
trīsdesmit gadus (smejas). 

Jūsu vecākiem vienmēr Lat
vija ļoti rūpēja – vai var teikt, ka 
tas ir viņu nopelns, ka esat 
Latvijā?

Jā, bet gribu teikt, ka tas ir visas 
tās paaudzes nopelns, kuŗa, dzī-
vodama Amerikā, uzbūvēja para-
llēlu latviešu sabiedrību. Tā deva 
iespēju nedēļas nogalēs iet latvie-
šu skoliņās, vasaras pavadīt lat-
viešu vidusskolās, uzbūvēja Min-
steres latviešu ģimnaziju vai Lat-
vijas studiju centru Kalamazū, 
Mičiganā. Tas savukārt deva man 
iespēju saglabāt latvisko identitāti, 
valodu un degsmi sirdī.

Jūsu māte ļoti aktīvi darbojās 
latviešu organizācijās?

Jā, daudzus gadus viņa bija 
Ame rikas latviešu apvienības ģe -
nerālsekretāre. Viens no maniem 
pirmajiem “algotajiem” darbiem 
no mammas puses bija locīt la  pi-
ņas un likt aploksnēs un aizlī mēt. 
Toreiz interneta taču vēl ne  bija, 
saziņa ar visiem apvienības bied - 
r iem notika ar vēstulēm, ko sūtīja 
pa pastu. Kādam tie ap  lokšņu tūk-
stoši bija jāsagatvo sūtīšanai, un 
mamma šo darbiņu nesa uz mā -
jām un uzticēja mums, bērniem.

Abi vecāki bija arī aktīvi stu-
dentu korporāciju dzīvē, tēvs 

Domāt par Latviju, strādāt Latvijai
13. Saeimas deputāte Vita Anda Tērauda intervijā Sallijai Benfeldei

trenēja latviešu meiteņu volejbola 
komandu, abi bija arī draudzes 
locekļi.  

Esmu dzirdējusi dažu labu 
leģendu par jūsu darbošanos – 
manifestācijas, pat piketi ar 
iecementētām kājām…

Es pati nebiju iecementēta be -
tonā, bet palīdzēju šīs akcijas or -
ganizēšanā – palīdzēju iebetonēt 
savus draugus un viņus aizvest 
līdz Padomju Savienības vēstnie-
cībai. Latviešu jauniešiem bija ļoti 
daudz dažādu polītisku akciju, 
kuŗu mērķis bija atgādināt sa -
biedrībai, it īpaši Amerikas ārpo-
lītikas veidotājiem, ka ir tāda Lat-
vija, ka tā ir okupēta. Ik pa laikam 
bija jāatgādina, ka tas cilvēkiem 
Amerikā joprojām rūp. Mums 
bija radoša pieeja šiem pasāku-
miem, tas bija svarīgi, jo Vašing-
tona ir vietam, kur katru dienu 
notiek polītiskas demonstrācijas, 
kāds pie Baltā nama pret kaut ko 
protestestē, kādam ir savs vēstī-
jums. Mums bija janodrošina, ka 
visā šajā “korī” tieši Latvijas balss 
izskan un ir dzirdama. Pasākums 
ar cilvēkiem, kuŗu kājas ir iebeto-
nētas, izraisīja plašu rezonansi, to 
aprakstīja prese, bija fotografijas 
laikrakstos. Polītisko demontrā-
ciju bija ļoti daudz, vēl pirms 
iebetonēšanās par ierastu lietu 
bija kļuvusi pieķēdēšanās pie 
Padomju vēstniecības vārtiem. 
Rīkojām demonstrācijas Vašing-
to nas parkos, kur mēs simboliski 
pakārāmies, simbolizējot polītie-
slodzītos Padomju Savienībā.

Ko jūsuprāt šodien Latvijas 
labā var darīt, piemēram, Ame
rikas diaspora, protams, ārpus 
valodas un kultūras saglabā
šanas? 

Vienmēr ir svarīgi būt polītiski 
aktīvam savā mītnes zemē, zināt, 
kas notiek un censties saprast, kā 
virzīt Amerikas polītiku, lai tā 
būtu labs atbalsts Latvijai. Iespē - 
ju ir bijis daudz, un trimdas lat-
viešu sabiedrība ir daudz darī - 
jusi – piemēram, lielais atbalsts, 
lai panāktu, ka Latvija iestājas 
NATO. Tas bija ļoti liels darbs, kas 
tika izdarīts, par spīti tam, ka 
Latvija ir maza valsts, kas robe-
žojas ar Krieviju. Tagad ir ļoti 
svarīgi turpināt uzsvērt, ka NATO 
aliance joprojām ir ļoti nozīmīga 
Latvijai un Baltijai, jo Amerikas 
publiskajā domā mēdz izskanēt, 
ka tā ir savu laiku nodzīvojusi.       
Ir jāuztur publiskais viedoklis, ka 
NATO ir ļoti svarīga starptauti - 
s kās drošības daļa, un Latvijas 
drošībai tas arī ir būtiski. 

Vai diaspora var ietekmēt tos 
procesus, kas šobrīd notiek 
Ame rikā un kuŗi liek ļoti ba 
žīties? Protams, vēlēšanās kat
ram ir sava balss, bet vai ar to 
pietiek?

Svarīgi ir ar savu balsi piedalī-
ties vēlēšanās, bet ir arī jādomā un 
jārunā, jāsaprot, kas ir labākais 
Latvijas interesēm. Protams, katrs 
var nonākt pie saviem secināju-
miem, piemēram, Amerikas pre-
zidenta vēlēšanās, bet ir svarīgi, ka 
balsis izskan. Un tikpat svarīgi ir 
sarunāties par šiem jautājumiem 
savā starpā. Amerikas sabiedrībā 
ir notikusi polārizācija, un tas ir 
apturējis dialogu. Būtu ļoti žēl, ja 
dialogs starp dažādiem viedok-

ļiem apklustu arī diasporas sa -
biedrībā. 

Atgriežoties nu jau tālajos 
deviņdesmitajos – atbraucāt uz 
Latviju ar vēlmi palīdzēt, sākāt 
strādāt valsts pārvaldē. Vai tas 
nebija grūti, jo vismaz šodien 
pastāv uzskats, ka to nevar iz 
darīt bez kādas partijas atbalsta.

Partiju tolaik vēl nemaz nebija! 
Svarīga bija Latvijas neatkarības 
atgūšana, visi to gribēja un tas bija 
galvenais un nevis sarunas par to, 
kādu veidosim Latviju pēc ne -
atkarības atgūšanas un kādas par-

tijas būs. Es atradu sev, ja tā var 
teikt, pielietojumu, strādājot iz -
pild varā. Sākumā strādāju ārējo 
ekonomisko sakaru jautājumos, 
tad Ārlietu ministrijā ar ārzem - 
ju palīdzības plūsmu, kas bija     
ļoti liela, vēlāk pārgāju uz Valsts 
reformu ministriju, kuŗas uzde-
vums bija pārveidot valsts 
pārvaldi no Padomju Savienības 
šablona uz tādu, kas atbilst de -
mokratiskai valstij. Tā pagāja     
vēl daži gadi, partiju jautājums 
kļuva aktuāls, piedalījos tagad 
vairs neesošās partijas “Latvijas 
ceļš” dibināšanā. Tur saskatīju 
gan kursu uz Eiro pu, gan de  mo-
kratisko vērtību stīgu, libe rālās, 
individa vērtības. 

Tad aizgājāt no partijas. Kā  dēļ?
Es aizgāju no partijas, jot tā sāka 

zaudēt savu ideālismu, sāka do -
minēt aizvien konservātīvākas 
vēsmas. Turklāt aizgāju strādāt uz 
vietu, kur partijas piederība ne - 

bija piemērota – aizgāju vadīt 
Sorosa fondu.

Par Sorosa fondu jums droši 
vien nācies dzirdēt ļoti daudz 
pārmetumu.

Sorosa fonda darbība tiešām 
Latvijā tikusi vērtēta dažādi. Ma -
nuprāt, tās iespējas, ko deva fi -
nancējums caur Sorosa fondu, ir 
bijušas neatsveramas Latvijas de -
mokratijas attīstībā. Pretestība ra -
dās tajā brīdī, kad eiropeiskas, at -
vērtas, demokratiskas nostādnes 
un principi sāka traucēt tiem, 
kuŗiem atvērtība, pretkorupcija 

un demokratija nebija vajadzīga. 
Sākās ļoti plaša kampaņa pret 
fondu, tā sākās aptuveni gadu 
vēlāk, kā tas notika Ukrainā un 
Krievijā. Latvijā tas notika ļoti lī -
dzīgi, bet nedaudz vēlāk. Domāju, 
ka tas bija ļoti ērts veids, kā cīnīties 
pret Eiropas vērtībām, nesaucot 
Eiropu vārdā. Tas notika gadiem, 
un tas ir atstājis pēdas. Mana 
pieredze liecina – ja nerunā par 
Sorosu, bet runā par konkrētām 
lietām, kas tika izdarītas, tad sa -
runa ļoti mainās – vai runājam 
par pirmajiem interneta piekļu -
ves punktiem Latvijas Nacionā-
lajā bibliotēkā, vai mācību literā-
tūru, kas tika financēta un pub-
licēta, vai runājam par studiju sti-
pendijām jauniešiem, grāmatu 
izdošanu, atbalstu nevalstiskajām 
organizācijām. Tās ir darbības, ko 
cilvēki novērtē ļoti augstu. 

Vēlāk turpinājāt darbu neval
stiskajās organizācijās?

Jā, mēs nodibinājām polītikas 
pētniecības centru “Providus” – 
pievēršanās polītikas pētniecībai 
sākās no vienas Sorosa fonda pro-
grammas, kas mēģināja celt polī t-
isko lēmumu pieņemšanas kvali-
tāti Latvijā un celt to ar ekspertīzes 
palīdzību no ārpuses. Sākām ar 
atbalstu ļoti daudziem pētnie-
kiem Latvijā, atbalstot viņu pētīju-
mus. Sapratām, ka tā mēs netie-
kam klāt polītikas veidotājiem, jo 
financējot pētījumu, tas ir finan-
cējums līdz publikācijai, pēc tam 
tas noguļas plauktā. Ja ar pētījumu 
aktīvi nestrādā, tad nekādas pār-
maiņas nenotiek. Tādēļ nolē-
mām, ka jādibina tāds centrs, kas 
spēj pētījumu rezultātus analizēt 
un secināt, kāda ir situācija un kas 
būtu jādara. Mūsu mērķis bija 
mobilizēt tos pētniecības resur-
sus, kuŗi ir Latvijā pieejami, un tos 
izmantot mūsu debatēm par po -
lītiku. “providus” darbojas jopro-
jām, par ko man ir liels prieks. 
Gadu gaitā ir nācies mainīt dar-
bības veidus, finansējuma avo tus, 
bet vienmēr ir atrasts, kā tupināt 
veikt šo misijas darbu.

Kā izlēmāt aiziet no nevalstis
ko organizāciju lauciņa un ie 
soļot polītikā?

Aizgāju no “Providus” brīdī, 
kad gribēju savus bērnus aizvest 
uz vienu mācību gadu Amerikā, 
jo nolēmu, ka atbildīgāk būtu 
nevis veselu gadu atstāt tukšu 
vietu, bet aiziet, lai kāds varētu 
uzņemties darīt šo darbu. Tā arī 
izdarīju. Pēc gada atgriezusies, 
sāku vairākus pētniecības darbus 
un domāju, kas būtu tā lielā lieta, 
ko es gribētu darīt. Skatoties, kā 
attīstās Latvijas polītika, sapratu, 
ka man ir klasiskā dilemma – nav 
vairs par ko balsot! Lēnā garā sa -
pratu, ka tāda neesmu vienīgā, ka 
līdzīgas sarunas notiek arī citās 
domubiedru grupās. Pievienojos 
domubiedru grupai, no kuŗas 
izauga kustība “Par!”. Un tā kopā 
ar šo kustību nonācu atpakaļ 
polītikā. 

Vai jūsuprāt Latvijas sabied
rība ir mainījusies šajos trīs
desmit gados?

Manuprāt, Latvijas sabiedrība   
ir ļoti mainījusies – galvenokārt tā 
ir iemācījusies demokratiju, ie -
mācījusies, kā strādāt dažādu 
domu un viedokļu apstākļos. Do -
māju, ka cilvēki ir atraduši savu 
vietu, savu “es” Eiropas ietvaros. 
Mūsu kopīgā identitāte ir gan lat-
viska, gan eiropeiska, kā daļa no 
plašākas eiropeiskās identitātes. 
Mana ikdienas dzīve ir pilna 
problēmu un domstarpību, bet 
trīsdesmit gadu skatījumā uz to, 
kas jebkuŗā jomā ir noticis Latvijā, 
stāsts ir ļoti pozitīvs. Nepiederu 
tiem, kuŗiem viss ir slikti, - jo 
mums ir labi. Ikdienā ne vienmēr 
tā šķiet!

Vita Anda Tērauda: "Tagad ir ļoti sva-
rīgi turpināt uzsvērt, ka NATO aliance 
joprojām ir ļoti nozīmīga Latvijai un 
Baltijai, jo Amerikas publiskajā domā 
mēdz izskanēt, ka tā ir savu laiku no -
dzīvojusi. Ir jāuztur publiskais viedok-
lis, ka NATO ir ļoti svarīga starptautis-
kās drošības daļa, un Latvijas drošībai 
tas arī ir būtiski."
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Diez vai kāds spēja iedomāties, 
kā izvērtīsies šis gaŗais gads. 
Pavasaris ar katru jaunu dienu 
atnesa aizvien trauksmainākas 
ziņas. Pasaule un telpa visapkārt 
šķita saraujamies aizvien mazā -
kā un privātāka. Par mērvienību 
kļuva metri, distance, attālināta 
saziņa, pat attālināta mācīšanās. 
Bija jāmēģina iztikt ar to, kas 
paša mājas grāmatplauktā pie -
ejams, bez publiskās bibliotēkas, 
tostarp Latvijas Nacionālās bi -
blio tēkas plašā piedāvājuma, bez 
teātŗa izrādēm un mūzikas dzī-
ves klātienē. Bez daudz kā. Visā 
šai kontekstā, iespējams, ka Lat-
vijas Universitātes Literātūras, 
folkloras un mākslas institūta 
vortāla Literatura.lv došanās pēt   -
nieciskos nolūkos – pētīt, vētīt 
un arī digitālizēt archīva mate-
riālus Latviešu centrā Minsterē 
(LCM) šī gada 16. – 23. augustā 
varētu šķist pārdroša. Bet tieši  
šis mainīgais laiks ar ierobežo-
tām brīvībām un pieejas vērtī-
giem pētnieciskiem avotiem vēl 
vairāk apliecināja, cik svarīgi ir 
atklāt, padarīt pieejamu, stāstīt, 
informēt, aktuālizēt un padarīt 
pieejamu. Nedēļu ilgajā projektā 
tika pētīts un digitālizēts Lat-
viešu kopības Vācijā rīcībā eso-
šais apjomīgais archīvs. Digitāli-
zētie 3420 dokumenti izklausās 
daudz, bet ietver vien nelielu 
daļu no visa  kopuma.

Man šī nedēļa bija atgriešanās 
Minsterē pēc 15 gadiem. Pilsētā, 
kuŗā kopumā esmu aizvadījusi 
turpat astoņus mēnešus. Pilsēta, 
kas ir izteikta studentu pilsēta 
Ziemeļreinas-Vestfāles federā la-
jā zemē. Pilsēta, kas jau kopš 
Otrā pasaules kaŗa bija un arī 
tagad ir latviešu pilsēta. Pilsēta, 
kuŗā biju klāt Minsteres Latvie -
šu ģimnazijas pēdējā izlaidumā 
1998. gadā. Ģimnazijā savulaik 
mācījušies latviešu jaunieši no 
visas pasaules, sadraudzējoties 
un satuvinoties. 1998. gadā no -
slē dzās kāds nozīmīgs posms. 
Bija jāmeklē veidi, kā saglabāt 
ēku, kuŗa ir kas vairāk par celtni. 
Atgriežoties 2020. gadā, ar 
prieku apjautu, ka te atkal, par 
spīti ierobežojumiem un distan-
cēm,  kūsā dzīvība, ka ir enerģis-
ki ļaudis, atsaucīgā LCM biblio-
tēkas, archīva un mūzejistabu 
pārzine Dina Krastiņa tagad ap -
rūpē bibliotēkas krājumu, pa -
mazām kārto arī piemiņas ista-
bas,  un priekšā vēl lielum lielais 
archīva darbs.

Ja atskatāmies pagātnē, tad, 
pateicoties skolotājas un biblio-
tēkas pārzines Austras Rudzītes 
(1911–1991) iniciātīvai Minsterē 
pamazām tika izveidotas galve-
nokārt Vācijā palikušo rakstnie-
ku piemiņas istabas, faktiski – 
nelieli mūzeji. Viņa nenogurstoši 
devās ceļā, lai apciemotu vienu 
vai otru, lai turētu roku uz pulsa 
jeb rūpi par latviešu rakstnieku 
literāro un piemiņas mantoju-
mu. Un ceļā līdzi viņa veda arī 
savus ģimnazistus. Gan jau kā -
das atmiņas viņiem par šo laiku 

INGUNA DAUKSTE SILASPROĢE

Latviešu trimdas laika garīgo 
vērtību krātuvē ielūkojoties

ir saglabājušās. Austra Rudzīte 
bijusi arī aizrautīga dienasgrā-
matu rakstītāja un visas savas 
gaitas cītīgi dokumentējusi, kas, 
protams, mūsdienu pētniekiem 
piedāvā bagātīgu izziņas mate-
riā lu. Viņas un Francijā dzīvojušā 
rakstnieka Arnolda Apses die-
nas grāmatas nu ir atceļojušas   
uz Latviju, kur tās digitālizēs, un 
tās papildinās Autobiografiju 
krājumu (garamantas.lv).

Viss tapa pamazām – 1965. ga  da 
vasarā Jāņa Jaunsudrabiņa ista-
bas iekārta ar grāmatām, glez-
nām, mašīnrakstiem un rokrak-
stiem no Kērbekas pie Mēness 
ezera tika pārvesta uz Minsteres 
latviešu ģimnaziju un izveidots 
Jāņa Jaunsudrabiņa mūzejs. 
1969. gada rudenī ģimnazijas 
archīva telpā iekārtoja dzejnieka 
Pēteŗa Ērmaņa piemiņas vietu ar 

rakstāmgaldu, diviem grāmatu 
skapjiem, krēsliem, spieķi, ar 
grā  matu somu un rokrakstu kla-
dēm. 1978. gada vasarā iekārtots 
Zentas Mauriņas un Konstantīna 
Raudives mūzejs. No Bādkro-
cingenas pārvesta Zentas Mauri-
ņas darba istabas iekārta, novie-
tota gulta, arī saloniņa mēbeles; 
daudz grāmatu. No Konstantīna 
Raudives istabas nācis rakstām-
galds un grāmatas.

Tagad atradīsim arī Zeltītes 
Avotiņas, Arnolda Apses, kom-
ponistes un diriģentes Tiklas 
Ilsteres, Kārļa Dziļlejas, Kārļa 
Ieviņa un vēl citu archīvu mate-
riālus. Tika saglabāts trimdas 
latviešu bibliografa A. Stāka pe -
riodikas krājums un detālizēta 
kartotēka par trimdas presi līdz 
pat 20. gs. 70. gadu vidum, arī 
latviešu trimdas grāmatu ar -

chīvs, kārtots pēc Benjamiņa 
Jēgera bibliografijas. Pateicoties 
Austras Rudzītes autoritātei, bi -
bliotēkai grāmatas, rokrakstus, 
laikrakstus dāvājuši daudzi 
trim dinieki. Ēkā ir arī apjomīgs 
archīvs, tostarp organizāciju 
archīvs.

Tajā gan nav tikai ar rakst-
niecību tieši saistītu lietu – atra-
dīsim Zentas Mauriņas kleitas un 
ratiņkrēslu, Konstantīna Rau di-
ves balsu ieskaņošanas apa rātus, 
Jāņa Jaunsudrabiņa zā  bakus, 
makšķeres, Kārļa Ieviņa vijoli   
un daudz ko citu. Spilgtas laik-
meta liecības un neizsmeltu rak-
stnieku literāro darbu tapšanas 
krātuvi, bagātīgu saraksti, kas 
atklāj dzīvi un dzīvošanu sve-
šumā, kas, pieaugot gadu nastai, 
kļuva aizvien smagāka.

Skolotājs un dzejnieks Alberts 
Spoģis rakstīja: “Savas “brīvās” 
dienas Dr. A. Rudzīte pavadīja 
literāro interešu vadītos ceļoju-
mos, izsekojot mūsu rakstnieku 
un gara darbinieku dzīves ta -
kām svešumā, fotografējot viņu 
apmešanās un uzturēšanās vie-
tas, iztaujājot svešiniekus un 
tādus, kas varētu ko liecināt par 
mūsu lielajiem, dokumentējot 
savās apcerēs. Tā viņa izstaigāja 
visas kalnu takas, sekojot Raiņa 
un Aspazijas aizaugušajām pē -
dām, garā pārcieta Blaumaņa 
veseļošanās gaitas Somijā; apcie-
moja un apcerēja Pētera Ērma -
ņa, Kārļa Ieviņa, Arnolda Apses 
un citu mūsu literātu dzīves 

apmetnes gan viņu šīszemes 
gaitās, gan iemūžinot pārpali-
kušo. [..] Katram trimdas rakst-
niekam, aizgājējam, viņa centās 
atrast stūrīti LCM, lai tautieši   
un svešinieki apjaustu latviešu 
trimdinieku kultūru. Dr. Austra 
Rudzīte neļāva aiziet bojā ne -
vienai trimdas avīzei, ne grāma-
tai, ne brošūrai: visam bija jā -
iegulst archīva plauktos.”

Piecas darba dienas Minsterē 
aizritēja, katram strādājot ar iz -
raudzīto materiālu caurlūko ša-
nu, atlasi un skenēšanu. Manas 
uzmanības lokā nonāca Francijā 
dzīvojušais rakstnieks Arnolds 
Apse, kuru lasītāji Latvijā, ie -
spējams, pazīst pēc autobiogra-
fiskas ievirzes darba “Kloster-
kalns”, tomēr, ieraugot ļoti prāvo 
rakstnieka saraksti, saglabātos 
nosūtīto vēstuļu norakstus, ne -
kad tā arī neizdotos dzejas un 
prozas grāmatu manuskriptus, 
kļuva skaidrs, ka pētāmā un 
caurlūkojamā ir daudz par 
daudz šim neilgajam laikam. Tā 
nu mēs reizēm, aizrāvušies un 
‘ielasījušies’, arī iekrāvušies lie-
lajās papīru, rokrakstu, doku-
mentu un vēstuļu kaudzēs, pa -
zaudējām laika izjūtu. Stundas 
ritēja nemanot. Līdz vēlam va -
karam. 

Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem

(Turpinājums sekos)

Kērbekas pilsētas muiža

Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas istaba

Zentas Mauriņas piemiņas istaba Minsterē
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Un ko nu?!SILVIJA GRIGULIS DŽONSA

(Turpinājums sekos)

(Turpināts no Nr. 37)

Kad bija pienācis laiks doties 
uz mājām, kur mūs gaidīja ma -
zais brālis Viktors, es vecmā mi-
ņai liku apsolīt, ka viņa turēs 
manu zirgu iekšā, līdz kamēr es 
atkal atgriezīšos laukos. Es gan 
laukos tā arī vairs neatgriezos, jo 
vecmāmiņa Salomeja pārcēlās 
pie mums, lai palīdzētu mam-
mai auklēt mazo brāli.

ANTONS
Mana mamma Jūlija un An  to-

na mamma Leanora bija la  bākās 
draudzenes. Viņas bija viena ve -
cuma, un intereses vi  ņām bija 
līdzīgas. Agneses un Jāzepa Rim-
šas lauku mājās Latgalē viņas 
dzīvoja kā māsas. Pēc radu rak-
stiem īstenībā Lea nora bija ma -
nas mammas tante, jo viņa bija 
vecmāmiņas Salo mejas jaunākā 
māsa.

Leanora bija izgājusi pie vīra – 
pārtikuša saimnieka dēla, kurš 
savu izredzēto bija ieradies bil di-
nāt, sēžot uz tikko iegādāta div-
riteņa, kam uz viena no stūres 
ra  giem bija uzkarināts glauns un 
spīdīgs ādas portfelis. Viņi ap -
precējās, un Leanora pārcēlās 
dzīvot pie vīra.

Kādā vasaras dienā mēs cītīgi 
gatavojāmies, lai dotos apciemot 
tanti Leanoru viņas zemnieku 
saimniecībā Šķēles, kas atradās 
netālu no Varakļāniem. Pa ceļam 
mēs uzzinājām, ka Leanorai ir 
trīs bērni – meita Anna un divi 
puikas Antons un Kārlis. Patie-
sībā viņi bija mūsu tante un 
onkuļi. Mums ar Andreju tika 
pieteikts, lai uzvedamies pieklā-
jīgi un ar cieņu.  

Satiekoties ar radiem, es biju 
ļoti pārsteigta. Mūs iepazīstināja 
ar diviem mūsu vecuma zēniem, 
kurus es nekad iepriekš nebiju 
satikusi un kuri nekādā ziņā 
nelīdzinājās tēvočiem. Tante bija 
mazliet vecāka, bet ļoti klusa 
meitene. Viņi bija gluži tādi paši 
kā citi normāli lauku bērni, tā -
pēc mēs uzreiz sadraudzē jā mies 
un devāmies ārā spēlēties.

Antons izrādīja tēva saimnie-
cību, stāstot mums, pilsētnie-
kiem, kas kur atrodas.  Viņš se -
viš ķi lepojās ar zirgiem un ne -
spē ja saprast, kāpēc es no tiem 
turos pa gabalu. Manuprāt, šie 
milzīgie dzīvnieki jebkurā brīdī 
varēja mums iespert vai iekost. 
Nopietnā tonī viņš mums pastā-
stīja, ka neviens no šiem zirgiem, 
ieskaitot to, kuru bija atvedis 
mums parādīt, nav pat salīdzi-
nāms ar zirgiem, kas tiek audzēti 
pie tēvoča Konstantīna Viļānu 
klosterī. Rūpīgi koptiem, Kon-
stan tīna zirgiem spalva spīdēja 
kā zīds. 

Mēs ar Andreju centāmies ie -
gaumēt visu, ko Antons mums 
stāsta, lai gan reizēm viņu bija 
diezgan grūti saprast. Viņš ru  nā-
ja latgaliešu valodā un pie sevis 
klusi šķendējās, kad mēs run ā-
jam latviski. Vienu brīdi es sāku 
šaubīties, vai viss, ko viņš sacīja, 
nudien ir patiesība, īpaši pēc 
stāsta par kaķi, kuru esot sagrā-
bis aiz astes un pārmetis pāri 

žogam, lai noskaidrotu, vai tas 
nokritīs uz kājām vai ne.  

Jau pēc kara, 1946. gadā, es 
satiku Antonu Vācijā. Tajā laikā 
mēs dzīvojām angļu zonā netālu 
no Flensburgas un braucām ar 
vilcienu apciemot Justu ģimeni 
Amerikas zonā. Šī ciemošanās 
bija ļoti aizkustinoša un prieka 
pilna. Pirms tam mēs nezinājām, 
ka Vācijā viņiem bija izdevies 
nokļūt ar zirga pajūgu, turklāt 
bēgļu ceļu bija izstaigājusi arī 
Justu govs, kas bijusi piesieta 
ratu aizmugurē. Viņi bija nogā-
juši kājam no Latvijas austrumi-
em līdz pat amerikāņu zonai 
Vācijā. Mūsu mammai un Lea-
no rai bija tik daudz ko stāstīt. 
Viņas runāja un vienlaicīgi gan 
raudāja, gan smējās.

Mēs ar Andreju un abiem 
“tēvočiem” Antonu un Kārli 
atstājām viņas divatā, un šoreiz 
mūsu attiecības šķita esam sir - 
s nī gākas un uzticības pilnākas. 
Leanoras meitas Annas Vācijā 
nebija. Viņa bija nomirusi 1943. 
gadā Latvijā. 

Toreiz mums bija pagalam in -
teresanti noskatīties, kā latviešu 
dzīve rit amerikāņu zonā. Mēs 
bijām tik daudz dzirdējuši par 
Ameriku, un mums likās, ka tai 
vajadzēja būt lielai un brīnišķīgai 
zemei. Tiesa gan, tas ko mēs 
redzējām, no mūsu Mirvikas 
no  metnes visai daudz neatšķī-
rās. Gan šeit, gan tur bēgļi dzī-
voja armijas barakās un katrs 
centās kaut nedaudz uzlabot un 
mājīgāk iekārtot savu pagaidu 
mītni. 

Tāpat kā toreiz Latvijā, Antons 
atkal bija mūsu gids un izrādīja 
mums nometnes apkārtni. Kādā 
brīdī viņš mani pavilka sānis un 
sacīja, ka grib man parādīt ko 
ļoti īpašu. Nopriecājos, jo cerēju, 
ka beidzot būs kas patiešām 
ame rikānisks. 

Viņš uzmanīgi atvēra kādas 
barakas durvis un ieveda mani 
pustumšā lielā telpā. Tā bija 
kapela. Antons bija ļoti nopietns. 
Visu savu vieglprātību un bēr-
niš ķību viņš bija atstājis ārpusē. 
Viņš pārmeta krustu un pa cen-
trālo eju starp glītām krēslu rin-
dām veda mani uz altāra pusi. 
Viņš runāja čukstus un stāstīja 
par to, cik bieži šeit notiek diev-
kalpojumi, kā sauc priesteri, un 

rādīja vietas, kur parasti sēdēja 
viņa vecāki. Viņš teica, ka pats 
šeit kalpojot par altāra zēnu. Es 
apstājos pie altāra sliekšņa un 
tālāk negāju. Man šķita, ka mei-
tenēm neklājas iet tur, kur gāja 
priesteri un altāra zēni. Es arī īsti 
nesapratu, kālab gan kapela va -
rētu viņu tik ļoti ieinteresēt. An -
tonam bija tikai trīspadsmit ga -
du. Es vedināju viņu laukā pie 
Andreja un Kārļa.   

1948. gadā, kad mūsu ģimene 
pārcēlās  uz Angliju, Justi aiz -
brauca uz Ņujorku.  

Pieaugot Antons bija nolēmis 
kļūt par priesteri un tas, protams, 
nebija nekāds brīnums. Lūvanas 
universitātē Beļģijā viņš bija iz -
studējis teoloģiju franču valodā, 
bet vēlāk devās uz Austriju, kur 

Insbrukas augstskolā ieguva teo-
loģijas grādu vāciski. 1955. gada 
vasaru viņš pavadīja pie mums 
Anglijā, lai uzlabotu angļu valo-
das zināšanas, jo pēc ordinēš a-
nas bija izlēmis doties pie savas 
ģi  me nes uz Ameriku. Šī bija otrā 
reize, kad mēs ar viņu saru nā-
jāmies nepazīstamā valodā. 

Kad 1960. gadā Beļģijā Antonu 
ordinēja par priesteri, mani ve -
cā ki brauca viņu apsveikt, bū -
dami vistuvākie radinieki gan 
tiešā, gan pārnestā nozīmē. Es 
tajā laikā savukārt dzīvoju Ka -
nādā un tieši ordinācijas dienā 
apciemoju Antona vecākus 
Longailendā Ņujorkā. 

Kad 1962. gadā devos pie al -
tāra ar savu nākamo vīru Hariju, 
bija pats par sevi saprotams, ka 
mūs laulāja mans tēvocis, pries-
teris Antons. Kopš tā laika man 
ar tēvoci ir bijušas neskaitāmas 
priecīgas satikšanās, kopā izbau-
dīti un nosvinēti daudzi svētki. 
1996. gadā Romā Jānis Pāvils II 
viņu iesvētīja par bīskapu, un   
šīs svinības ilga vairākas dienas. 
Pēc tam Antons devās uz Latviju, 
kur kalpoja par Jelgavas diescē-
zes bīskaps.

REĀLĀ DZĪVE NAV 
PASAKA
Es ļoti mīlēju abas savas vec-

māmiņas, bet tikai līdz tai die-
nai, kad tad manas jūtas pret 
viņām, turklāt abām, nonāca pa -
matīgā strupceļā. Tēta mamma 
dzīvoja pie jūras, viņai piederēja 
veikals un liels dārzs pilns dažā-

diem sakņaugiem un saldiem 
augļiem un ogām, īpaši zeme-
nēm. Mēs, bērni, viņu saucām 
par Jūrmalas omi.

Mammas māte dzīvoja vien-
kār šu lauku sievas dzīvi nelielā 
saimniecībā Latgalē un bija pa -
zīstama kā lauku vecmāmiņa. 
Kopā ar saviem abiem jaunā-
kajiem brāļiem vasaras brīvdie-
nas es pavadīju vai nu pie vienas, 
vai otras. Īpaši man patika uz  tu-
rēties mūsu Jūrmalas omes mājā. 
Tur mums bija pilnīga brī vība, 
gardas zemenes ar putukrējumu 
un bezgalīgas rotaļas pludmalē 
kopā ar citiem bērniem.

Kādā karstā saulainā dienā 
mūsu lauku vecmāmiņa ieradās, 
lai mūs vestu pie sevis uz Latgali. 
Es no sirds nopriecājos, jo man 
tik ļoti patika pie viņas ciemo-
ties, īpaši noņemties ar mājdzīv-
nie kiem. Viņas abas runāja par 
to, ka mūs pirms brauciena va -
jadzētu kārtīgi sakopt un arī iz -
mazgāt man matus. Tas neiz-
klau sījās ne pēc kā laba. Matu 
mazgāšana bija ļaunākais, ko es 
varēju iedomāties. To zināja arī 
abas omes, tāpēc bija izdomā ju-
šas īpaši viltīgu plānu. 

Viņas sacīja, ka tagad mēs spē-
lēsim pasaku. Man bija jā  pārtop 
par burvīgo feju ar brīnišķīgu 
baltu parūku un skaistām, saulē 
vizuļojošām pērlītēm matos. Lai 
to panāktu viņas pabāza manu 
galvu zem ūdens sūkņa strūklas 
un to saziepēja. Tagad es varēju 
veidot no matiem dažādas frizū-
ras un spoguļoties ūdenspainī.

Pēc tam viņas iestāstīja, ka 
man jākļūst par nāriņu, lika ap -
gulties zālē un skatīties debesīs. 
Es ļoti labi tiku galā arī ar šo 
lomu, bet tad Jūrmalas ome man 
uzgāza virsū ūdeni. Ziepju putas 
straumēm lija pār seju un nežē-
līgi koda acīs. Es sapratu, ka no -
ticis visbriesmīgākais. Omes no -
domi nebija tik labi, kā sā  kumā 
likās. Ziepju pilnām acīm, īsti 
neredzot, kas notiek apkārt, es 
uzlēcu kājās. Ome sagrāba mani 
aiz rokas un turēja, bet es centos 
izrauties un lēkāju uz riņķi kā 
jauns kumeļš, kamēr lauku ome 
gāza man uz galvas nākošā 
ūdens spaiņa saturu.

Beidzot es izrāvos no savām 
mocītājām. Plika, slapja un vie-
tām vēl ziepjaina es nesos pāri 
zālienam līdz vārtiem un izskrē-
ju uz ielas. Es kliedzu tieši tik 
skaļi, lai sadzirdētu visi kaimi - 
ņi: “Tā mazgā tikai zirgus!!!” Un 
tā bija tiesa, jo es biju redzējusi 
kā vectēvs no spaiņa gāza virsū 
ūdeni mūsu bērītim, ko sauca 
par Buciņu.

Es neatceros, kā šis tracis bei dzās. 
Viss, kas man palicis atmi ņā – 
atšķirībā no citām piecga dī gām 
meitenēm es nekad mūžā vairs 
negribēju būt ne feja, ne nāriņa 
un nekādā gadījumā – ne zirgs.

PARALĒLI DZELZCEĻA 
SLIEDĒM 
Manai Jūrmalas omei nekad 

netrūka darba. Viņai bija jārū pē-
jas gan par lielo augļu dārzu, gan 
par veikalu, gan par atpūt nie-
kiem, kas bija izmitināti vairākās 

vasarnīcās. Veikalā, protams, bija 
palīdze – pārdevēja, kas apkal-
poja pircējus, bet omei bija arī 
dzīvnieki, piemēram, tas pats jau 
pieminētais zirgs Buciņš un govs 
vārdā Rita, nemaz nerunājot par 
vistām un suni.

Kad ieradāmies mēs, mazbēr-
ni, viņa gribēja, lai mēs palīdzam 
tikt ar visu galā. Ar suni, kaķi un 
vistām nebija nekādu problēmu, 
bet govi Ritu vajadzēja vest uz 
ganībām, kas atradās krietni at -
tālu, blakus dzelzceļam. Ap die-
nas vidu govs atkal bija jāved 
atpakaļ mājās uz slaukšanu. Es 
parasti gāju omei līdzi un mēs 
kopā vedām Ritu gan turp, gan 
atpakaļ.  

Kādu dienu ome man vaicāja, 
vai es spētu tikt ar šo uzdevumu 
galā viena pati? Tas bija godpilns 
uzdevums, ko parasti uzticēja 
tikai pieaugušajiem. Viss, kas 
man bija jādara – jāatrod govs, 
jāpiestiprina pavadu pie govs 
kakla siksnas un jāatved. Rita 
bija ļoti miermīlīgs dzīvnieks, 
tur klāt mani labi pazina. Viss 
gāja pēc plāna, bet tiklīdz es viņu 
atsēju, tā govs kaut kāda iemesla 
dēļ sāka satraukties. Vai nu tā sa -
jutās pagalam brīva, vai arī viņai 
iekoda dundurs, bet Rita saka 
bizot kā aptrakusi. Viņa saslēja 
asti stāvus gaisā un gar sliežu 
malu trakā ātrumā aiznesās uz 
Asaru stacijas pusi.

Protams, es metos viņai pakaļ, 
turklāt skrēju ātrāk nekā jebkad 
iepriekš to biju darījusi. Es neju-
tu zemi zem kajām un vēl mazāk 
to, kā kājās cirtās garā, asā un 
grie zīgā zālē. Panākt Ritu nebija 
manos spēkos. Viņa bija tikusi 
līdz peronam, un cilvēki nobi ju-
šies pašķīda uz tā malām, doda-
mi Ritai ceļu. Govs izjoņoja cau-
ri pūlim un pazuda tālumā. Es 
skrēju pakaļ savam lopam, elsu 
no piepūles un aiz nevarības, 
bez cerības un izmisuma man 
pār vaigiem straumēm lija asa-
ras. Kāda kundze, kas stāvēja uz 
perona, sagrāba mani aiz pie-
durknes un apturēja.  

“Neuztraucieties, meitēn, par 
govi. Ej mājās un gaidi. Gan re -
dzēsi, ka dzīvnieks nomierināsies 
un pats atgriezīsies.”

Es viņai, protams, nenoticēju, 
bet, tā ka Rita nozudusi pavisam, 
tad man cits nekas neatlika, kā  
iet mājās. Es pārnācu un jutos tik 
slikti kā vēl nekad mūžā. Man 
gan izskatījās, ka arī ome par 
Ritas pazušanu nebija īpaši uz -
traukusies. Viņa mani apskāva, 
samīļoja un iedeva pilnu glāzi 
salda piena. Es nepaspēju to iz -
dzert un vēl nebiju beigusi stāstīt 
omei savu bēdu stāstu, kad pa -
galmā iesoļoja Rita. Vainīgām 
acīm tā blenza uz mūsu pusi, bet 
tad nostājās pozā, it kā šādi pasa-
kot - esmu gatava slaukšanai. 

Kāpēc neviens man iepriekš 
nebija paskaidrojis, cik patiesībā 
govis ir inteliģenti radījumi. Vi -
ņām patīk brīvība tāpat kā ikvie-
nam no mums, taču viņas vien-
mēr zina, kā pēc tam atrast ceļu 
un pašas atgriežas, kad to uz- 
skata par vajadzīgu.

Mana pirmā skola Bulduros Muižas ielā
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KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Krustvārdu mīklas  
Nr. 36 atrisinājums. 

Līmeniski. 4. Atē-
na. 5. Talons. 7. Valdis. 
10. Tirza. 11. Kadeti. 
12. Nianse. 13. Kape-
las. 16. Dainas. 19. Sa -
laka. 22. Taverna. 23. 

Balsot. 24. Venera. 25. Sasists. 
26. Asinis. 28. Salate. 30. Saskare. 
35. Ace nes. 37. Verona. 38. 
Kausi. 39. Ostina. 40. Jukona. 41. 
Rikša.

Stateniski. 1. Pastila. 2. Vētra. 
3. Lavanda. 5. Tukāni. 6. Lode. 8. 
Dona. 9. Siesta. 14. Pāvests. 15. 
Liriska. 17. Amats. 18. Atoli. 20. 
Aleja. 21. Kaŗot. 27. Inkaso. 29. 
Apsara. 31. Auskari. 32. Revijas. 
33. Vest. 34. Polo. 36. "Puika".

MĀRIS
BRANCIS

Līmeniski. 1. Atspirdzinošs 
dzēriens. 4. Titāns sengrieķu 
mītoloģijā. 6. Pilsēta Kanadā pie 
Ontārio ezera. 7. Deduktīvs slē-
dziens loģikā. 8. Apdzīvota vieta 
Ķeguma novadā. 10. Ingveru 
dzimtas augs. 13. Vingrošanas 
figūra. 15. Dāņu fiziķis, ķīmiķis 
(1777-1851). 17. Suņu šķirne. 
19. Strinkšķināmais mūzikas in -
struments. 20. Raksts par tik ko 
miruša cilvēka dzīvi un darbību. 

22. Audums ar smalku plūksnu 
vienā pusē. 23. Iesaukas. 26. Ne -
precējusies grāfiene. 29. Uzde-
vums, kas noteikti jāpaveic. 30. 
Apdzīvota vieta Madonas no -
vadā. 31. Tuvākā apkārtne. 32. 
Plaša, ar mežu neapaugusi terri-
torija. 33. Ventas pieteka. 34. 
Ziedkopa.

Stateniski. 1. Pilsēta Kurzemē. 
2. Kazrags. 3. Čemurziežu dzim-
tas augs. 4. Maza žāvēta vīnoga 

bez kauliņiem. 5. 
Graudzāļu dzimtas 
augs. 7. Skaists. 9. 
Posms kādā procesā. 
11. Teātŗa izrāde, kurā 
tēlo tikai ar kustībām 
un mīmiku. 12. Pro-
fesija. 14. Asa, vircota. 
16. Cilvēks, kam ir iz -
cili panākumi zinātnē 
vai mākslā (poētiski). 
17. Spēļu kārts. 18. 
Piena produkts. 21. 
Atdarinājums. 23. 
Po  ļu rakstnieks (1847-
1912). 24. Valsts Eiro-
pā. 25. 1988. gada ze -
mestrīcē nopostītā pil-
sēta Armēnijas zieme-
ļos. 26. Navigācijas 
in  struments. 27. Izsta-
rošana. 28. Izmeklēta 
sabiedrība.
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“Fotoprojekts “Mēs esam Jel ga -
va” radās ar domu, ka tā būs mana 
dāvana Jelgavai, bet pēc trīs gadu 
darba esmu sapratusi, ka viss, kas 
notika, ir kā dāvana man – ie  pa-
zīšanās ar šiem fantastiskajiem 
cilvēkiem, kuŗas citādi nebūtu 
bijis,” raksta grāmatas autore fo -
tografe Dzintra Žvagiņa par savu 
ieceri. Te jāpiebilst, ka šis projekts 
bija arī dāvana Latvijai Simtgadē, 
protams, ar skatu caur Jelgavas 
cilvēku portretējumiem. Viņa 
strā dāja trīs gadus, līdz 2018. ga -
da novembrī pilsētas kultūras 
namā tika atklāta izstāde “Jelga v-
nieki 1918-2018”. Dzintra meklēja 
un bija atradusi cilvēkus, kuŗi 
dzimuši šajos simt gados, pa vie-
nam no katra gada. Tātad vecā -
kais bija dzimis pirms 100 gadiem, 
jaunākais – jubilejas gada vasarā. 

Izstāde bija tik mākslinieciski 
pārliecinoša, tik izdevusies, tik 
daudznozīmīga, ka uzreiz uz -
dzirk stīja ideja izstādi iemūžināt 
grāmatā. Jelgavas dome atbal -
stīja, un, lūk, pēc vēl gada tā ir 
īstenojusies, paplašinoties un ap -
tverot plašāku cilvēku loku. Tagad 
grāmatā iekļauti 167 jelgavnieki, 
bet tā kā atsevišķos gadījumos fo -
tografam pozē  ne tikai, piemēram, 
mūziķu grupa “Prāta vētra”, kuŗā  

Mēs esam lepni, ka esam jelgavnieki
Jelgavnieki 1918-2019. Teksta un foto autore Dzintra Žvagiņa. Māksliniece Daiga 

Brinkmane. Izdevējs – Jelgavas pilsētas dome un 
Ģ. Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs, 2020. 368 lpp.

četri mūziķi, bet arī folkloras ko -
pa “Dimzēni”, kuŗā dzied vairāk 
nekā 30 dalībnieku, nerunājot par 
deju ansambļiem “Lielupe” vai 
“Kalve”,  grāmatas lappusēs aplū-
ko jami ap 400 Jelgavai piederīgo. 

Izdevumā ir visdažādāko pro -
fesiju, visdažādāko tautību cil -
vēki, daži dzīves gaitā pilsētu at -
stājuši, citi te dzimuši, vēl citi 
saules gaismu ieraudzījuši tālās 
vietās, piemēram, kāds puisis no 
Magadanas še ieradies studēt, 
apprecējies, iemācījies latviešu va -
lodu un tagad strādā pilsētas uz -
ņēmumā, kļūdams par pilntiesī-
gus jelgavnieku. Austra Bite pie-
dzima Lielupes krastos desmit 
dienas pēc Latvijas dzimšanas, 
visu mūžu nostrādāja par telefo-
nisti un palīdzējusi uzaudzināt 
trīs mazmazbērnus. Diemžēl ne 
izstādi, ne grāmatu nesagaidīja... 

Izlasot visus dzīvesstāstus, ko 
pierakstījusi Dzintra Žvagiņa, un 
ieskatoties katrā sejā, lasītājs gūst 
ļoti pamatīgu priekšstatu par pil-
sētu, tās vēsturi un drāmatisk a -
jām likteņgaitām, par iedzīvotā-
jiem. Tā īstenībā ir visas Latvijas 
vēsture.

Daudz uzslavas pelnījusi grā-
matas māksliniece Daiga Brink  -
mane, kuŗa atradusi ārkārtīgi 

interesantu formu – pelēkais au -
dekla vāks it kā nepiesaista uz -
manību, taču pelēkais tonis vēsta 
par pamatīgumu, pastāvību, no -
turību – pelēkajā krāsā ir sakon-
centrēti visi toņi. Arī priekšlapās 
ietērpta būtiska doma, proti, pir-
mā priekšlapa fiksējusi Jelgavas 
pili, pilsētas simbolu, pēc kuŗa 
ikviens pazīs seno Mītavu. Pēdējā  
fiksējusi miglainu ainavu, kuŗā 
izdalās jauni kociņi, laterna un 

divi velosipēdisti, kas mijas viens 
otram pretim. Viņi drīz satiksies, 
tāpat kā mēs esam satikuši cilvē-
kus šajā izdevumā. (Skat. attēlā) 

Visi portreti sagrupēti pa de -
smitgadēm, katru posmu iezī-
mējot ar izteiksmīgiem Dzintras 
Žvagiņas Jelgavas uzņēmumiem, 
ne vienmēr romantiskiem, bet 
daudznozīmīgiem, tātad, liekot 
dziļāk ieskatīties gan pilsētā, gan 
pilsētniekos.

Fotografe Dzintra Žvagiņa ir 
beigusi Lauksaimniecības uni ver-
sitātes Meža fakultāti, un jau il  gā ku 
laiku nodarbojas ar foto māk slu. 
Viņa piedalījusies arī starp tautis-
kos fotokonkursos. Fotoprojekts 
par pandēmiju Jelgavā patlaban 
skatāms Portugalē.

***
Un vēl Jelgavā 11. septembrī 

svinējām Raiņa 155.dzimšanas 
dienu. Vispirms brīvdabas kon-
certzālē “Mītava” pulcējās jelgav-
nieki, lai atzīmētu 125. gadskār - 
tu kopš IV Vispārīgajiem latviešu 
dziesmu un mūzikas svētkiem, 

kas vienīgie notika ārpus Rīgas – 
Jelgavā un kuŗos vairāk nekā 
divus tūkstošus lielais dziesmu 
svētku kopkoris pirmo reizi no -
dziedāja Baumaņu Kārļa “Dievs, 
svētī Latviju!”. Pēc tam par to 
Baltijas Vēstneša 1895. gada 19. 
jūnija numurā Jāzeps Vītols 
rakstīja: “… būtu lieki vēl kaut 
kādu vārdu minēt par pašu kom-
pozīciju. Izpildījums bij tik tei-
cams, ka publika, kad dziesma 
vienreiz bij nodziedāta, gavilēt 
gavilēja un aplausi nemaz ne -
gribēja rimties, tā ka tā bij vairāk 
reizes jāatkārto”.

Arī 11. septembŗa atceres kon-
certā pirmā skanēja “Dievs, svētī 
Latviju!”, kas šoreiz izskanēja ēr -
ģelnieka – jelgavnieka Aigara 
Reiņa un diriģenta Aigara Meri 
vadītā Jelgavas kameŗorķestra iz -
pildījumā. Arī koncerta garīgajā 
sadaļā izskanējušos skaņdarbus 
bija sacerējuši šai pilsētai piede-
rīgie – 20. gs. 50. gadu Jelgavas 
mūzikas vidusskolas audzēknis 
un Annas baznīcas ērģelnieks 
Pauls Dambis un komponists, 
klarnetists un Jelgavas mūzikas 
vidusskolas audzēknis un peda-
gogs Alvils Altmanis. Laicīgajā 
sadaļā mūzicēja  jaunākie Jelgavas 
mūzikas vidusskolas absolventi, 
nu jau ir pasaulē pazīstami mū -
ziķi – čellists Maksims Beitāns no 
Šveices un akardeoniste Marija 
Vasiļjeva. Koncertu noslēdza Pē -
teŗa Butāna simfoniskās kollāžas 
“Pūt, vējiņi!” fināls, kurā pievie-
nojās koris “Balti”, liekot skatī-
tājiem sajūsmā celties kājās, kā tas 
notika padomju okupācijas ga -
dos, kad dziesmu svētkos, skanot 
“Pūt, vējiņiem,” skatītāji cēlās 
kājās..., ja jau aizliegta bija Latvijas 
himna. 

Tā sestdiena noslēdzās jo krāšņi 
un apgaroti, paliekot atmiņā un 
pilsētas kultūras dzīvē kā neat-
kārtojams notikums.

Šajā grāmatā aprakstīti Jelgavas mūzikas dzīve pēc 
pirmā Pa  saules kaŗa, īpašu uzmanību pievēršot Jelgavas 
filharmonijas dibināšanai 1931. gadā un tai sekojošai 
simfoniskā orķestra koncertdarbībai vasaras sezonās. 
Plašs pielikums ar mūziķu vārdiem.

Grāmatu varat iegādāties www.laikagramata.lv
kā arī rakstot čeku

Elmārs Zemovičs

Koncertdzīve 
Jelgavā

1920  1940

USD 20,–

Inesei Zaķis 6051A Sun Blvd #604,
St. Petersburg, Florida 33715

Grāmatas Jums piesūtīs pa pastu (t.sk. pasta izdevumi).
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PĒRK ĪRES NAMU
**Pērk daudzīvokļu namu vai tā daļu Rīgā;

**Namu apsaimniekošana, juridiskie pakalpojumi;

A.Batarags 201-788-5315 (NJ)
abatarags@optonline.net

A.Padegs 845-462-3317 (NY)
apadegs@optonline.net

S P O R T S

Vaļņu iela 3, Rīga, LV–1050
e-pasts: matiss@ska.lv

+371 28390346

(Turpināts  20. lpp.)

"Šis ir gads, kuŗā mums visiem jāpielāgojas jauniem laikmeta 
izaicinājumiem. Lai gan nevaram ceļot tik brīvi kā iepriekš, 
mēs varam turpināt iepazīt citas kultūras caur mākslu – un 
tieši filmas ļauj mums saprast, kas liek cilvēkiem smieties, kas 
viņus sajūsmina un kā viņi redz nākotni. NYBFF bija spiests 
atrast jaunu formātu festivālam, un esam izveidojuši 
koncentrētu un spēcīgu programmu, kas ļaus ASV publikai 
iepazīties ar Baltijas kultūru un dzīvesstāstiem, baudot 
jaunākās mūsu režisoru un producentu rādītas filmas. 

Smiesimies, tiksim saviļņoti un ieskatīsimies sevī tā, kā to 
dara baltieši!"
Festivāla virtuālā programma būs pieejama visiem ASV.

Vairāk informācijas un biļetes var iegādāties
www.balticfilmfestival.com

JŪLE MARE 
ROZĪTE,
Ņujorkas Baltijas 
filmu festivāla 

programmētāja

Mairis Briedis 
sarīko Latvijas 
boksa svētkus 

Minchenē! 
Latvijas bokseris Mairis Brie-

dis Minchenē Pasaules boksa 
superserijas (WBSS) finālcīņā 
uzvarēja kubieti Junieru Dor-
tikosu un ieguva Muhameda 
Ali trofeju, Starptautiskās Bok sa 
federācijas (IBF) čempiona 
jostu un žurnāla The Ring jostu.

Pirmais raunds pagāja izlū ko -
šanā, vairāk centrā esot Dor-
tikosam un pāris reizes pie-
spiežot Latvijas bokseri pie vir-
vēm. Arī otrajā raundā aktī vāks 
bija kubietis, Briedim atbildot 
ar bīstamiem pretuzbruku-
miem. Ja tādi nesanāca, Latvijas 
bokseris gāja klinčā. Bokseri 
“uzsprāga” trešā raunda vidū 
un beigās, vairākkārt Briedim 
trāpot labus sitienus. Ceturtajā 
un piektajā raundā atkal tur-
pinājās Dortikosa dominēšana 
ringa vidū, Briedim dodoties 
pretuzbrukumos. Sestā raunda 
beigās Briedis teicami trāpīja 
aperkotu ar labo, bet turpi nā-
jums nesekoja. Pēc raunda 
Brieža sekundants tieši norā-
dīja, ka nepieciešamas vairāku 
sitienu serijas. Septītajā raundā 
trīs labi sitieni sanāca Latvijas 
bokserim, bet astotajā ar vairā-
kiem labiem sitieniem atbildēja 
kubietis. Devītajā raundā labāk 
izskatījās Briedis, kuŗš ne tikai 
labi trāpīja, bet arī teicami iz -
vairījās no spēcīgā Dortikosa 
sitiena pie virvēm. Tieši pēc 
izejas no virvēm latvietis vai-
rākkārt labi trāpīja, kamēr Dor-
tikosam padevās vairāki sitieni 
korpusā. Priekšpēdējā raundā 
vairākus trāpīgus sitienus iz  da-
rīja abi bokseri, iniciātīvu uz -
ņemoties Briedim, kuŗš pirms 
tam vairāk bija punktējis pre-
tinieku, kamēr “nokautu dok-

// FOTO: World Boxing Super Series

tors” centās ar vienu sitienu 
pabeigt cīņu. Arī pēdējā raundā 
aktīvāks bija Briedis, un no -
kautu šīs cīņas skatītāji neie-
raudzīja.

Tiesnešu vērtējums bija par 
labu Briedim: 117:111, 117:111 
un 114:114.

Šī uzvara Briedim vērtējama 
kā profesionālā bokseŗa kar-
jēras lielākais panākums. Viņš 
trešo reizi ieguvis pasaules čem-
piona titulu, šoreiz IBF versijā 
(iepriekš Mairim piederēja 
WBC un WBO jostas), taču 
šoreiz viņa rēķinam klāt nācis 
arī Superserijas uzvarētāja ti -
tuls un izdevuma The Ring li -
neālais tituls, kas atzīmē viņu 
kā neapšaubītu čempionu pir mā 
smagā svara katēgorijā. Tāpat 
latvietis ieguva Starptautiskās 
Boksa federācijas (IBF) čem-
pionu jostu un žurnāla The 
Ring titulu. Divi tiesneši cīņu 
novērtēja 117:111 par labu 
Briedim, bet viens tiesnesis pun-
ktus sadalīja līdzīgi (114:114), 
kas attiecīgi nozīmēja, ka Mai ris 
titulcīņā uzvarējis ar vairākuma 
lēmumu. Visas cīņas garumā 
Briedis ringā bija nedaudz 
aktīvāks un kontrolēja cīņas 
gaitu, biežāk trāpot sitienus. 
Dortikoss tā arī īsti nespēja 
izmantot savu spēcīgo sitienu.

Brieža un Dortikosa cīņas 
moments // FOTO: World 
Boxing Super Series

Roberts Akmens

mani, kuŗi atsūtīja man ļoti, ļoti 
daudz enerģiskas, ļoti spēcīgas 
ziņas,” sacīja superserijas čem-
pions Mairis Briedis. Briedis 
nenoliedza – līdzjutēji dod pār-
liecību par notiekošo, un viņš 
pauda cerību, ka šī uzvara pa -
darīja fanus laimīgākus. “Mani 
zobi iegrauzās Ali trofejā, jo 
mēs to bijām gaidījuši, visa 
mana komanda, mana ģimene, 
mani līdzjutēji,” savas emocijas 
uzreiz pēc kausa saņemšanas 
skaidroja bokseris, kuŗš bija 
lepns par paveikto.

Briedis pēc šīs cīņas savā 
karjērā izcīnījis 27 uzvaras, no 
kurām 19 bijušas ar nokautu, 
un piedzīvojis vienu zaudē-
jumu. Dortikoss 26 cīņās uzva-
rējis 24 reizes un 22 reizes pre -
tinieku uzvarējis ar nokautu. 
Šis kubietim bija otrais zau-
dējums karjērā.

Šajā WBSS turnīrā Briedis 
pirmajā kārtā pārspēja Vācijas 
boskeri Noelu Gevoru, bet pēc 
tam pusfinālā skandalozā cīņā 
pieveica poli Kšištofu Glovacki. 
Briedim iegūtais IBF čempiona 
tituls ir trešais karjērā. Iepriekš 
viņš bijis arī Pasaules boksa 
padomes (WBC) un Pasaules 
boksa organizācijas čempions. 
Briedis kļuva par otro Muha-
meda Ali trofejas ieguvēju 
smagā svara katēgorijā (līdz 
90,7 kg). Pirmais čempions šajā 
svara katēgorijā bija Oleksandrs 
Usiks, kuŗš 2018. gadā pusfi-
nālā pārspēja tieši Briedi.

Airēšana
Latvijas smaiļotājs Roberts 

Akmens Ungārijas pilsētā Se -
gedā Pasaules kausa izcīņas 
posmā 200 metru distancē A 
finālā izcīnīja sesto vietu. 

“Žēl, ka es nevarēju padalīties 
savās emocijās ar saviem līdz-
jutējiem, ar tiem cilvēkiem, 
kuŗi ticēja man, kuŗi lūdzās par 

Akmens pusfinālā distanci 
veica 36,60 sekundēs, kas airē-
jumā bija trešais labākais re -
zultāts un deva vietu A finālā. 
A finālā Akmens distancē pa -
vadīja 35,49 sekundes un iz -
cīnīja sesto vietu. Uzvarētājam 
Andrea Domeniko di Liberto 
no Italijas latvietis zaudēja 0,69 
sekundes. Pusfinālā pēc aizva-
dītajām priekšsacīkstēm ie -
kļuva arī Kristaps Laube, kurš 
200 metrus veica 37,39 sekun-

dēs un savā airējumā palika 
septītais, tādējādi neiekļūstot B 
finālā.

Tikmēr 500 metru distancē 
Aldis Artūrs Vilde B finālā dis-
tancē pavadīja vienu minūti un 
47,04 sekundes, ierindojoties 
septītajā pozicijā, kas kopvēr-
tējumā nozīmē 17. vietu. Šajā 
pašā disciplīnā startēja arī 
Laube, bet viņš palika 24. starp 
27 sportistiem. 1000 metros 
Vilde B finālā ierindojās pē  -
dējā, devītajā vietā, finišējot ar 
laiku četras minūtes 11,44 se -
kundes. Airētājs kopvērtējumā 
ieņēma 18. poziciju. Starp 

dā mām 200 metru pusfinālā 
Madara Aldiņa ar laiku 44,96 
sekundes bija ceturtā un no -
pelnīja iespēju piedalīties B fi -
nālā, kur cīņa noris par desmito 
vietu. B finālā airētāja distancē 
pavadīja 43,82 sekundes, ierin-
dojoties astotajā pozicijā starp 
deviņām sportistēm. Kopvēr tē-
jumā Aldiņa ieņēma 17. vietu. 
Starp kanoe airētājiem Roberts 
Lagzdiņš 1000 metru distancē 
B finālā ar četrām minūtēm un 
8,86 sekundēm uzrādīja cetur-
to ātrāko laiku, tādējādi kop-
vēr  tējumā ieņemot 13. vietu.
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(Turpināts  19. lpp.)

S A R Ī K O J U M I
ASTRĪDA 

JANSONE SARĪKOJUMI
Redakcija lūdz lasītājus sa 

zināties ar sarīkojumu un 
dievkalpojumu rīkotājiem, pre  
cīzējot, vai paredzētie sarī
kojumi notiks, vai tie ir atcelti! 

  
LOSANDŽELOSA (CA)
Losandželosas latviešu namā 

(1955 Riverside Dr., Los Angeles, 
CA 90034). Mūsu draudze vēl 
nedrīkst rīkot dievkalpojumus 
Losandželosā.

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave. N. E.
Seattle, WA98125). Mājas lapa: 
www.seattlelatviancenter.com

SV. PĒTERSBURGA (FL)
Sv. Pētersburgas latviešu bied-

rība (5220 Brittany Dr. S, Apt. 
1410, St.Petersburg, FL 33715), 
tālr: 727-8272338.

Uzmanību! Mainījusies bied-
rības Facebook lapa, lūdzam 
sekot mūsu jaunajai lapai “Lat-
viesu Biedriba St. Petersburg FL”. 
Sīkāku infomāciju par pasāku-
miem var uzzināt Biedrības 
Facebook lapā vai zvanot Dacei 
Nebarei Tel: 917-755-1391 

Otrdien, 6. oktobrī,  plkst 
11:30 am, Latviešu Biedrības 
valdes sēde.

Sestdien, 17. oktobrī,  plkst 
10:00 am, Daugavas Vanagu 
gadskārtējais pikniks War Vete-
rans Memorial Park, 9600 Bay 
Pines Blvd N, nojume Nr 4. Ieejas 
vārti parkā pie 94th Street N.   
Līdz jāņem priecīgs prāts un 
groziņi kopīgam azaidam.  Par 
ceptām desiņām, sutinātiem 
kāpostiem un vēsu dzērienu 
gādās vanadzenes un vanagi.

Svētdien, 15. novembrī, plkst. 
15:00 (3 pm) Fort DeSoto Park, 
3500 Pinellas Bayway S, St. 
Peters burg, FL 33715, nojume 
Nr.14.  Pasākums veltīts Latvijas 
Valsts Proklamēšanas gada die-
nai. (Sī  kāka informācīja se  kos) 
Biedrība visus cienās ar uzko-
dām, svētku kliņģeri un ar 
bezalkoholiskiem dzērieniem. 
Uzmanību! Sakarā ar šī brīža 
pandēmijas situāciju un esoša-
jiem FL štata likumiem, pa  sā-
kuma daībnieku skaits parkā ir 
ierobežots līdz 50. Lūgums 
pieteikties laiku zvanot Dacei 
Nebarei T: 917-755-1391.

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt-

dien 19:30 Centrā. Pensionāru 
sanāksmes pirmdienās, 13:00, Info: 
514-992-9700. www.tervete.org

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.word-
press.  com, ZKLB sekr. un 
informāc.daļas vadītāja Una Vei -
lande tālr.: 408-813-5104, e-pasts: 
una.veilande@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. 

Trimdas dr: (58 Irving st, 
Brookline MA 02445). Info: 617-
232-5994, e-pasts: bostonas-
trim dasdraudze@gmail.com, 
tālr: 617-232-5994 .Māc. Igors 
Safins. Tālr.: 617-935-4917. 
E-pasts: igorssafins@gmail.com. 

Dievkalpojumi tiek elek
troniski piesūtīti draudzes lo 
cekļiem. Tāpat Bībeles stundu 
pārrunas. Lūdzu sekot ikne
dēļas draudzes ziņām.

Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, 
Chicago IL 60634), tālr.: 773-
725-3820; e-pasts: cianasdrau-
dze@gmail.com; www.facebook.
com/ Čikāgas-Ciānas draudze  
255043897965234. Dievk. No -
tiek svētdienās 10:00. Pēc dievk. 
kafijas galds. Māc. Gundega 
Puidza, tālr. birojā: 773-736-
1295; mājās: 708-453-0534, 
E-pasts: puidza@yahoo.com

Čikāgas latv. ev. lut. Sv. Pēteŗa 
dr: (450 Forest Preserve Dr, 
Wood Dale IL 60191). Tālr.: 630-
595-0143. Māc. Ojārs Freimanis. 
Dr.pr. Uldis Pūliņš. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00. Pēc dievk. 
kafijas galds.

Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285. 

Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Birojs atvērts 
ceturtdienās no 10:00 līdz 14:00. 
E-pasts: reglite@aol.com Dievk. 
notiek svētdienās 9:30. Pēc 
dievk. sadraudzība.

Detroitas Sv. Paula latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 48334). 
Dievk. notiek svētdienās 10:00. 
Seko sadraudzības stunda.

Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL 33308). 
Info: Ilze Folkmane Gibbs, 
e-pasts: folkmane@hotmail.com 
Info: Andrejs Jugs, tālr.: 561-
447-9050. Dievk. notiek 14:00. 
Pēc dievk. visi lūgti pie kafijas 
galda!

Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Dr., Los Angeles CA 90039). Diev-
kalpojumi notiek plkst. 11:00. 
Mūsu baznīcā vēl arvien nedrīkst 
rīkot dievkalpojumus. Turpinam 
izsludināt virtuālos dievkalpo-
jumus.

Džamaikpleinas Trīsvienī bas 
latv. ev. lut. dr.: Unitarian Con-
gregational Parish of Norton (2 
W Main St, Norton, MA 02766). 
Svētdienās 11:00 Dievk. ar dievg. 
Kalpo mācītājs Dr. Jānis Keggi, 
draudzes sekretāre Zigrida Kruč-
kova, tālr.: 617-323-0615.

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 
19073), tālr.: 6103532227. Māc. 
Ieva Dzelzgalvis

Grandrapidu latv. ev. lut. dr.: 
Faith Lutheran Church. 2740 
Fuller Ave NE, Grand Rapids MI 
49505. Tālr: 616-361-6003. Māc.
prāv. Ilze Larsen, tālr: 269-214-
1010. Dr. pr. Ivars Petrovskis, 
tālr: 616-975-2705. Dievk. no 
tiek 2x mēnesī 10:00. Pēc dievk. 
kafijas galds.

Kalamazū latv. apv. ev. lut. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala-
mazoo MI 49996). Māc. A.Gra-
ham. Dievk. notiek 10:00. Pēc 
Dievk. kafijas galds.

Kalamazū latviešu ev. lut. 
apvienotā draudze seko notei
kumiem un pašlaik nenotur 
dievkalpojumus baznīcā, bet 
arī mums nav nolemts datums, 
kad dievnamu atkal atvērs.

Svētdienu svētbrīži māc. A. Gra -
ham vadībā notiek plkst. 10:00 

Artūrs ir Noras Mičules 
stipendiāts. Es Noriņu pazīstu 
jau no tiem laikiem, kad vēl 
bijām bērni Vācijas bēgļu no -
metnē un kādu laiku pat dzī -
vojām vienā barakā. Viņas tētis 
Ernests Ābele bija mūsu skolas 
zīmēšanas skolotājs un bija illus-
trējis manas mīļākās bērnu grā-
matas. Viņa pelīte Pīkstīte un 

Trimdas izskolotie. 
Artūrs Šilovs

jāsaka paldies par to, kur es 
esmu, tad kā pirmo, protams, 
vienmēr minu mammu, bet tad 
jāmin vairāki man nozīmīgi 
cilvēki un organizācijas, ko  ne -
vēlos ierindot kādās vietās, jo 
visiem šiem cilvēkiem esmu ļoti 
pateicīgs. Tā ir mana ķīmijas 
skolotāja, Nora Mičule, arī Bo -
riss Teterevs, kuŗa medicīnas sti-

organizācija, kur jaunieši saņem 
financiālo atbalstu – fonds un tā 
cilvēki, manā gadījumā īpaši 
Nora Mičule, rāda piemēru 
dažādām sabiedriski nozīmīgā 
rīcībā. Pirms manas iepazīšanās 
ar Vītolu fondu nekad nebiju 
domājis, vai kādam ziedot 
naudu, vai arī – ko vispār nozīmē 
ziedot naudu kāda cita cilvēka 

šunelis Kriksis bija manas bēr-
nības mīļākie dzīvnieciņi. No -
riņas mamma Eleonora Ābele 
nometnē bija latviešu valodas un 
literātūras skolotāja un iemācīja 
mani daudz lasīt. 

Noriņa vienmēr ir bijusi viena 
no aktīvākajām trimdas latviešu 
pulkā.

Pirmo stipendiju Nora Mičule 
nodibināja 2010. gadā un tur -
pina to darīt vēl šobrīd.

Un ko raksta Noras stipendiāts 
Artūrs?

„Mana ģimene nāk no ļoti 
dažādām valstīm, vectēvs no 
mātes puses ir no Baltkrievijas, 
vecmamma – no Ukrainas. Tēva 
vecāki dzimuši Krievijā. PSRS 
laikā visi šie cilvēki nonāca 
Latvijā.

Esmu mācījies Rīgas Lomo-
nosova vidusskolā, vēlāk Rīgas 
65.vidusskolā, kur, pateicoties 
fantastiskai ķīmijas skolotājai, 
man bija iespēja 12. klasē pār-
stāvēt Latviju starptautiskā ķī -
mijas olimpiādē Maskavā, atve-
dot Latvijai bronzas medaļu. 
Ņemot vērā financiālos apstāk-
ļus mūsu ģimenē, kur mammai 
bija jāuztur divi bērni, uzreiz 
stāties studēt medicīnā varētu 
nesanākt. Netīšām uzdūros in -
for mācijai par Vītolu fonda at -
balstu skolēniem un tam arī 
pieteicos, pat necerot, ka varētu 
būt iespēja to saņemt. Pirms vēl 
bija zināmi iestāšanās rezultāti 
universitātē, nāca priecīgā ziņa, 
ka Vītolu fonds ir gatavs atbalstīt 
mani studiju laikā! Tā arī sākās 
manas attiecības ar Vītolu fondu 
un Noru Mičuli, kuŗas stipen-
diju man bija iespēja saņemt. 
Manuprāt, tas ir fantastisks 
darbs, kas tiek darīts milzīgā 
valstī otrpus okeanam, lai lat-
viešu valoda un kultūra tiktu 
saglabāta un vairota arī tur. Nora 
Mičule arī ir stāstījusi, ka viņiem 
skolā iet daudzi bērni, kuŗi 
dzimuši latviešu ģimenēs, bet 
kuŗu vecāki jau latviski praktiski 
nerunā, un šiem bērniem vie-
nīgā iespēja apgūt valodu ir šajā 
latviešu skolā.

Kad man jautā, kam man ir 

pendiju man bija iespēja saņemt 
vēlākajos studiju posmos. Tas 
ļāva arī kādam citam skolēnam, 
kuŗš stājās universitātē, saņemt 
Noras Mičules stipendiju no 
Vītolu fonda.

Medicīnas studijas pabeidzu 
2019.  gadā. Šis studiju periods 
bija ļoti intensīvs, interesants un 
notikumiem bagāts. Piektajā stu   -
diju gadā man bija iespēja arī 
doties Erasmus+ apmaiņā uz 
Austriju, kur pavadīju gadu 
Grācā, medicīnas universitātē. 
Lai gan varbūt bija iespēja Aus-
trijā palikt rezidentūrā, es no -
lēmu atgriezties Latvijā, pabeigt 
medicīnas studijas un te uzsākt 
arī rezidentūras gaitas. Studiju 
laikā esmu daudz interesējies 
par ķirurģiju, un vēlāk, esot 
prak sēs Vācijā, nāca apjausma, 
ka medicīnā arī citas speciālitā-
tes ir ļoti interesantas un ātri 
attīstās. Beigās par manu izvēli 
kļuva radioloģija, kuŗā ārsti, iz -
mantojot attēldiagnostikas meto  -
des, izmeklē pacientus. Šobrīd 
jau esmu pabeidzis savu pirmo 
rezidentūras gadu un noteikti 
nenožēloju savu izvēli. Varu teikt 
tikai to labāko gan par kollēgām, 
ar kuŗiem ikdienā strādāju, gan  
arī par tām iespējām, ko sniedz 
izvēlētā specialitāte. Papildus 
darbam slimnīcā esmu pasnie-
dzējs Rīgas Stradiņa universitātē, 
nodarbojos ar dažādiem izglī-
tojošajiem projektiem medicī-
nas studentiem, kā arī darbojos 
Latvijas Jauno ārstu asociācijā.

Ko es domāju par Vītolu 
fondu? To, ka tas ir viens no 
vērtīgākajiem un jēdzīgākajiem 
projektiem jeb publiskajām ini-
ciātīvām. Vilis Vītols ar savu 
ģimeni, un ziedotājiem, kuŗiem 
rūp jauniešu izglītība un nā -
kotne, tātad  arī Latvijas nākotne, 
dara fenomenālu darbu, kur 
Latvijas polītiķiem un amatper-
sonām būtu daudz ko pamācīties. 
Vītolu fonds dara ļoti daudz 
lietu, ko varētu darīt arī valsts, 
tikai – gadījumā dara to god-
prātīgi, caurspīdīgi un ar ļoti 
labiem rezultātiem. Tajā pašā 
laikā fonds nav tikai tā vieta vai 

izglītības atbalstam. Šobrīd esmu 
sapratis, ka kādā dzīves posmā 
es noteikti atbalstīšu cilvēkus, 
kuŗiem nebija tādas iespējas 
iegūt augstāko izglītību kā man 
vai kādam citam, kuŗam palī-
dzēja vecāki studiju laikā. Visu 
naudu nopelnīt nevar, un no -
teikti pienāk brīdis, kad pašam 
paliek nedaudz vairāk nekā 
vajag, un to daļu kaut kā var 
jēdzīgi izmantot un, manuprāt, 
ziedošana ir ļoti labs veids, kā 
parādīt savu attieksmi ne tikai 
pret naudas ziedošanu, bet pret 
valsti.

Runājot par Latvijas nākotni, 
es domāju, ka mēs šodien zinām, 
ka  ir ļoti daudz iespēju kļūt par 
veiksmes stāstu pasaulē. Šobrīd 
mēs esam relatīvi jauna valsts, 
bet ir nepieciešami tādi apstākļi, 
lai jaunie nebrauktu prom. Bieži 
vien tas nav saistīts tikai ar 
naudu, bet ar vidi, ar cilvēku 
attieksmi, ar iespēju darīt, ie -
spēju attīstīties. No jauniem 
cilvēkiem arī būs atkarīgs, kur 
mēs būsim pēc 20, 30, 50 gadiem. 
Šobrīd valstī vairākās jomās – 
augstākajā izglītībā, veselības 
aprūpes jomā, dažādās neval-
stiskās organizācijās stiprinās 
jauniešu kustības un parādās 
arvien vairāk cilvēku un orga-
nizāciju, kas spēj ietekmēt ne 
tikai lokālos, bet arī valstiskos 
procesus.

Pēc gadiem 30 es redzu Latviju 
kā valsti, kuŗā valda vārda 
brīvība, valsti, kuŗā ir iespēja 
īstenot savas idejas un sapņus, 
vietu, kur iedzīvotāji ir tiktāl 
intelektuāli attīstīti, lai katrs 
apzinātos un veicinātu ieguldī-
jumus ne tikai sevī, bet arī 
kopumā sabiedrībā. Tajā pašā 
laikā visiem ir jāapzinās, ka 
jāstrādā ļoti daudz un gudri, lai 
mēs nonāktu līdz tādam rezul-
tātam.”

Lūk, šāds stāsts par vienu 
Latvijas jaunieti, kuŗš, pateico-
ties trimdas cilvēka atbalstam ir 
ieguvis augstāko izglītību, ir iz -
audzis par Latvijas patriotu un 
tagad strādā Latvijā.   
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Aizsaulē aizgājis mūsējais

JĀNIS PENIĶIS
Dzimis 1933.g. 29. jūlijā Cēsīs

Miris 2020.g. 24. septembrī South Bend, IN
Pateicībā par viņa ilggadīgo darbu vadot polītikas ievirzes

Mūžībā aizsaukta mūsu mīļā, gaišā
Grēvenes, Augustdorfas skolu draudzene

MAIJA STUBEROVSKIS
dzim. MIGLIS

1934–2020

PAR VIŅU SĒRO 3X3 SAIME ASV UN LATVIJĀ

Mīlestībā piemin:
ILGA PINNE UN MINTAUTS CAUNE

LIGITA PINNE LUTSEP
LĪGA ZIEMELIS STAM

Šķiramies mēs, ļautiņi,
Gana labi dzīvojuši;
Tu ar Dievu, es ar Dievu, 
Mēs ar Dievu labu ļaudis.

Vediet mani dziedādami,
Nevediet raudādami.
Lai iet mana dvēselīte,
Pie Dieviņa dziedādama!

Mūžībā aizgājis

GUNARS MIERVALDIS OZOLS
Dzimis 1933. gada 20. septembrī, Liepājā,
miris 2020. gada 28. maijā, Stuart, Florida

Dieva mierā aizgājis

MĀRTIŅŠ R. PRUŽINSKIS
Dzimis 1966. gada 17. martā Sanfrancisko, Kalifornijā,

 miris 2020. gada 23. septembrī Auburn, Vašingtonā

Mīlestībā piemin
SIEVA BENITA AR ĢIMENI

MĀSA SOLVEIGA AR ĢIMENI
DĒLI ARTURS UN BRUNIS AR ĢIMENĒM

Viņu mīļā piemiņā paturēs
MĀTE DZINTRA

SILVIJA UN ARTURS, RUTA
JURIS UN ILGA, ANDRIS UN LISA AR ĢIMENĒM

(pēc Austrumu laika) virtuālā 
vidē. Facebook mājas lapa 
Latvian Lutheran united church 
in Kalamazoo, un You tube, atro-
dot kanālu Latviešu apvienotā 
draudze Kalamazoo.

Klīvlandes apvienotā latv. ev. 
lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lake wood, OH 44107) Draudzes 
dievk. notiek svētdienās 11:00. 
Bībeles stundas notiek 10:00 
katra mēneša otrajā un ceturtajā 
trešdienā. Baptistu dr.: Bethel 
Baptist Church (2706 Noble Rd, 
Cleveland 44121) Dievk. notiek 
svētdienās 14:30.

Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Māc. Gija Galiņa, tālr.: 
402-475-8106. Dr. pr. Kārlis 
Indriksons, tālr.: 402-438-3036. 
Dievk. notiek 1.un 4. svētdienā 
10:00. Otrajā svētdienā dievk. 
angļu valodā. Pensionāru saiets 
katru otro ceturtdienu. 

Mančesteras latv. ev. lut. dr.: 
(21 Garden St, Manchester, CT 
06040). Dr.pr. Astra Vilinskis, 
tālr.: 413-568-9062.

Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Māc. Janis Gin-
ters tālr: 2607975695 Draudzes 
priekšnieks: Andrejs Junge tālr: 
4144166157 Dievk. notiek svēt-
dienās 10:00.

Mineapoles – St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). Pēc 
dievk. sadraudzība.

Mineapoles-St. Paulas latviešu 
evaņģēliski luteriskās draudzes 
video dievkalpojumi notiek 
katru nedēļu, tos var skatīties 
mndraudze.org.

Montrealas latv. Trīsvienības 
ev. lut. dr.: Trinity Latvian 
Church (P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7), 
tālr.: 514-992-9700. www.drau -
dze.org vai www.tervete.org 
Dievk. vada dr. pr. Jānis Mateus 
un Vik. Zvirgzds. tālr.: 51448-
12530, e-pasts: prez@draudze.
org. Dievkalpojumi Centrā.

Ņūbransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: Draudzes diev-
nams (12 GatesAve, East Brun-
swick, NJ 08816). Māc. Ieva 
Pušmucāne-Kineyko, tālr.: 908-
638-1101, e-pasts: latvianluther-
anchurch@gmail.com. Dievk. 
notiek 13:30.

Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn, 254 Valentine 

Ln, Yonkers NY
Salas bazn, 4 Riga Ln, Melville 

NY
St. Andrew bazn, 335 Reynolds 

Ave, Parsippany NJ
Seafarers, 123 East 15th Street, 

New York, NY
Priedaine, 1017 State Rte 33, 

Freehold NJ 
Salas bazn. plkst.10:30dievk., 

māc. Saliņš.
Ročesteras ev. lut. Krusta dr.: 

Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester NY 
14618).

Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI 
48602)

Mācītāja Biruta Puiķe-Wilson, 
mob. (269)2675330. Kontakt-
persona Mary Beth Dzirnis, 
mob. (989)781-1163. E pasts: 

dzirnis@chartermi.net
Dievkalpojumi vienreiz mē 

nesī, 1:00 pēcpusdienā, seko 
kafijas galds ar groziņiem.

Sandiego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church (5106 
Zion Ave, San Diego, CA 92120), 
Dr. pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 858-
598-5451, e-pasts: jlegzdins@
san.rr.com. Pēc Dievk. kafijas 
galds.

Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. vadīs Māc. Dace Skudiņa.
Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 314 457 
1830, kalninsirene@gmail.com.

Sietlas ev. lut. dr.: (11710 3rd 
Ave. N.E. Seattle, WA 98125)

Dievkalpojumi notiek 10:30.
Prāveste D. Cilne, tālr.: 206-

674-9600; e-pasts:cilnis@earth-
link.net. Baznīcas mājaslapa: 
www.seattlelatvianchurch.org

Skenektedijas latv. ev. lut. dr.: 
Trinity Lutheran Church (35 
Furman St, Schenectady NY 
12308). Diakone Linda Sniedze-
Taggart.

St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr., draudzes mācītājs  Aivars 
Pelds. 727-368-0935.  Sazināties 
ar Andri Ritumu 727-797-1911. 
Sakarā ar vīrusu visi šīs vasaras 
dievkalpojumi un Bībeles stun-
das notiks  Faith Lutheran 
baznīcā, kas atrodas 2601 49th 
Street North, St. Petersburg, FL.

Dievkalpkojumi svētdienās, 
plkst. 14:00 (2 pm):

4. oktobrī Pļaujas svētku diev-
kalpojums.

Tērvete – Trīsvienības drau
dze: Dievkalpojumi centrā.tālr: 
514-992-9700, www.draudze.
org. Māc. Zvirgzda tālr: 613-
400-3288, e-pasts:zvirgzds@me. 
com. Māc. Jānis Mateus. 

Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. latv. 
dr.: (200 Balmoral Ave, Toronto, 
ON M4V 1J6), tālr.: 416-921-
3327, E-pasts:baznica@bellnet.
ca.Info: www.stjohnslatvian.ca 
Māc. Ģirts Grietiņš (adrese: 40 
Hollyberry Trail, North York ON 
M2H 2S1), tālr: 6479865604, 
E-pasts: grietins@gmail.com. 
Dr. pr. Kārlis A.Jansons, tālr.: 
9053385613, e-pasts: kjan27@
gmail.com.Pr.vietn. Sibilla Ko -
rule. Dāmu kom.pr. Maija Sukse, 
tālr.: 4162214309.

Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 
20850-3121), tālr.: 301-251-
4151, e-pasts: dcdraudze@gmil.
com Info: www.dcdraudze.org 
Mācītāja prāv. Anita Vārsberga 
Pāža, mob.tālr.: 301-302-3270, 
e-pasts: macanitavp@gmail.com, 
dr.pr. Dace Zalmane (tālr. 703/ 
442-8458 un epasts-dzalmanis@
yahoo.com).

***
Lūgums sūtīt 

SARĪKOJUMU un 
DIEVKALPOJUMU 

ziņas uz e-pastu: 
rigaven@aol.com
– Inese Zaķis –

ne vēlāk kā 
PIEKTDIENĀS.

Labo cīņu es esmu
izcīnījis, skrējienu
esmu pabeidzis,
ticību esmu turējis…
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L AT V I J A S  S P O R T I S T I  L AT V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

Edgars Rinkēvičs
// FOTO: LETA

Latvijas volejbola izlase

Arvo Kēls

Vadims Ļašenko

Par pasaules
hokeja čempionātu

Pēc nemieru izcelšanās Balt-
krievijā Krišjāņa Kariņa (JV) 
vadītā Latvijas valdība infor-
mēja IIHF par nevēlēšanos 
šādos apstākļos čempionātu 
rīkot kopā ar Baltkrieviju, kā 
arī lūdza IIHF Baltkrievijas 
vietā atrast citu valsti, kuŗā 
varētu notikt daļa no čem-
pionāta. 17. septembrī Cīrihē 
IIHF padome pārrunāja Lat-
vijas valdības iesniegtos jautā-
jumus par 2021. gada IIHF pa -
saules hokeja čempionāta sta -
tusu hokejā, kuŗu plānots rīkot 
Minskā un Rīgā. IIHF) padome 
nolēma veidot ekspertu grupu 
2021. gada pasaules čempio-
nāta Rīgā un Minskā norises 
drošības vērtēšanai, jo tās ie -
skatā ar polītiskiem iemesliem 
nepietiek pasaules hokeja čem-
pionāta pārcelšanai uz citu val-
sti, vēstīts IIHF tīmekļa vietnē. 
“Šī ir pirmā reize, kad čem-
pionātu uzņemošās valsts val-
dība polītisku iemeslu dēļ ne -
vēlas turnīru rīkot kopā ar citu 
uzņemošo valsti,” sacīja IIHF 
prezidents Renē Fāzels. “IIHF 
ir dziļi noraizējies par nesena-
jiem notikumiem Minskā, taču 
kā sporta federācija IIHF nav 
polītiska vienība un polītisku 
iemeslu dēļ nevar pārcelt tur-
nīru uz citu valsti,” viņš teica. 
“Tomēr IIHF ir atbildīga par to, 
lai katra turnīra rīkotājvalsts 
varētu garantēt spēlētāju, amat-
personu un skatītāju veselību 
un drošību,” piebilsts pazi ņo-
jumā.

“Ekspertu grupa pārskatīs 
visus iespējamos riskus, kas 
pašlaik pastāv Minskas un Rī -
gas spējā darboties kā turnīra 
organizātoriem,” sacīja IIHF 
ģenerālsekretārs Horsts Liht-
ners, piebilstot, ka viņiem tiks 
dots uzdevums izstrādāt ietei-
kumus, kā vislabāk organizēt 
pasaules čempionātu.

Kā rīkot hokeja 
čempionātu, ja 

ielās sit cilvēkus?
Ārlietu ministrs Edgars Rin-

kēvičs (JV) uzskata, ka Latvijai 
būtu sarežģīti rīkot 2021. gada 
pasaules čempionātu hokejā 
kopā ar Baltkrieviju, kas sportu 
var izmantot kā polītisku in -
strumentu, Latvijas Radio rai-
dī jumā “Krustpunktā” izteicās 
Rinkēvičs.

Latvijas Ministru prezidents 
Krišjānis Kariņš (JV) jau ie -
priekš izteicies, ka Latvija vēlas 
rīkot pasaules čempionātu 
Rīgā, tomēr neredz iespēju to 
darīt kopā ar Baltkrieviju. Viņa 

viedokli atbalstīja Rinkēvičs, 
kuŗš pauda uzstādījumu izdarīt 
visu, lai čempionāts no Balt-
krievijas tiktu pārcelts uz kādu 
citu valsti, ja polītiskā situācija 
valstī nemainās.

Savukārt Starptautiskā Ho -
keja federācija (IIHF) pēc pa -
domes sēdes norādījusi, ka nav 
polītiska organizācija un polī-
tisku apsvērumu dēļ nevar 
mainīt turnīra rīkotāju, tomēr 
ekspertu grupai uzdeva “ap  zi-
nāt visus iespējamos riskus, kas 
šobrīd pastāv Minskai un Rīgai 
organizējot turnīru kopā”. Rin-
kēvičam “Krustpunktā” tika at -
kārtoti vaicāts par čempionāta 
rīkošanas iespējām, pieminot, 
ka Eiropas Savienība (ES) attei-
kusies atzīt Aleksandru Luka-
šenko par Baltkrievijas prezi-
dentu.

“Gaidīsim šobrīd vēl zināmas 
indikācijas no attiecīgās fede-
rācijas (IIHF). Tur gan jau pub-
liski ir pausti priekšlikumi. 
Manuprāt, būtu ļoti sarežģīti 
rīkot šo čempionātu šī brīža 
situācijā. Ja uz ielām sit cilvēkus, 
tas savā ziņā ir arī drošības un 
nostājas jautājums. Par to 
Ministru kabinetam (MK) vēl 
būs jāizšķiras,” klāstīja Rinkē-
vičs. Ministrs uzsvēra, ka savu 
viedokli ir paudis un no tā 
neatkāpsies, bet MK noritēs 
kolleģiāla diskusija.

Eiropas futbola 
klubu turnīros

Spēcīgā vēja radīto problēmu 
dēļ  Rīgā līdz galam nevarēja 
nospēlēt UEFA Eiropas līgas 
kvalifikācijas spēli starp Lat-
vijas čempionvienību Rīga FC 
un Sanmarīno komandu Tre 
Fiori. Kad nākamajā dienā 
nospēlēja atlikušās 70 minūtes, 
mūsu futbolisti uzvarēja ar 1:0, 
vienīgos vārtus 57. minūtē guva 
portugālis Pedrinju, reālizē-
dams tiešo brīvsitienu. 
Nākamajā spēlē pret Glāzgovas 
Celtic Rīga FC zaudēja ar 0:1.

Ventspils komanda  UEFA 
Eiropas līgā guva vārtus pirmā 
(5. min.), bet piedzīvoja zau-
dējumu pret Tronheimas Rosen-
burg – 1:5 (1:3).

Uzdevums 
izpildīts! Kas 

tālāk?
ANDRIS KĻAVIŅŠ
Latvijas vīriešu volejbola 

izlase pēc 26 gadu pārtraukuma 
izcīnījusi tiesības nākamajā 
gadā spēlēt Eiropas čempionāta 
finālturnīrā. 

Ceļš līdz tam bija garš un 
sarežģīts. Pēdējo reizi Latvija 
Eiropas 12 (tagad –24 ) labāko 
komandu vidū iekļuva 1995. 

gadā. Toreiz komandas kodolu 
veidoja Murjāņu sporta inter-
nātskolā un slavenā Radio teh-
niķa junioru sistēmā rūdītie 
vīri Aivis Eida, Jānis Grīnfelds, 
Uģis Krastiņš,Valts Mihelsons, 
Aldis Ozoliņš u. c. Finālturnīrā 
gan izdevās uzvarēt tikai vienā 
setā, jo, lai tam sagatavotos, 
trūka naudas, piedevām ko -
mandas līderis Raimonds Vilde 
pārbaudes spēlē savainoja potīti.

Arī nākamās iespējas netika 
izmantotas. Vistuvāk iecerēta-
jam bijām 2013. gadā, kad 
ierindā bija Italijas čempionāta 
rezultātīvākais uzbrucējs Gun-
dars Celitāns, kā arī spoži sevi 
pieteikušais Hermanis Egles-
kalns. Diemžēl, izšķirošo zelta 
setu pārpildītajā Zemgales 
Sporta centrā zaudējām tur-
kiem.

Kad Raimonds Vilde, neat -
rodot saskaņu ar spēlētājiem, 
bija spiests aiziet no izlases 
trenera posteņa, LVF vadība 
sāka lauzīt galvu un skaitīt 
naudu, jo grasījās meklēt vīru 
izlases galveno konstruktoru 
ārzemēs. Federācijas ģenerāl-
sek retārs Ainārs Dakša atce-
rējās, ka tepat kaimiņos Igau-
nijā Avo Kēls tandemā ar rī -
dzinieku, Krievijas komandās 
strādājošo Borisu Kolčinu div-
reiz līdz Eiropas “labāko klu-
bam” aizvadījis Ziemeļu kaimi-
ņus. Kēls vairs netrenēja savas 
valsts izlasi, bet strādāja ar Pēr -
navas klubu simt km attālumā 
no Rīgas. Gandrīz savējais!

Pirmais piegājiens Kēlam 
ne izdevās, jo iepriekšējā ciklā 
nodomu izjauca zaudējums Iz -
raēlai. Šogad zvaigznes sarin-
dojās labvēlīgi. Pirmkārt, veik-
smīga apakšgrupas izloze, jo 
konkurentos iekļuva Eiropas 
rangā 23. vietā esošā Moldova , 
Kipra (41.) un Spānija (14.). 
Mums bija pārliecinoši jāpie-
veic divas pirmās izlases, lai 
cerētu iekļūt finālā arī ar otro 
vietu apakšgrupā. Otrkārt, Lat-
vijā situācija ar Covid-19 ļāva 
trenēties visu vasaru, ko Avo 
Kēls arī izmantoja. Gandrīz 
mēnesis tika veltīts fiziskajai 
sagatavotībai Tarmo Tīta va -
dībā, tad vēl divus puiši kārtīgi 
pastrādāja sporta zālē treniņ-
nometnē. Pārējām sāncensēm, 
jo sevišķi Spānijai, pandēmija 
stipri patraucēja gatavošanos, 
un tikai tā var izskaidrot sen-
sacionālos donkihotiskos zau-
dē jumus Kiprai un Moldovai.

 Latviešu sešnieks – Hermanis 
Egleskalns, Atvars Ozoliņš, 
Toms Švans, Zigurds Adamo-
vičs, Deniss Petrovs, Romans 
Saušs ar libero Ingaru Ivanovu 
pārliecinoši  divos riņķos  pie -
veica ar 3:0 Moldovu un Kipru, 
bet divreiz zaudēja Spānijai ar 
1:3. Kritiska situācija radās 
pēdējā spēlē ar Kipru, kad trau-
mas guva līderis Hermans 

Egleskalns un cēlājs Deniss 
Petrovs. Bet viņus ļoti labi 
aizstāja Kristaps Platačs un 
Jēkabpils “Lūšu” cēlājs Edvīns 
Skrūders. Spāņu zaudējumi ļāva 
mums ieņemt pirmo vietu 
grupā un iekļūt to 24 Eiropas 
labāko komandu vidū, kuŗas 
sadalīs vecā kontinenta me -
daļas nākamajā gadā. 

Komandu sporta veidos daži 
sporta funkcionāri cenšas ma -
zināt treneŗa-audzinātāja lomu 
katra komandas dalībnieka iz -
augsmē, sak, mēs jau kopīgi, 
aizmirstot, ka bez pirmā tre-
neŗa, kas viņu atrada un sko-
loja, tāds nemaz izlasē nebūtu. 
Tādi darboņi grib spodrināt 
savas spalvas. Tāpēc būtu vietā 
pieminēt kaut pamatsastāva 
puišu trenerus līdz viņu ie  kļū-
šanai valsts izlasē.

Hermana Egleskalna un Ro -
mana Sauša “audzinātājs” ir 
Jānis Bomiņš, kuŗš vēl nesen 
strādāja Rīgas Volejbola skolā, 
Edvarta Buivida pirmais tre-
neris ir Aivars Liniņš, kuŗu arī 
necentās “pieturēt” RVS, Deniss 
Petrovs ir daugavpilietis, Borisa 
Čelokjana audzēknis, Ingars 
Ivanovs un Kristaps Platačs pir-
mās piespēles mācījies Si  guldā 
pie Normunda Šultes, Atara Ozo -
liņa atradējs ir Māris Krams, 
bet trīs izlases puiši mācījušies 
pie jēkabpilieša Gunta Grigaļa. 
Tie ir Zigurds Adamo vičs, 
Edvīns Skrūders un Vladislavs 
Blumbergs.

Volejbola saime un līdzjutēji 
ir pamatoti priecīgi un apsveic 
vīrus ar panākumu. LVF amat-
personas pat glorificē – varoņi! 
Kā domā treneri un tautā po -
pulārās spēles analītiķi?

Ainārs Cīrulis-V/K “RTU/Ro -
bežsardze treneris un ilgga dējs 
statistiķis: ”Panākums ieprieci-
nošs un apsveicams, bet jāņem 
vērā, ka mūsu pretiniekos bija 
Moldova un Kipra, tāpēc 60 % 
sekmīgs uzbrukums un citi 
rādītāji ir jāuzņem piesardzīgi. 
Ceru, ka Avo Kēls to labi saprot.”

Genādijs Paršins-bijušais PSRS 
izlases un Radiotehniķa treneris:” 
Apsveicu Latvijas volejbolu ar 
atgriešanos Eiropas elitē, ap -
sveicu trenerus un puišus! Lat-
vija ar saviem nelielajiem spē-
lētāju resursiem var noturēties 
līdzās grandiem tikai ar savu 
volejbola saimniecības sakārto-
šanu, pareizu jaunatnes sagata-
vošanas sistēmu un teicama-
jiem treneriem, ar ko tā vien-
mēr bijusi slavena. Treneru 
darbu vajag cienīt. Par to 
pārliecinājos, strādājot Japānā. 
Man bija tikai treniņu darbs, 
par pārējo galva nebija jālauza 
un enerģija jātērē.”

Aivars Liniņš-Edvarta Bui-
vida treneris, pēdējo gadu LVF 
atzīts kā Latvijas labākais zēnu 
treneris: ”Mums volejbolā uz -
varēt Moldovu un Kipru ir tas 
pats, kas hokejā pieveikt Bra-
zīliju un Meksiku. Būsim reā-
listi, skatoties nākotnē. Ja šo -
dien nevaram pieveikt igauņus 
un spāņus, tad finālcīņās uz 
augstu vietu nav ko cerēt. Mūs-
dienu volejbolā nepieciešami 
vismaz pāris atlētisku “divmet-
rinieku” pirmā tempa pozicijā. 
Vai Kēlam izdosies gada laikā 

tos atrast? Varbūt talsinieks 
Gustavs Freimanis, varbūt  Ed -
gars Šimanskis vai Markuss 
Cielavs? Varbūt…”

Avo Kēls sekmīgi paveica 
savu trešo ieceri – šoreiz ar 
latviešu vīriem un var gadīties, 
ka nākamgad latviešiem būs 
jāspēlē pret igauņiem un tēvam 
pret dēlu, jo Kēla dēls ir Igau-
nijas izlases kandidāts.

Likvidēs Latvijas 
Telpu futbola 

asociāciju
Latvijas Telpu futbola aso ciā-

cijas (LTFA) kongresā nobalsoja 
par organizācijas lik vidēšanu, 
vēstīts LTFA tīmekļa vietnē. 
Kongresā piedalījās 23 no 31 
LTFA biedriem, kas pa  darīja to 
par lemttiesīgu.

Sākotnēji LTFA kongresā bija 
jānotiek organizācijas prezi-
denta un valdes locekļu vēlē-
šanām, taču kongresa ievadā 
biedri nobalsoja par to, lai 
dienas kārtībā iekļauj punktu 
par organizācijas likvidēšanu, 
kas padarītu ieplānotās vēlē-
šanas neaktuālas. Pirms kon-
gresa savas kandidatūras valdes 
locekļu vēlēšanās atsauca Mār-
tiņš Grīnfelds, Intars Šleseris, 
Rinalds Zeps un Imants Babris, 
bet kongresa gaitā to izdarīja 
Dmitrijs Zabarovskis.

Gandrīz trīs stundas ilgā kon-
gresā LTFA biedri uzklausīja 
organizācijas bijušā prezidenta 
Vadima Ļašenko un esošā iz -
pilddirektora Jāņa Nartiša ru  nas 
par paveikto un LTFA nākotnes 
perspektīvām. Lielāko sanāk-
smes daļu aizņēma biedru, pie -
aicināto personu un prezidenta 
amata kandidāta Igora Jāceviča 
debates. Pēc debatēm LTFA 
biedri nobalsoja par organi zā-
cijas likvidēšanu, 18 balsojot 
par, trim pret, vienam atturējās 
un vēl vienam pametot “Elek-
trum” Olimpiskā centra telpas 
līdz balsošanai.

DAŽOS VĀRDOS
 Kolumbusas Blue Jackets 

vārtsargs Elvis Merzļikins kļu -
vis par pirmo Latvijas hokejis-
tu, kuŗš iekļauts Nacionālās 
hokeja līgas (NHL) sezonas 
debitantu izlasē.

 Latvijas Futbola federācija 
(LFF) septembrī iepazīstinās 
Eiropas futbola federāciju sa -
vie nības (UEFA) prezidentu 
Aleksandru Čeferinu ar jauna 
nacionālā stadiona vīziju, Lat-
vijas Radio pastāstīja LFF pre-
zidents Vadims Ļašenko. LFF 
cer jaunā stadiona projektu 
reālizēt sadarbībā ar Latvijas 
valsti.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


